
  

 

 

   

KRONIKA  
města Javorník 

2018 

 



1 
 

 

Dění ve světě 

Únor  

9.–25.  – XXIII. zimní olympijské hry v jihokorejském Pchjongčchangu. 

21.  – Na Slovensku byl zavražděn novinář Ján Kuciak a jeho přítelkyně Martina Kušnírová, 

na to zareagovaly tisíce lidí na Slovensku protivládními pochody, které vedly k pádu třetí 

vlády Roberta Fica.  

Březen 

4.  – Otrava Sergeje a Julije Skripalových v anglickém městě Salisbury bojovou nervově 

paralytickou látkou ze skupiny Novičok. 

18.  - Vladimir Putin byl v prvním kole voleb zvolen ruským prezidentem na dalších 6 let. 

22.  – Na Slovensku byla jmenována vláda Petera Pellegriniho. 

26.  – Otrava Sergeje a Julije Skripalových: Spojené státy, Kanada, Ukrajina, Albánie 

a 14 zemí Evropské unie, včetně Česka, vyhostilo ruské diplomaty v reakci na použití 

nervového plynu ve Spojeném království. 

Duben 

14.  – USA, Spojené království a Francie provedly letecký útok na Sýrii. 

19.  - Z floridského mysu Canaveral vypustila společnost SpaceX raketu Falcon 9, která 

vynesla na oběžnou dráhu teleskop TESS. Ten navazuje na práci starší sondy Kepler 

ve výzkumu exoplanet. 

Květen 

15.  – Krymský (Kerčský) most byl otevřen pro osobní silniční a železniční dopravu, spojuje 

Rusko přes Kerčský průliv s Krymem. Z důvodu ukrajinské blokády Krymu byl vystavěn 

během 3 let, aby byl zajištěn rozvoj jeho ekonomiky. 

25.  – V Evropské unii vstoupilo v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – 

GDPR = General data Protection Regulation – ucelený soubor pravidel na ochranu dat, 

dotýká se každého, kdo zpracovává nebo shromažďuje osobní údaje Evropanů, včetně 

společností a institucí mimo území EU, které působí na evropském trhu. 

Červen 

19.  – Kanadský parlament schválil zákon umožňující legální užívání marihuany. Kanada  

se tak stala první zemí skupiny G7, která plně legalizovala rekreační užívání této drogy. 

24.  - Stávající turecký prezident Recep Tayyip Erdoğan zvítězil v prezidentských volbách. 

Červenec 

27.  – Nejdelší pozorovatelné zatmění Měsíce v 21. století – trvalo 1 hodinu, 43 minut,  

34 sekund 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/9._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zimn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Korea
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pchjong%C4%8Dchang
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vra%C5%BEda_J%C3%A1na_Kuciaka_a_Martiny_Ku%C5%A1n%C3%ADrov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/4._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otrava_Sergeje_a_Julije_Skripalov%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Putin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A9_prezidentsk%C3%A9_volby_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_Ruska
https://cs.wikipedia.org/wiki/22._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Petera_Pellegriniho
https://cs.wikipedia.org/wiki/26._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otrava_Sergeje_a_Julije_Skripalov%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alb%C3%A1nie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Skripal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Skripal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bombardov%C3%A1n%C3%AD_Dama%C5%A1ku_a_Homsu_v_dubnu_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Florida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mys_Canaveral
https://cs.wikipedia.org/wiki/SpaceX
https://cs.wikipedia.org/wiki/Falcon_9
https://cs.wikipedia.org/wiki/TESS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kepler_(sonda)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exoplaneta
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krymsk%C3%BD_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%A9_na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_o_ochran%C4%9B_osobn%C3%ADch_%C3%BAdaj%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marihuana
https://cs.wikipedia.org/wiki/G8
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zneu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD_n%C3%A1vykov%C3%BDch_l%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Recep_Tayyip_Erdo%C4%9Fan
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zatm%C4%9Bn%C3%AD_M%C4%9Bs%C3%ADce


2 
 

 

Srpen 

14.  – Nejméně 35 lidí zemřelo při zřícení dálničního mostu na dálnici  A10 v italském 

Janově. 
 
Září 

2.  – Požár brazilského Národního muzea v Riu de Janeiru zničil kolem dvaceti milionů 

předmětů včetně archeologických nálezů a historických památek. Muzeum bylo založeno  

v roce 1818 a je nejstarší vědeckou institucí v zemi. 
 

Říjen 

6.–18.  – Letní olympijské hry mládeže 2018 v argentinském Buenos Aires 

23.  – Čínský prezident Si Ťin-pching otevřel 55 kilometrů dlouhý most Most Hongkong–

Ču-chaj–Macao spojující ostrovy Hongkong a Macao v deltě Perlové řeky s městem Ču-chaj 

v pevninské Číně. 

- Katowice – Klimatický summit OSN – klimatický systém při zachování současné produkce 

emisí skleníkových plynů směřuje k takové míře globálního oteplení, jež vylučuje existenci 

stabilní lidské civilizace. Upozorňuje, že cíl Pařížské dohody, k níž se světové vlády 

zavázaly, je omezení oteplení globálního klimatu na 1,5 stupně Celsia oproti předindustriální 

úrovni teplot.  V současnosti jde o oteplení o tři až čtyři stupně. Podle IPCC je pouhých 

dvanáct let na transformaci globální ekonomiky s tím, že následující dva roky jsou obzvlášť 

krizové. Pokud nebudou změny provedeny teď, v budoucnosti již lidstvo nebude mít 

prostředky nynější chyby napravit. V současnosti globální průměrné oteplení o jeden stupeň 

způsobuje mimo jiné extrémní výkyvy počasí, povětrnostní jevy, tání polárního ledu  

a zvyšování hladin moří. Aby se podařilo omezit oteplování na 1,5 stupně, musely  

by se podle zprávy do roku 2030 snížit emise oxidu uhličitého způsobené člověkem  

o 45 procent. Do roku 2050 by pak bylo nutné dosáhnout nulových emisí. 

Na základě těchto skutečností se začíná šířit klimatický aktivismus. 

 28. – Istanbulský summit – představitelé Turecka, Ruska, Francie a Německa v závěrečném 

komuniké uvedli, že řešením syrského konfliktu musí být celistvý stát, na jehož obnově  

se budou pod záštitou OSN podílet všechny syrské strany. Obnova země bude podle nich 

plně v rukou Syřanů, přičemž syrský režim musí umožnit návrat uprchlíků, kteří budou chtít 

přijít zpět do své země. 

31.  - V indickém státě Gudžarát odhalili nejvyšší sochu na světě. Představuje Vallabhbháího 

Patéla, který byl v roce 1947 indickým vicepremiérem a stal se tak hlavní postavou při 

vzniku samostatného indického státu. Socha má výšku 182 metrů a váží přibližně 

67 000 tun. 

- NASA ukončila misi dalekohledu Kepler, který objevil 2 600 potvrzených exoplanet. 

Listopad 

16. – Generální konference pro míry a váhy na svém 26. zasedání ve Versailles schválila 

změnu definic základních jednotek soustavy SI, která vstoupí v platnost 20. května 2019. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/14._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ponte_Morandi
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_A10_(It%C3%A1lie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Janov_(It%C3%A1lie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Braz%C3%ADlie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_ml%C3%A1de%C5%BEe_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buenos_Aires
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADnsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Si_%C5%A4in-pching
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most_Hongkong%E2%80%93%C4%8Cu-chaj%E2%80%93Macao
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most_Hongkong%E2%80%93%C4%8Cu-chaj%E2%80%93Macao
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hongkong
https://cs.wikipedia.org/wiki/Macao
https://cs.wikipedia.org/wiki/Delta_Perlov%C3%A9_%C5%99eky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cu-chaj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent%C3%A1ln%C3%AD_%C4%8C%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gud%C5%BEar%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Socha_Jednoty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sard%C3%A1r_Vallabhbh%C3%A1%C3%AD_Pat%C3%A9l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sard%C3%A1r_Vallabhbh%C3%A1%C3%AD_Pat%C3%A9l
https://cs.wikipedia.org/wiki/NASA
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kepler_(sonda)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exoplaneta
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gener%C3%A1ln%C3%AD_konference_pro_m%C3%ADry_a_v%C3%A1hy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Versailles_(Francie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_definice_SI
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_SI


3 
 

 

- Americká sonda InSight určená k průzkumu geologie Marsu úspěšně přistála na povrchu 

planety. 

17. - Hnutí žlutých vest ( Mouvement des gilets jaunes) je protestní hnutí zejména na severu 

Francie a v Paříži. Následně se hnutí v menší míře rozšířilo i do blízkých zemí 

(Itálie, Belgie a Nizozemska). Na některých místech protesty přerostly v občanské 

nepokoje, stavění barikád a rabování.  

Hnutí, mezi jehož zakládající postavy patří Priscillia Ludoská a Jacline Mouraudová, se staví 

proti rostoucím cenám pohonných hmot a bydlení. Protestující žádají zastavení daňových 

změn a odstoupení francouzského prezidenta Emmanuela Macrona. 

25. – Rusko zastavilo tři lodě Ukrajinského námořnictva poté, co nákladní lodí zatarasilo 

prostor pod Krymským mostem. Ukrajinské lodě byly po ostré střelbě zabaveny a nejméně 

tři ukrajinští námořníci byli zraněni. 

26. - Ukrajinská krize: Ukrajinský parlament v reakci na incident v Kerčském průlivu 

schválil vyhlášení třicetidenního válečného stavu od 28. listopadu 2018. 

Prosinec 

USA ohlásilo vojenský odchod ze Sýrie, tím by se ukončila naděje Kurdů na to, že čtvrtá 

největší etnická skupina na Blízkém východě by mohla vybojovat alespoň základní formu 

vlastní nezávislé státnosti. Turecko oznámilo, že je hodlá bombardovat na území sousedního 

syrského státu. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/InSight
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geologie_Marsu
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Protestn%C3%AD_hnut%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Priscillia_Ludosky&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emmanuel_Macron
https://cs.wikipedia.org/wiki/Incident_v_Ker%C4%8Dsk%C3%A9m_pr%C5%AFlivu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajinsk%C3%A9_n%C3%A1mo%C5%99nictvo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krymsk%C3%BD_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajinsk%C3%A1_krize
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parlament_Ukrajiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Incident_v_Ker%C4%8Dsk%C3%A9m_pr%C5%AFlivu
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_stav
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._listopad


4 
 

 

Dění v České republice 

Leden 

6. - Předsedou Pirátů se na další dva roky stal Ivan Bartoš. 

11. - Oznámeno, že Jerome Colloredo-Mannsfeld uspěl u Ústavního soudu s návrhem  

na obnovu řízení. Restituční spor o vydání mobiliáře ze zámku Opočno bude opět řešit 

Ústavní soud. 

12. – 13. - V Česku začala druhá přímá volba prezidenta.    

V prvním kole prezidentských voleb uspěli Miloš Zeman (38,56 %) a Jiří Drahoš (26,6 %) 

a postoupili do druhého kola. Volby se účastnilo 61,92 % voličů. 

Prvního kola se zúčastnilo celkem devět kandidátů, mezi nimi Mirek Topolánek, Michal 

Horáček, Pavel Fischer, Jiří Hynek, Petr Hannig, Vratislav Kulhánek a Marek Hilšer. 

15. - Sedm držitelů klíčů odemklo Korunovační komnatu ve svatovítské katedrále. 

Korunovační klenoty byly vystaveny ve Vladislavském sále. 

16. - Vláda předsedy hnutí ANO Andreje Babiše nedostala důvěru Sněmovny. Kabinet 

následně schválil svou demisi. Prezident Zeman ji přijal 24. ledna a Andreje Babiše pověřil 

jednáním o sestavení nového kabinetu. 

19. - Sněmovna vydala ke stíhání Andreje Babiše a prvního místopředsedu ANO Jaroslava 

Faltýnka v případu dotace na Čapí hnízdo. 

26.–27. ledna – Druhé kolo volby prezidenta České republiky 2018 vyhrál Miloš Zeman 

(51,36 %), Jiřího Drahoše porazil o 152 184 hlasů (2,74 %).  Volební účast byla 66,60 %. 

Únor 

9.–25. února – XXIII. zimní olympijské hry v jihokorejském Pchjongčchangu. 

Ze zimních olympijských her v Jižní Koreji přivezla Ester Ledecká hned dvě zlaté medaile. 

Velkým úspěchem je i fakt, že se jí podařilo zvítězit ve dvou sportech. Výhru v superobřím 

slalomu o týden později doplnila o první místo ve snowboardu. Takový výkon řadí Ledeckou 

mezi nejlepší sportovkyně světa. 



5 
 

 

18. - Předsedou ČSSD byl zvolen dosavadní místopředseda strany a místopředseda 

Poslanecké sněmovny Jan Hamáček.  

21. - Nejvyšší správní soud zamítl poslední čtyři stížnosti. Výsledek druhé přímé volby 

prezidenta ČR tak byl definitivní. 

Březen 

5. – Tisíce lidí demonstrovaly proti zvolení komunistického poslance Zdeňka Ondráčka  

do čela komise pro kontrolu Generální inspekce bezpečnostních sborů. Protesty směřovaly 

také proti stávajícímu premiérovi v demisi Andreji Babišovi. 

6. - Zdeněk Ondráček (KSČM) se vzdal funkce předsedy komise pro kontrolu činnosti 

Generální inspekce bezpečnostních sborů (GIBS). 

8. – Miloš Zeman zahájil své druhé pětileté funkční období složením prezidentského slibu. 

Někteří politici, zejména z TOP 09 a ODS, opustili při jeho projevu sál. 

15. – Na tři stovky vysokých a středních škol a dalších institucí se zapojily do studentské 

stávky „Vyjdi ven“ na obranu ústavních hodnot. 

16. - Pražský městský soud potvrdil, že Rus Jevgenij Nikulin, o jehož vydání usilovaly USA 

i Rusko, nemá nárok na humanitární azyl v ČR. Údajný hacker byl do USA vydán 30. března. 

17. - Moskva označila Česko za jednoho z možných původců látky novičok (v Británii  

jí byl přiotráven bývalý ruský špion Sergej Skripal a jeho dcera). Česko se proti tomu 

ohradilo. 

26. – Andrej Babiš oznámil, že Česko vyhostí tři členy ruského diplomatického personálu  

v reakci na kauzu Skripal. 

29. – Česká televize zahájila digitální televizní vysílání ve standardu DVB-T2. 

Duben 

14. - Diplomacie uvedla, že útok USA, Británie a Francie v Sýrii vnímá jako vzkaz těm,  

kdo by chtěli pokračovat v chemických útocích. Prezident Zeman útok kritizoval, protože 

neměl mandát od Rady bezpečnosti OSN. 



6 
 

 

18. - Úplný zákaz kouření v restauracích bude nadále platit. Ústavní soud ale provedl  

v zákoně jiné dílčí škrty. Zrušil zákaz pít alkohol u činností, při nichž by pak člověk mohl 

ohrozit sebe sama. ÚS také zúžil zákaz prodeje tabáku a alkoholu na akce určené výhradně 

pro děti. 

21. - Šéfem KSČM byl na sjezdu opět zvolen Vojtěch Filip. 

28. - Širší vedení ČSSD zakázalo sociální demokracii spolupráci s hnutím SPD Tomia 

Okamury na celostátní úrovni. 

Květen 

3. - Oznámeno, že stíhání místopředsedy ANO Faltýnka a dalších tří osob v kauze Čapí 

hnízdo bylo zrušeno. Stíhání Andreje Babiše pokračuje. 

- Prezident Miloš Zeman v rozhovoru pro TV Barrandov uvedl, že v ČR se v malém 

množství vyráběl a testoval novičok, po testování byl zničen. Vyšel ze zprávy Vojenského 

zpravodajství. Podle ministerstva zahraničí se však v ČR netestovala látka, kterou  

byl otráven Skripal. 

9. - Vyjednavači ANO a ČSSD se dohodli na textu programového prohlášení jejich společné 

vlády. 

- Papež František vyzval pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku, aby pokračoval 

ve funkci, dokud nebude stanoveno jinak. 

- Sněmovna schválila, že část údajů v majetkových přiznáních obecních politiků bude 

neveřejná, registr oznámení zůstane volně přístupný. Změny ze Senátu dolní komora 

odmítla. 

Červen 

6. – Prezident Miloš Zeman jmenoval Andreje Babiše podruhé premiérem. 

8. - Ministerstvo obrany sdělilo, že podle bezpečnostního výboru NATO není možné, aby 

byl do aliančního systému zapojen systém, který nepochází z členské země NATO. Týká  

se to i nákupu mobilních radarů pro českou armádu za asi 3,5 miliardy korun z Izraele. 



7 
 

 

13. - Oznámeno, že prezidentův kancléř Vratislav Mynář nadále nebude potřebovat 

bezpečnostní prověrku na nejvyšší stupeň utajení. Sněmovna zamítla na návrh KSČM 

novelu, která by povinnost prověrky uzákonila. 

15. - ČSSD ve stranickém referendu rozhodla, že má vstoupit do vlády s hnutím ANO, kterou 

by měli tolerovat komunisté. 

20. – Miloš Zeman řekl, že „hluboce nesouhlasí" s výrokem německé kancléřky Angely 

Merkelové, že pro poválečný odsun Němců ze zemí střední Evropy nebylo morální ani 

politické ospravedlnění. Andrej Babiš uvedl, že výrok Merkelové je absolutně nepřijatelný. 

27. - Zeman jmenoval druhou vládu Andreje Babiše. Podle očekávání nejmenoval ministrem 

zahraničí europoslance Miroslava Pocheho (ČSSD). Řízením úřadu pověřil předsedu ČSSD 

Hamáčka, kterého jmenoval ministrem vnitra. 

- Krajský soud v Praze podruhé uznal MUDr. Davida Ratha a dalších deset obžalovaných 

vinnými z korupce a ovlivňování zakázek ve Středočeském kraji. Rath má jít na 8,5 roku  

do vězení, propadnout mu má také zhruba 22 milionů korun. Rozsudek nebyl pravomocný. 

29. - Ředitel úřadu Regionální rady ROP Střední Čechy Kamil Munia oznámil, že firma 

Imoba z holdingu Agrofert vrátila padesátimilionovou dotaci na vybudování Čapího hnízda. 

Červenec 

1. – Úřady začnou povinně a zdarma vydávat elektronické občanské průkazy splňující 

podmínky nařízení eIDAS. 

1.–7. – V Praze se konal 16. všesokolský slet připomínající 100. výročí vzniku 

Československa. 

10. - Lídři hnutí ANO a ČSSD podepsali koaliční smlouvu. 

12. - Menšinový kabinet ANO a ČSSD získal důvěru Sněmovny. Podpořili jej poslanci 

KSČM, zástupci ostatních šesti stran byli proti. 

14. - Místopředseda Sněmovny Tomio Okamura povede hnutí SPD další tři roky. Na volební 

konferenci obhájil svou pozici. 



8 
 

 

Srpen 

5. - V Afghánistánu zahynuli při útoku atentátníka tři čeští vojáci. Byli povýšeni  

in memoriam do hodnosti štábních praporčíků. 

22. - Sněmovna schválila vládní verzi důchodové novely. Složení penzí se má od ledna 

změnit, což se odrazí v příštích valorizacích. Prezident Zeman tuto novelu podepsal 27. 

srpna. 

30. - Oznámeno, že státní podnik Vojenský výzkumný ústav dodá armádě 80 speciálních 

chemických obrněných vozů na podvozku Iveco za více než pět miliard korun. 

31. - Vláda se dohodla s odbory na růstu platů ve veřejném sektoru od ledna. Většině 

pracovníků se zvednou platové tarify o pět procent. 

Září  

12. - Ústavní činitelé uvedli, že otevření Českého domu v Jeruzalémě bude prvním krokem 

v záměru přemístit české velvyslanectví v Izraeli do Jeruzaléma. Přesun ambasády prosazuje 

především prezident Zeman. 

19. - Vláda schválila návrh státního rozpočtu na příští rok se schodkem 40 miliard korun. 

Říjen 

5. - 6. - Sedmé komunální volby v historii ČR a první kolo senátních voleb na třetině území. 

Hnutí ANO získalo nejvíce velkých měst, ztratilo v Praze. V celé republice pak nejvíce 

zastupitelských křesel získala nejrůznější místní sdružení nezávislých kandidátů. 

12. - 13. - Druhé kolo senátních voleb. Jejich vítězem se stala ODS; z 11 jejích finalistů bylo 

zvoleno deset, má tak 16 senátorů stejně jako STAN. Vládní ANO a ČSSD získaly nakonec 

jen po jednom senátorovi a v horní komoře Parlamentu dohromady obsadí 20 křesel. 

22. - Při útoku na vozidlo české armády v Afghánistánu zahynul kynolog Tomáš Procházka. 

Další dva vojáci byli zraněni. 

26. - U příležitosti 100. výročí založení Československa navštívili Prahu německá kancléřka 

Angela Merkelová a francouzský prezident Emmanuel Macron. Oba jednali s premiérem 

Babišem. 



9 
 

 

27. – U příležitosti 100. výročí vzniku Československa byla po rekonstrukci otevřena 

historická budova Národního muzea. 

28. - Oslavy vzniku Československa zahrnovaly vojenskou přehlídku (za účasti amerického 

ministra obrany Jamese Mattise) a předávání státních vyznamenání. Prezident Miloš Zeman 

ocenil prvorepublikové generály nebo někdejšího československého premiéra Antonína 

Švehlu. Medaile za hrdinství získali i padlí vojáci v Afghánistánu. 

31. - Sněmovna schválila předlohu sociální demokracie, která ruší tzv. karenční dobu.  

Listopad 

9. - Do vazby poslal soud bývalého pražského imáma Samera Shehadeha, který čelí obvinění 

z podpory terorismu. Muž se vzdal práva podat si stížnost, takže usnesení je pravomocné. 

13. - Nejvyšší státní zastupitelství dalo podnět pražským městským žalobcům, aby prověřili 

tvrzení syna premiéra Babiše mladšího o tom, že ho kvůli kauze Čapí hnízdo spolupracovníci 

jeho otce drželi na Krymu. Babišův syn v pořadu serveru Seznam Zprávy řekl, že jeho otec 

chtěl, aby kvůli trestní kauze zmizel z Česka. 

14. - Vláda odmítla účast na globálním paktu OSN o migraci. 

- Novým předsedou Senátu se stal Jaroslav Kubera z ODS. 

15. - Sněmovna schválila pomalejší růst platů vrcholných politiků. Příští rok zřejmě vzrostou 

zhruba o devět procent, nikoli o pětinu. 

20. - Vláda rozhodla, že minimální mzda vzroste od ledna o 1 150 korun na 13 350 korun. 

23. - Babišova vláda ustála ve Sněmovně pokus opozice o své svržení. Důvodem hlasování 

byly informace v Babišově kauze Čapí hnízdo včetně údajného únosu jeho syna  

na ukrajinský Krym. 

Prosinec 

3. - Ministr spravedlnosti Jan Kněžínek (ANO) uvedl, že obecná analýza nové legislativy 

EU týkající se evropských dotací ukazuje, že svěřenský fond jako záruka nestrannosti 

Andreje Babiše dostačuje. Ministryně financí Alena Schillerová (ANO) po schůzce  



10 
 

 

s Babišem, Kněžínkem a ministryní pro místní rozvoj Klárou Dostálovou (ANO) uvedla,  

že vracení dotací Agrofertu nyní nehrozí. 

5. - Sněmovna schválila nová pravidla ochrany soukromí, která navazují na evropské 

nařízení GDPR. Nový zákon má především zavést přípustné výjimky z evropských pravidel. 

Maximální sankci za porušení zákona norma ponechává na deseti milionech korun. 

- Podle Babiše by Česko mohlo v Sýrii sužované občanskou válkou zakoupit pozemek, kde 

už nyní stojí poškozená škola. Na místě by poté za české peníze vznikla celá "vesnička"  

s ubytováním, školkou, školou, jídelnou, hřištěm a dalším potřebným vybavením. 

Andrej Babiš navrhl, že ČR poskytne pomoc přímo v Sýrii, kde by se na zvoleném území 

investovalo do obnovení infrastruktury, což by umožnilo návrat syrských uprchlíků.   

 

Zajímavosti 

Sucho a rekordní teplo 

Problémy se suchem jsou stále horší. V některých obcích je tak málo podzemní vody,  

že ji musí dovážet v cisternách. A to nejen v letní sezóně, ale i na podzim a v zimě. Problémy 

letos způsobily hlavně dubnové teploty, teplá zima bez sněhu a suché léto. 

Rekordní byly i letošní teploty. V pražském Klementinu zaznamenali průměrnou teplotu 

22,7 °C. To je nejvíce za celých 244 let, kdy se v Klementinu teplota měří. Rekordní  

byl i srpen, kdy oproti stejnému měsíci v letech 1981 až 2010 bylo o 3,4 °C v průměru tepleji. 

100 let samostatného státu 

Česká republika letos 28. října oslavila 100. výročí od založení nezávislé republiky. Zároveň 

se letos slavilo i 100. výročí od konce první světové války. Česká republika uctila výročí 

speciálními dvacetikorunovými mincemi, kulturními akcemi, ale i různými přehlídkami 

nebo novou emisí státních dluhopisů. Po dlouhé rekonstrukci se také otevřelo Národní 

muzeum. 

 



11 
 

 

Obyvatelstvo ČR 

Podle předběžné statistické bilance se počet obyvatel České republiky během roku 2018 

zvýšil o 39,7 tisíce na téměř 10,650 milionu. Většinu přírůstku, 38,6 tisíce, zajistila 

zahraniční migrace, přirozená měna 1,1 tisíce. Počet živě narozených dětí převýšil počet 

zemřelých osob třetím rokem v řadě, avšak hodnota přirozeného přírůstku se postupně 

snižovala. 

Během roku 2018 se podle předběžných údajů živě narodilo 114,0 tisíce dětí. Tedy o 0,4 

tisíce méně než v roce 2017. Meziročně mírně přibylo dětí narozených v manželství (o 0,4 

tisíce na 58,7 tisíce) a naopak ubylo dětí narozených mimo manželství (o 0,8 tisíce na 55,4 

tisíce). Nejvíce dětí se narodilo ženám ve věku 30 let. 

V průběhu roku 2018 podle předběžných údajů zemřelo 112,9 tisíce obyvatel Česka, 

o 1,5 tisíce více než v roce 2017. Mezi zemřelými bylo 57,3 tisíce mužů a 55,7 tisíce 

žen.  Meziročně nejvíce přibylo zemřelých ve věku 70–79 let (o 6 %), což souviselo 

s vyšším počtem obyvatel v tomto věku. V průběhu prvního roku života zemřelo celkem 292 

dětí, ve srovnání s rokem 2017 o 12 méně. 

Podle předběžných údajů uzavřelo sňatek 54,5 tisíce párů mužů a žen, o 1,9 tisíce více než 

v roce 2017. Vyšší počet uzavřených manželství byl naposledy zaznamenán v roce 2007. 

Nejvíce ženichů bylo ve věku 29 let a nejvíce nevěst ve věku 27 let. 

V průběhu roku 2018 bylo rozvedeno 24,1 tisíce manželství, meziročně o 1,6 tisíce méně. 

Rozvedeným mužům bylo v průměru 44,8 let, rozvedeným ženám 41,9 let. 

Saldo zahraničního stěhování v roce 2018 činilo 38,6 tisíce a bylo nejvyšší za posledních 

deset let. Rekordní byl i počet přistěhovalých, když ze zahraničí do ČR přišlo 58,1 tisíce 

osob, meziročně o 12,2 tisíce více. Počet osob, které se naopak z Česka do zahraničí 

vystěhovaly, byl 19,5 tisíce, o 1,8 tisíce vyšší než v roce 2017. Z jedné poloviny se na růstu 

počtu přistěhovalých i vystěhovalých podíleli občané Ukrajiny, kteří měli i nejvyšší kladnou 

bilanci stěhování (13,2 tisíce). Druhé nejvyšší bylo saldo zahraničního stěhování občanů 

Slovenska (5,2 tisíce), s odstupem následovalo saldo občanů Rumunska (2,0 tisíce)  

a Bulharska (1,9 tisíce). 



12 
 

 

Javorník v roce 2018 

Poloha obce a popis katastru 

Zeměpisné souřadnice: 50°23′27″ s. š., 17°0′10″ v. d. 

Katastrální výměra: 7 748,37 km² 

Javorník leží v Českém Slezsku na severovýchodním úpatí Rychlebských hor.  

Na severu a jihu sousedí s Polskem (gminy Paczków, Lądek-Zdrój a Stronie Śląskie),  

na západě s obcí Bílá Voda a na východě s obcemi Uhelná a Bernartice. Od okresního města 

Jeseník je vzdálen 23 km, od krajského města Olomouc 90,5 km.  

Geomorfologicky patří Javorník k provincii Česká vysočina, subprovincii krkonošsko-

jesenické (sudetské), na rozhraní oblasti jesenické (východosudetské) (geomorfologický 

celek Rychlebské hory, podcelek Travenská hornatina) a oblasti Krkonošsko-jesenické 

(Sudetské) podhůří (geomorfologický celek Vidnavská nížina). Nejvyšším vrcholem značně 

hornaté západní části území města je pohraniční Borůvková hora (899 m n. m.) s rozhlednou. 

Území Javorníku patří do povodí Odry, respektive Kladské Nisy. Protéká jím řada menších 

toků pramenících v Rychlebských horách.  

Území města pokrývá zemědělská půda - 2 436,06 ha  

orná půda – 1 739,52 ha  

louky a pastviny – 601,28 ha  

zahrady – 91,85 ha  

ovocný sad – 3,41 ha 

Nezemědělská půda – 5 312,32 ha  

 lesní pozemek – 4 784,21 ha 

 vodní plocha – 96,29 ha 

 zastavěná plocha a nádvoří – 56,65 ha 

 ostatní plocha – 357,17 ha 

Město Javorník má pověřený obecní úřad a matriční úřad. Spadá pod obec s rozšířenou 

působností Jeseník, kde se nachází také pracoviště finančního úřadu a katastrální pracoviště. 

Správní území Javorník je tvořeno 6 katastrálními územími: Bílý Potok, Horní Hoštice, 

Javorník-město, Javorník Ves, Travná u Javorníka a Zálesí u Javorníka. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Slezsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlebsk%C3%A9_hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gmina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paczk%C3%B3w
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C4%85dek-Zdr%C3%B3j
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stronie_%C5%9Al%C4%85skie&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_Voda_(okres_Jesen%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uheln%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bernartice_(okres_Jesen%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_vyso%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sko-jesenick%C3%A1_subprovincie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sko-jesenick%C3%A1_subprovincie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesenick%C3%A1_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlebsk%C3%A9_hory
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Travensk%C3%A1_hornatina&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sko-jesenick%C3%A9_podh%C5%AF%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sko-jesenick%C3%A9_podh%C5%AF%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vidnavsk%C3%A1_n%C3%AD%C5%BEina
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bor%C5%AFvkov%C3%A1_hora&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kladsk%C3%A1_Nisa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlebsk%C3%A9_hory


13 
 

 

Doprava 

Javorník je napojen na regionální železniční trať č. 295 Lipová-lázně – Javorník ve Slezsku. 

Městem procházejí: 

▪ silnice I./60 z Jeseníku, Žulové a Uhelné směrem na státní hranici, odkud pokračuje 

jako silnice 382 do polského Paczkowa 

▪ silnice II./457 z Osoblahy, Janova, Zlatých Hor, Vidnavy a Bernartic směrem přes 

místní část Travná na státní hranici, odkud pokračuje do polského města Lądek-Zdrój 

▪ několik silnic III. třídy, např. silnice do Bílé Vody, odbočka ze silnice II/457 

do Zálesí 

 

Obyvatelstvo 

K 31. 12. 2018 v Javorníku žilo celkem 2768 obyvatel. (k 1. 1. 2018 - 2 775) 

Muži  1 360 

Ženy  1 408 

Podle věku 

0-14 let celkem 401 muži 197 ženy 204 

15-64 let celkem 1 760 muži 912 ženy 848 

65 a více let celkem  607 muži 251 ženy 356 

Průměrný věk v celkovém součtu 43,8 let. Průměrný věk mužů – 42,4 a žen 45,1 let. 

Živě narozených dětí bylo 20, z toho 9 chlapců a 11 děvčat, 16 dětí se narodilo mimo 

manželství.  

Zemřelo 28 lidí - 13 mužů a 15 žen. Přirozený přírůstek je tedy záporný -8. 

Přistěhovalo se 91 (48 mužů a 43 žen) a vystěhovalo 90 obyvatel (43 mužů a 47 žen), takže 

přírůstek přistěhováním je kladný +1. 

Bylo uzavřeno 14 sňatků a rozvedeno 12 manželství. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/60
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesen%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDulov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uheln%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Paczk%C3%B3w
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/457
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osoblaha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Janov_(okres_Brunt%C3%A1l)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%A9_Hory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vidnava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bernartice_(okres_Jesen%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Travn%C3%A1_(Javorn%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C4%85dek-Zdr%C3%B3j
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_Voda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1les%C3%AD_(Javorn%C3%ADk)


14 
 

 

 

Městský úřad Javorník 

nám. Svobody 134 

790 70 Javorník 

 

Rada 

Starosta –Jiří Jura 

Místostarostka –Sieglinde Mimrová, Bc. 

Radní –Ivana Konečná, Mgr. 

 Antonín Zourek 

 Valentin Tvarůžka, Ing. 

 

Zastupitelstvo 

Starosta – Jiří Jura 

Místostarostka – Sieglinde Mimrová, Bc. 

Zastupitelé –  Petr Dvořák, Ing.   Jitka Richterová, Ing. 

            Zbyněk Hanzl, Bc.    Milan Rychlý 

            Irena Karešová, Mgr.   Milan Tonhauser 

            Ivana Konečná, Mgr.   Valentin Tvarůžka, Ing. 

            Petr Kříž, Ing.    Ivan Zelenka 

            Jakub Matuška, Ing.   Antonín Zourek 

            Petr Mimra, Ing. 

Finanční výbor zastupitelstva 

Předseda – Petr Mimra, Ing. 



15 
 

 

Členové – Zbyněk Hanzl, Bc. 

       Iveta Zykmundová, Bc. 

       Irena Karešová, Mgr. 

       Jitka Richterová, Ing. 

 

Kontrolní výbor zastupitelstva 

Předseda – Jakub Matuška, Ing. 

Členové – Milan Tonhauser  

       Kateřina Martináková, Ing. 

       Pavel Březina, Ing. 

       Ivan Zelenka  

 

Od 5. listopadu 2018 

Rada 

Starosta – Jiří Jura 

Místostarostka – Bc. Sieglinde Mimrová 

Radní – Mgr. Ivana Konečná 

   Antonín Zourek 

   Lukáš Daniel 

 

Zastupitelstvo 

Jiří Jura (SNK Evropští demokraté) 

Bc. Sieglinde Mimrová (ANO 2011) 

Lukáš Daniel (ANO 2011) 

Ing. Petr Dvořák (Nestraníci) 

Mgr. Milan Rychlý (KDU-ČSL) 

Jaroslava Horáčková Kovaříková (BAJA) 

Mgr. Ivana Konečná (SNK Evropští demokraté) 

Bc. Zbyněk Hanzl (SNK Evropští demokraté) 

Jaroslav Stibor (ANO 2011) 

Břetislav Mojžíš (KSČM) 

Mgr. Irena Karešová (Občané pro město) 

Ing. Jakub Matuška (Občané pro město) 

Ing. Jitka Richterová (Občané pro město) 

Mgr. Václav Votava (Nestraníci) 

Antonín Zourek (Pro občany Javornicka) 

 

Finanční výbor  



16 
 

 

Předseda – Bc. Zbyněk Hanzl 

Členové – Ing. Jitka Richterová 

      Ing. Jakub Matuška 

       Ing. Petr Mimra 

       Kateřina Třetinová 

 

Kontrolní výbor 

Předseda – Břetislav Mojžíš 

Členové – Ing. Kateřina Martináková 

       Ing. Pavel Březina 

       Aleš Procházka 

       Ing. Ivana Malaníková 

 

Odbor správy majetku 

Vedoucí odboru – Pavel Pospíšil, Ing. 

Referentka správy majetku – Hana Procházková 

 

Odbor tajemníka 

Tajemník – Petr Klapuch, MBA 

Asistentka, pokladní – Zdeňka Kurpašová 

Matrikářka – Marcela Minksová 

Sociální pracovnice – Jorga Rajníková 

PR manažer cestovního ruchu - Michal Zajonc 

 

Odbor výstavby a životního prostředí 

Vedoucí odboru – Jana Pavličíková 

Referent – Aleš Adamec 

Referent – Radek Mikšík, Ing. 

 

Odbor finanční 

Vedoucí odboru – Marie Fomiczewová, Ing. 

Referentka správy daní a poplatků – Bronislava Novotná 

Finanční účetní – Radmila Šálková 

Finanční účetní – Eva Vitásková 

Mzdová účetní – Simona Stoupalová 

 

 

Odbor správy vodovodu, kanalizace, bytového a nebytového fondu 

Vedoucí odboru – Jaroslav Stibor 

Referentka správy bytového a nebytového fondu města – Jarmila Hloušková  

 

 



17 
 

 

Sbor pro občanské záležitosti 

Tato komise byla ustanovena pro potřeby vedení občanských obřadů  

a společenských událostí. Jejím úkolem je podílet se na přípravě slavnostních obřadů  

u příležitostí významných mezníků lidského života a přispívat  

k reprezentaci města Javorník. Náplň činnosti komise SPOZ spočívá  

v organizování akce „Setkání s jubilanty“, přispívá svou činností při jubilejních obřadech – 

zlaté, diamantové i jiné svatbě, svatebních obřadech, připravuje uvítání nově narozených 

občánků našeho města do života. Komise SPOZ pracuje ve složení: Dana Papageorgiu – 

předsedkyně komise, Marcela Minksová, Marie Veselá, Jana Záhorská – členky komise.  

  



18 
 

 

Majetek města 

Hodnota aktiv v roce 2018 vzrostla o 42 mil. Kč, přičemž stálá aktiva (stavby, movité věci 

a pozemky) vzrostla o 52 mil. Kč, a naopak oběžná aktiva se snížila o 10 mil. Kč (stav 

finančních prostředků na účtech - 15 mil. Kč, přijaté zálohy na transfery + 5 mil. Kč).  

K největšímu nárůstu hodnoty účtu staveb došlo tím, že město v r. 2018 bezúplatně nabylo 

od Státního pozemkového úřadu stavbu Lokálního biocentra LBC7 v účetní hodnotě 27,4 

mil. Kč. Snížení zůstatku prostředků na účtech představuje odčerpané prostředky  

na rozestavěné stavby, zejména stavbu multifunkčního domu v rámci akce Paczkow-

Javorník. Dvě města, jedna historie, a dále na stavbu horního náměstí. Na straně pasiv, která 

souvztažně s aktivy v r. 2018 vzrostla o 42 mil. Kč, došlo k menšímu snížení cizích zdrojů 

krytí - 2 mil. Kč a k nárůstu vlastního kapitálu + 44 mil. Kč. 

Hospodaření města podle rozpočtu 

Příjmy: Celkové příjmy města za r. 2018 činí 75,7 mil. Kč, tj. 104 % plánovaného ročního 

rozpočtu. Z toho:  

Tř. 1 – Nejdůležitější příjmy rozpočtu města – daňové příjmy – dosáhly částky 49 mil. Kč, 

což je o 3,3 mil. Kč více než za rok 2017. Přijaté daňové příjmy za 2018 činí 107 % ročního 

plánu.  

Tř. 2 – Nedaňové příjmy z vlastní činnosti činí za 2018 celkem 11,6 mil. Kč, což je o 0,5 

mil. Kč méně než v r. 2017, a představuje to plnění ročního plánu 2018 na 96,6 %. Ke snížení 

příjmů proti loňskému roku dochází především z důvodu zastaveného prodeje dříví kvůli 

kůrovcové kalamitě.  

Tř.3 – kapitálové příjmy – příjmy za prodej majetku, převážně za prodej pozemků – činí  

za rok 2018 celkem 476 tis. Kč.  

Tř. 4 – přijaté dotace činí 14,7 mil. Kč, přičemž v roce 2017 to bylo 12,1 mil. Kč.  

Výdaje: Celkové výdaje města za r. 2018 činí 88 mil. Kč, tj. 82 % plánovaného ročního 

rozpočtu. Provozní výdaje dosáhly částky 52,3 mil. Kč, což je o 2,2 mil. Kč více než  

v r. 2017. Nárůst je způsoben tím, že v r. 2018 byly z provozních prostředků uhrazeny 

významné stavební opravy, např. opravy ZŠ (okna, dveře, římsy, podlahy, stropy za celkem 

cca 1 mil. Kč), VO Sv. Čecha, památník obětem 1. sv. v. v Bílém Potoce apod. Rostoucí 



19 
 

 

trend provozních výdajů je také v posledních letech ovlivňován legislativním navyšováním 

mzdových tarifů. Proti plánu na rok 2018 však jsou provozní výdaje čerpány pouze na 90 %, 

tedy dochází k úspoře 10procentních bodů, což představuje částku cca 6,9 mil. Kč. Investiční 

výdaje roku 2018 dosáhly částky 35,7 mil. Kč a činí 73 % z ročního plánu. Největší 

investiční výdaje byly vynaloženy na akci Revitalizace horní části nám. Svobody, a to 13,9 

mil. Kč. Akce bude dokončena v r. 2019. Dále bylo vynaloženo zatím 6,6 mil. Kč na akci 

Paczkow a Javorník. Dvě města, jedna historie. Akce pokračuje a musí být dokončena  

v r. 2019. Třetí nejvyšší investiční částka byla v r. 2018 vynaložena na akci Škola na konci 

světa, přesto bez bariér a moderně. Jednalo se o modernizaci učeben a jejich vybavení IT  

a nábytkem za celkem 3,3 mil. Kč, z čehož se formou dotace v roce 2019 vrátilo městu cca 

3,1 mil. Kč. Další významnou investicí roku 2018 je 1. etapa rekonstrukce vodovodu Míru 

a Družstevní za cca 2,9 mil. Kč. Neopomenutelné jsou také další investiční akce roku 2018 

pohybující se každá kolem 1,5 mil. Kč, a to Místní komunikace a parkoviště Pionýrská, 

Chodník Nádražní – Lidická ul., Rozšíření vozovky Nádražní ul., ZŠ – dopravní hřiště. 

Financování: Rozdíl mezi celkovými příjmy a celkovými výdaji za rok 2018 tvoří schodek 

-12,3 mil. Kč. Z toho však provozní hospodaření vytváří přebytek + 19,4 mil. Kč 

(=daně+vlastní příjmy+neinvestiční dotace – provozní výdaje) a naopak investiční schodek 

činí -31,7 mil. Kč (=kapitálové příjmy+investiční dotace – investiční výdaje). Z provozního 

přebytku jsou uhrazeny splátky úvěrů 2,5 mil. Kč a je pokryta část investic ve výši 16,9 mil. 

Kč. Zbývající část investičního schodku 14,8 mil. Kč je pokryta uspořenými prostředky  

z minulých let. Žádný úvěr nebyl v r. 2018 čerpán. 

Výsledek hospodaření a finanční vypořádání za rok 2018: výsledkem hospodaření  

z hlediska rozpočtu, resp. bilance příjmů a výdajů běžného roku je schodek ve výši -12 324 

tis. Kč, výsledkem hospodaření z hlediska účetnictví, resp. rozdílu mezi náklady a výnosy, 

je zisk ve výši 13 926 tis. Kč. 

 

Investiční akce města Javorník za období 2014–2018 

Rokem 2018 končilo činnost vedení města ve volebním období 2014–2018, proto uvádím 

přehled všech investičních akcí, které se podařilo uskutečnit.  



20 
 

 

Únor 2015 

Rekonstrukce bytu na ul. 17. listopadu 457 

Proběhla kompletní rekonstrukce bytu č. 01 v hodnotě 

77 056 Kč – rekonstrukce koupelny, podlah, nátěr 

oken a dveří a výroba nové kuchyňské linky. 

  

 

 

 

 

 

Zateplení stropu kotelny 

Z důvodu úsporných opatření bylo realizováno 

zateplení stropu v kotelně na Fučíkově ulici v hodnotě 

21 620 Kč. 

 

 

 

 

 

 

Duben 2015 

Odbahnění rybníka – požární nádrže v Bílém Potoku 

Byla dokončena akce odbahnění rybníka – požární 

nádrže v Bílém Potoku za 300 tis. Kč. 

 

 

  

 

 

 

 

 

Traktůrek na sečení veřejných ploch 

Město Javorník pořídilo z důvodu kvalitnější údržby 

veřejných ploch traktůrek na sečení trávy v hodnotě 

100 tis. Kč. Objem sběrného koše je 350 litrů. Cena 

vzešla z poptávkového řízení. 

 

 

 

 



21 
 

 

Červen 2015 

Výměna oken na ul. 17. listopadu 457 

Proběhla výměna oken u bytu č. 03 v bytovém domě  

na ul. 17. listopadu 457 v celkové hodnotě 30 360 Kč. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Červenec 2015 

Výmalba zdravotního střediska 

Během července až září 2015 provedla firma Stolzed 

výmalbu chodeb a čekáren na zdravotním středisku  

v hodnotě 95 tis. Kč. 

 

 

 

 

Výměna střešních oken – Dittersova ul. 

Proběhla výměna střešních oken na bytových domech 

na Dittersově ulici v celkové hodnotě 120 tis. Kč. 

 

  

 

 

 

 

 

Výměna střešních oken – Fučíkova ul. 

Proběhla výměna střešních oken v bytovém domě  

na Fučíkově ulici v celkové hodnotě 405 tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

Srpen 2015 

Vybudování nových kotců pro psy 

Pro potřeby odchytu a následného umístění psů byly 

vybudovány tři kotce pro psy v areálu ČOV Javorník  

v hodnotě 100 tis. Kč. Stávající kapacita bývalých kotců 

na sběrném dvoře byla nedostačující. 

 

 

 

 

Základní škola – odvětrání plynových topidel 

 

Bylo vybudováno odvětrání plynových topidel  

v tělocvičně za 85 000 Kč. 

  

 

 

 

 

 

Září 2015 

Rekonstrukce rozvodů stoupaček v panelovém domě 

V panelovém domě na Janošíkově ulici byly kompletně 

vyměněny rozvody stoupaček (voda, odpady, plyn)  

v hodnotě 340 tis. Kč 

 

  

 

 

Budova bývalého soudu Puškinova č. p. 7 

Byl zpracován stavebně historický průzkum budovy 

bývalého soudu č.p. 7 na náměstí. Tuto dokumentaci 

zpracovala Ing. Augustýnková Lucie v celkové 

hodnotě 30 tis. Kč. Průzkum byl pořízen za účelem 

budoucího zpracování projektové dokumentace  

pro rekonstrukci této nemovitosti.  

 

 

 



23 
 

 

Havarijní plán – zajištění pitné vody 

Z důvodů velmi suchého léta bylo nutné řešit krizový 

stav – zajištění pitné vody pro město. Byl zpracován 

havarijní plán na propojení vodního zdroje firmy 

CRAMP – KOVO, s.r.o. s městským vodovodem  

a na tuto propojku nakoupen materiál, včetně 

propojení a spojek za 300 tis. Kč.  

 

 

 

Rekonstrukce bytu Jánošíkova č. p. 520 

 

Proběhla kompletní rekonstrukce bytového jádra, 

kuchyně, výměna vnitřních dveří a podlahových krytin 

u bytu č. 11 (3+1) na Jánošíkově ulici v hodnotě 130 

tis. Kč. 

 

  

 

Oprava stříšek nad vchody 

Na Fučíkově ulici u bytového domu č. p. 257 a 258 

byly opraveny oba přístřešky nad hlavními vchody  

do této budovy v hodnotě 26 650 Kč. 

 

 

  

 

 

Základní škola – oprava závad na plynovém zařízení 

V základní škole v Javorníku byly odstraněny závady 

na plynovém zařízení vzešlé z kontroly Inspektorátu 

bezpečnosti práce v hodnotě 75 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

Říjen 2015 

Sběrné místo – Jánošíkova ul. 

Na ul. Janošíkova byla provedena úprava sběrného 

místa pro kontejnery na tříděný odpad. Plocha byla 

vydlážděna zámkovou dlažbou a následně bylo  

vybudováno laťkového oplocení. Místo bylo doplněno 

i novou výsadbou. Náklady této akce činily cca 60 tis. 

Kč. 

 

 

 

Vybudování nového veřejného osvětlení 

Na základě výběrového řízení provedla firma Elektro 

Schubert rozšíření veřejného osvětlení na ulicích 

Pionýrská a Dukelská v celkové částce 372 tis. Kč. 

 

 

 

Přeložka VO v Bílém Potoku 

Firma Energorozvody zrealizovala přeložku části 

veřejného osvětlení v dolní části Bílého Potoka. 

Celkové náklady akce činily 45 tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

Komunikace Horní Hoštice 

Byl položen nový asfaltový koberec v Horních 

Hošticích v délce 900 m v hodnotě 1 068 tis. Kč. 

 

 

 

 

 



25 
 

 

Pořízení bezpečnostních kamer 

Za přispění Olomouckého kraje ve výši 199 tis. Kč  

a celkovými náklady 421 tis. Kč byly pořízeny  

a nainstalovány dvě bezpečnostní kamery na náměstí  

v Javorníku. Kamery se záznamem na policejní 

služebně v Žulové je možno i dálkově ovládat. 

 

 

 

Drobné opravy v bytech 

Drobné opravy, které byly realizovány v bytech  

v majetku města Javorník za rok 2015, činily 210 tis. 

Kč. 

 

 

  

 

 

 

 

Nové lavice na zdravotním středisku 

V čekárnách dětské ambulance a části čekáren v I. patře 

byly pořízeny nové lavice v celkové hodnotě 63 tis. Kč. 

Lavice dodala firma NODE Morava s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

Výměna vnitřních dveří na zdravotním středisku 

V ambulancích došlo k výměně vnitřních dveří  

v celkové hodnotě 90 tis. Kč. Dodávku a montáž 

provedla firma Palovčík Jozef. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

Listopad 2015  

Oprava podlah na zdravotním středisku 

Firma Palovčík Jozef provedla opravu podlah včetně 

výměny podlahových krytin z PVC v celkové hodnotě 

120 tis. Kč. 

  

 

 

Projekt – obnova vodovodního řadu v dolní části B. Potoka 

Firma JVS Jeseník zpracovala projektovou dokumentaci na obnovu stávajícího vodovodního 

řadu v dolní části Bílého Potoka. Cena díla činila 56 tis. Kč. 

 

Přechod pro chodce u ZUŠ 

Město Javorník za přispění Olomouckého kraje 

vybudovalo v celkové výši 463 tis. korun přechod  

pro chodce na Puškinově ulici z důvodu větší 

bezpečnosti žáků navštěvujících ZUŠ Javorník. Akci 

realizovala na základě výsledku výběrového řízení 

Javornická stavební, s.r.o. 

 

 

 

 

Prosinec 2015  

Městská radnice 

Na náměstí v Javorníku proběhla rekonstrukce budovy 

Městské radnice za 8 335 tis. Kč za přispění dotace  

z Ministerstva životního prostředí ve výši 2 331 tis. 

Kč. Akci realizovala společnost Aktos – okna, s.r.o. 

Došlo k výměně oken, zateplení obvodového pláště 

přístavby radnice, zateplení stropů, opravě a nátěru 

fasády. Z vlastních zdrojů pak ještě byly 

dofinancovány svody, okapy a nátěr střechy radnice. 



27 
 

 

Automobil na svoz TKO 

Na úseku ochrany životního prostředí se podařilo získat 

dotaci na pořízení automobilu na svoz TKO ve výši 

4 418 980 Kč. Celkové náklady projektu včetně nových 

kontejnerů činily 5 146 167 Kč (podíl města Javorník 

činil 727 187 Kč, samotné vozidlo stálo 4 920 tis. Kč). 

Nový svozový automobil zn. Man v provedení pres  

je schopen svážet veškeré popelnice a kontejnery 

dostupné na trhu a slisováním odpadu naložit mnohem 

větší objem.  

 

Kontejnery na tříděný odpad 

V rámci dotace Ministerstva životního prostředí  

se podařilo městu Javorník zakoupit 29 ks plastových 

kontejnerů na tříděný odpad, které jsou umístěny  

v okolních částech města. 

 

 

 

Nákup detektorů 

Koncem roku byly zakoupeny detektory snímající 

zvýšený výskyt oxidu uhličitého. Detektory byly 

umístěny v jednotlivých bytech bytového domu  

na Fučíkově ulici. Celková částka činila 29 tis. Kč.  

 

 

 

 

 

Výměna oken a hlavních dveří 

V bytě na Janošíkově ulici č. p. 8 proběhla výměna 

vchodových dveří a oken v hodnotě 56 tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

Únor 2016 

Rekonstrukce bytu Dittersova 548 

Byla provedena kompletní rekonstrukce 

malometrážního bytu č. 13 na Dittersově ulici č. p. 548 

v celkové hodnotě 110 tis. Kč. Rekonstrukce spočívala 

v opravě koupelny, kuchyně, omítek atd. 

  

 

 

 

 

 

Květen 2016 

Historický střelecký erb 

Zastupitelstvo města schválilo účast města Javorník  

v dražbě, ve které se ucházelo o koupi historické 

městské střelecké plakety. Tato plaketa byla zakoupena 

za 19 tis. Kč a je umístěna v MěKS Javorník. 

  

 

 

 

Výměna vnitřních dveří krytého bazénu - 1. etapa 

Na krytém bazénu proběhla výměna části dřevěných 

vnitřních dveří za dveře z materiálu PVC včetně 

zárubní a kompletního zapravení špalet. Cena díla  

86 515 Kč vč. DPH. 

 

  

 

 

Hasičská cisterna na podvozku Tatra 815 

V rozpočtu města Javorník byla posílena částka 1,2 mil. 

Kč o dalších 330 tis. Kč za účelem pořízení repasované 

hasičské cisterny v hodnotě cca 1,5 mil. Kč.  

Javornická jednotka SDH má k dispozici ke své 

činnosti hasičskou cisternu na podvozku Tatra 815  

s objemem více jak 9000 l vody. 

 

 

 

 

 



29 
 

 

Červen 2016 

Vyčištění koryta potoka a propustku v horní části B. Potoka 

V Bílém Potoku proběhlo vyčištění propustku, 

opevnění nátokových a odtokových hran přírodním 

kamenem, vyčištění protipožární nádrže, vyčištění 

koryta potoka, odvoz a uložení zeminy za celkovou 

cenu 80 000 Kč. 

  

 

 

 

Sběrná místa - ul. Polská a Nádražní 

 

Zpevněné plochy jsou provedeny ze zámkové dlažby  

s dřevěným oplocením. Velikost sběrného místa  

na ulici Polská je 36 m2 a na ulici Nádražní 45 m2. 

Prováděno svépomocí. Celkové náklady k vybudování 

těchto sběrných míst činily 126 tis. Kč. 

 

 

 

Srpen 2016  

Úprava zpevněných ploch 

V Mateřské škole na ul. Míru v Javorníku byla  

v období prázdnin vybudována nová zpevněná plocha 

ze zámkové dlažby včetně úpravy terénu a podkladů 

pro zátěž pojezdu nákladních vozidel v rozsahu 247 

m2. Dále došlo k opravě stávajících kanalizačních 

rozvodů, jímek a vpustí a došlo k opravě oplocení. 

Cena díla 444 102 Kč.  

  

 

Rozšíření vodovodního řádu v Bílém Potoku 

Bylo dokončeno rozšíření vodovodního řadu Bílý 

Potok – horní část za cenu díla 3 308 mil. Kč, z toho 

dotace KÚOK - 1 463 643,50 Kč. Voda je tlakově 

čerpadlem dopravována z vodárny až téměř po horní 

konec obce, což je dáno výtlakem čerpadla. 

  

 

 



30 
 

 

Výstavba zařízení na úpravu pitné vody – odradonování 

Bylo vybudováno odradonovacího zařízení  

na zkvalitnění pitné vody v areálu vodárny za cenu  

361 574 Kč. Účinnost při odstraňování radonu – radon 

v r. 2015 – 189 Bq/l, radon v r. 2016 po realizaci 

opatření – 1,93 Bq/l. Účinnost v případě předpokladu 

stejného obsahu radonu jako v r. 2015 je téměř 99 %.         

 

 

 

Září 2016  

Přídavná zařízení na stroj Kramer 

Město Javorník zakoupilo přídavné zařízení na stroj 

Kramer 350, který slouží k údržbě veřejné zeleně  

a místních komunikací. Zakoupena byla nakládací lžíce 

kombinovaná s velkým RU závěsem za cenu 76 tis. Kč 

a dále zametací zařízení KM-S 1850 s RU závěsem  

v hodnotě 181 tis. Kč. 

 

 

 

Oprava lávky 

Nad Javornickým potokem byla umístěna lávka 

spojující náměstí a Družstevní ulici, která je uložena  

na betonové patky na březích potoka a napojena  

na stávající komunikace. Kompletní dodávka  

a montáž pochůzné lávky z ocelové konstrukce je dle 

projektové dokumentace a statického posudku. Cena 

díla 204 127 Kč vč. DPH.  

  

 

Rozšíření vodovodního řadu v Javorníku 

V Javorníku, a to konkrétně v nejspodnější části Vsi,  

je již hotova investiční akce rozšíření vodovodního 

řadu na ulicích Havlíčkova a Janošíkova. Rozšířením 

došlo k napojení 7 dalších nemovitostí javornických 

občanů. Cena díla 1 542 170 Kč.        

  

 



31 
 

 

Nové veřejné osvětlení – Travná a Zálesí 

Firma ČEZ provedla kompletní výměnu elektrického vedení  

na Travné a Zálesí a město Javorník provedlo kompletní výměnu 

všech svítidel veřejného osvětlení v těchto částech města.  

Na Travné je osazeno 41 nových světel a na Zálesí 25. Účelem  

je snížení energetické náročnosti osvětlovací soustavy. 

 

  

 

  

 

 

Vyčištění požární nádrže v Horních Hošticích 

Proběhlo vyčištění požární nádrže v Horních Hošticích 

spočívající v odbahnění nánosů, v úpravě dna nádrže  

a úpravě nezpevněných břehů. Vytěžený materiál byl 

odvezen.  

Cena díla 70 000 Kč. 

  

 

 

 

Říjen 2016  

Rekonstrukce koupelny bytu č. 2 – Dittersova 549 

Byla provedena rekonstrukce koupelny firmou Sumec 

Jiří. Oprava spočívala ve výměně obkladů na stěnách  

a podlaze za částku 39,5 tis. Kč. 

  

 

 

 

Rekonstrukce bytu č. 7 – Janošíkova 520 

Kompletní rekonstrukce bytu spočívala ve vyzdění 

bytového jádra, opravy omítek, podlah a výměny 

zařizovacích předmětů včetně interiérových dveří. 

Opravu prováděla firma Palovčík Jozef a zaměstnanci 

města Javorník. Celková cena 135 tis. Kč.   

  

 

 

 

 

 



32 
 

 

Projektová dokumentace – vodovodní přivaděč k zámku 

Firma PROBI Inženýring dokončila projektovou dokumentaci až do fáze vydání stavebního 

povolení na akci vodovodního přivaděče k zámku Jánský Vrch. Cena díla činila 285 tis. Kč. 

 

Listopad 2016  

Magic box 

Město Javorník zakoupilo pro MŠ Polská interaktivní hrací 

pomůcku v hodnotě 90 509 Kč. Jedná se o mobilní skříňku  

s interaktivním projektorem, ozvučením a s wifi. Projekce  

se odehrává na zemi, což je nejpřirozenější hrací prostředí  

pro dítě a zábavnou formou pomáhá k získávání poznatků, 

zkušeností a vědomostí. 

  

 

 

 

 

Prosinec 2016 

Historická poštovní sbírka 

Zastupitelstvo města na svém jednání schválilo 

odkoupení historické sbírky "Poštovní historie města 

Javorník" od pana Miroslava Zemánka za cenu 25 tis. Kč. 

V současné době je sbírka umístěna v Městském 

kulturním zařízení Javorník. 

 

 

Drobné opravy v ostatních bytech 

Drobné opravy, které byly realizovány v bytech města 

Javorník v roce 2016, činily cca 300 tis. Kč. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Dodávkové vozidlo pro SDH Bílý Potok 

Za účelem dovybavení jednotky SDH Bílý Potok  

a převážně pro potřeby hasičského sportu byl zakoupen 

dodávkový automobil zn. Ford Tranzit za cenu 158 tis. 

Kč. 

  

 

 

 

 

Rekonstrukce bytů č. 4 a 7 – Dittersova 550 

V těchto dvou bytech došlo k rekonstrukci koupelen  

v celkové výši 149 tis. Kč.  

  

 

 

 

 

 

Průzkumné vrty a legalizace nových vodních zdrojů 

Firma Vodní zdroje Ekomonitor s.r.o. Chrudim byla 

zhotovitelem veřejné zakázky průzkumných vrtů. Jedná 

se celkem o tři hydrogeologické vrty o hloubce až 80 m 

(jeden v Horních Hošticích a dva v Račím údolí)  

pro posílení zdrojů pitné vody pro javornický městský 

vodovod. Tato investice do budoucna počítá  

s propojením těchto hlubinných vrtů do úpraven pitné 

vody. 

  

Rekonstrukce bytu č. 6 – Fučíkova 258 

Kompletní rekonstrukce bytu spočívala ve vyzdění 

bytového jádra, opravy omítek, podlah a výměny 

zařizovacích předmětů včetně interiérových dveří. 

Rekonstrukci prováděla firma Palovčík Jozef  

a zaměstnanci města Javorník. Celková cena 120 tis. Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Poskytnuté investiční dotace z FRB (ČOV, studny) 

V roce 2016 byly městem Javorník vyhlášeny Programy 

na poskytování invest. dotace z Fondu rozvoje bydlení 

(FRB), a to Program č. 3, kterým se poskytují příspěvky 

na vybudování domácích čistíren odpadních vod  

a Program č. 4, kterým se poskytují příspěvky  

na vybudování studní. Celkem bylo javornickým 

občanům poskytnuto 330 tis. Kč.  

 

Most na ul. Havlíčkova (u Hanáků) 

Rekonstrukce mostu na ul. Havlíčkova byla provedena 

svépomocí ve spolupráci s firmou PZA KOVOSTROJ, 

s.r.o. Předmětem bylo ošetření stávajících nosníků 

očištěním a nátěrem, položením plechů, armovací oceli 

a betonáží celého povrchu. Součástí opravy bylo 

pořízení nového zábradlí. 

 

Květen 2017 

Rekonstrukce koupelny bytu č. 4 – Dittersova 548 

Byla provedena rekonstrukce havarijního stavu 

koupelny firmou Grigoriadis Jiří. Oprava spočívala  

ve výměně izolací a odpadů včetně výměny zařizovacích 

předmětů za částku 57 tis. Kč. 

  

 

 

 

Rekonstrukce sociálního zařízení MěÚ Javorník 

Firma Václav Furmánek, Vlčice a zaměstnanci města 

společně provedli rekonstrukci sociálního zařízení 

spočívající ve výměně rozvodů vody, obkladů, dlažby, 

zařizovacích předmětů a interiérových dveří v horním 

sociálním zařízení. Celková částka 108 tis. Kč. 

 

 



35 
 

 

Rekonstrukce sociálního zařízení na zdravotním středisku 

Byla dokončena kompletní rekonstrukce sociálního 

zařízení na zdravotním středisku. Opravou došlo  

k výměně veškerých rozvodů vody a odpadů, obkladů, 

dlažby, zařizovacích předmětů a interiérových dveří. 

Rekonstrukci prováděla firma Zetos, spol. s.r.o.  

v celkové výši 1 300 000 Kč. 

  

 

 

Výměna vodiče veřejného osvětlení 

Na ulici 17. listopadu proběhla výměna nefunkčního 

zemního kabelu veřejného osvětlení za nový. 

Výkopové práce prováděla firma M. Ruják, pokládka 

kabelu a zadláždění bylo provedeno svépomocí. 

 

 

 

Macerátor 

Do kalové linky ČOV Javorník byl firmou ESB 

Rozvaděče, Brno nainstalován macerátor. Toto zařízení 

slouží k rozbíjení pevných částic obsažených  

v surových kalech ČOV před výtlakem do odstředivky. 

Doposud docházelo k ucpávání zúženého profilu před 

odstředivkou a častým výpadkům procesu zahušťování 

kalů. Cena: 119 870 Kč. 

 

Odpočívadlo na Kravčáku 

Na kopci nad Javorníkem se nachází nové dřevěné 

posezení, které za finančního přispění města Javorníku 

realizoval František Vitásek. 

 

 

 

 

Červenec 2017 

Škoda Yeti 

Bylo zakoupeno nové služební vozidlo zn. Škoda Yeti 

pro potřeby Městského úřadu za částku 448 tis. Kč. 

  

 



36 
 

 

Nové hasičské vozidlo 

Město Javorník zakoupilo pro JSDH Javorník zásahový 

automobil Ford Tranzit. Automobil nahradí zastaralý 

nevyhovující automobil zn. Avia. Pořizovací cena 

automobilu činí 420 tis. Kč a byla částečně hrazena  

z dotace Olomouckého kraje. 

 

Zpevněná plocha pro SDH Bílý Potok 

Za účelem zlepšení kvality požárního sportu byla vedle 

hasičské zbrojnice vlastními zaměstnanci vytvořena 

zpevněná plocha startoviště na závodišti v Bílém Potoku. 

Pořízení této zpevněné plochy stálo 72 tis. Kč. 

 

 

 

Srpen 2017 

Výměna části vodovodu v Bílém Potoku 

Za cca 240 tis. Kč byla provedena z větší části vlastními zaměstnanci 

kompletní výměna vodovodního řadu v horní části Bílého Potoka. 

  

 

 

  

 

 

 

 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

Ve spolupráci s městem Paczków se podařilo  

z evropských peněz restaurovat sochu sv. Jana 

Nepomuckého, která je umístěna na náměstí vedle 

kostela. 

  

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

Informační systém 

Ve městě Javorníku byly nově nainstalovány informační 

turistické značky hnědé barvy o rozměrech 1000 x 200 

mm. Pořizovací cena byla 84 tis. Kč. 

  

 

 

 

 

 

 

Září 2017 

Židovské schody 

Byl dokončen stavební projekt na opravu židovských 

schodů včetně veřejného osvětlení a dešťové 

kanalizace za více než 100 tis. Kč. Projekt zpracovala 

firma Karyo s.r.o. 

  

 

 

 

 

Oprava obložení stěny bazénu 

Byla provedena oprava obložení hlavní stěny bazénu  

z důvodu nebezpečí pádu tohoto obložení. Opravu 

provedla firma Stavby a reality Star spol. s r.o.           

  

 

 

 

 

Výměna skel bazénu 

Proběhla výměna nových skel obvodního pláště 

krytého bazénu. Opravu provedla polská firma  

za částku 85 tis. Kč. Tímto zásahem dojde k úspoře 

energie při vytápění objektu. 

  

 

 



38 
 

 

Oprava místní komunikace Bílý Potok 

Proběhla oprava povrchu místní komunikace v horní 

části Bílého Potoka za cca 2,8 mil. Kč. 

  

 

 

 

 

 

 

Rozvojová lokalita Z1 (nové stavební parcely) 

Byla zpracována dokumentace pro územní řízení  

pro umístění dopravní a technické infrastruktury. 

Dokumentace řeší rozčlenění na jednotlivé stavební 

parcely, přeložky VN, připojení celé lokality  

na jednotlivé inženýrské sítě a komunikace.  Tato 

projektová dokumentace stála necelých 400 tis. Kč. 

  

 

Vybudování chodníku u autobusové zastávky 

V Bílém Potoku byl vybudován nový zvýšený chodník 

pro snazší výstup a nástup do autobusů veřejné 

hromadné dopravy. Realizace proběhla v letních 

měsících firmou TUMVIA s.r.o. Chodník je proveden 

ze zámkové dlažby a schůdky jsou opatřeny 

zábradlím. Cena akce byla 99 900 Kč.  

 

 

Říjen 2017 

Památník Karla Ditterse z Dittersdorfu 

Z Programu regenerace MPZ a vlastních finančních 

prostředků byla realizována oprava tohoto památníku  

na Puškinově ulici.  

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Dopravní hřiště 

Firma ASA Expert a.s., Ostrava zpracovala projektovou 

dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci Dopravní 

hřiště v areálu Základní školy Javorník. 

 

 

 

Svahování skládky TKO 

Proběhlo svahování místní skládky, která spočívala  

v zaměření skutečného stavu a pomocí těžké techniky 

přesvahování již navezené koruny tělesa skládky. Tato 

rekultivace stála 350 tis. Kč. 

 

 

 

Listopad 2017 

Výměna oken v šatnách tělocvičny ZŠ 

Stará hliníková okna v šatnách tělocvičny byla 

nahrazena 16 ks PVC okny se speciálním otevíráním. 

Výměna oken včetně zapravení a nových parapetů 

stála 165 tis. Kč. 

  

 

 

Rekonstrukce veřejného osvětlení na ul. Nádražní 

Byla dokončena částečná rekonstrukce veřejného 

osvětlení na ul. Nádražní u panelových domů naproti 

Jesenické obchodní společnosti. Nedostačující veřejné 

osvětlení bylo nahrazeno 6 ks pouličních lamp  

s úspornějšími LED svítidly. Rekonstrukci realizovala 

firma Energorozvody, s.r.o. za částku 376 tis. Kč. Akce 

byla spolufinancována Olomouckým krajem.   

 

Rozšíření herních prvků na multifunkčním hřišti 

Bylo zrealizováno rozšíření herních prvků na MFH. 

Jednalo se o malou lezeckou stěnu a řetězovou 

trojhoupačku s jedním tzv. hnízdem. Dodavatelem 

byla firma Bonita, Dětská hřiště a akce byla 

financována z vlastních zdrojů ve výši 109 607 Kč. 

 

 

 

 



40 
 

 

Prosinec 2017 

Projekt – rekonstrukce hasičské zbrojnice v Bílém Potoku 

Ing. arch. Martin Cviček zpracoval projektovou 

dokumentaci na rekonstrukci stávajícího objektu 

hasičské zbrojnice v Bílém Potoku za cenu 95 tis. Kč. 

  

 

 

 

Nové vozidlo MAN 

Město Javorník pořídilo nové vozidlo MAN v ceně  

4 278 560 Kč. Bylo pořízeno s hákovým nosičem  

a příslušenstvím na zimní údržbu komunikací. Vozidlo 

bude využíváno i pro další účely v odpadovém 

hospodářství města Javorník. Do budoucna je počítáno 

s nákupem dalších nástaveb (plošina, cisterna aj.). 

  

 

 

Revitalizace dolní části náměstí 

Ke konci roku byla dokončena dlouho zmiňovaná 

revitalizace dolní části náměstí spočívající v úpravě 

prostranství pod radnicí, před kostelem a také části  

u bývalé mlékárny. Došlo k vydláždění chodníků, 

vytvoření nových parkovacích míst ze žulové kostky, 

místa pro přecházení a sadových úprav včetně 

městského mobiliáře. Součástí byla rovněž instalace 

nového veřejného osvětlení a také samostatné napojení 

stávajících rozvodů veřejného osvětlení jednotlivých ulic přiléhajících k náměstí na nově 

zřízené odběrné místo na budově Policie ČR. Celkové náklady činily 7 mil. Kč. 

 

Nákup kontejnerů na tříděný odpad 

Město Javorník zakoupilo 45 ks plastových kontejnerů 

s horním výsypem o objemu 1100 litrů a 10 ks 

velkoobjemových kontejnerů na hákový nosič o objemu 

15 m3. Dodavatelem byla firma Komunální technika 

s.r.o. Cena za celou zakázku byla 1 007 930 Kč, z toho 

847 381,15 Kč bylo pokryto dotacemi SFŽP. 

  

 



41 
 

 

Chodníky na ul. Lidické a Nádražní 

Došlo k dokončení rekonstrukce chodníků ulic 

Lidické a Nádražní za částku cca 2 mil. Kč, kterou 

provedla firma Swietelsky stavební s.r.o. Oprava 

spočívala v kompletní výměně povrchu těchto 

chodníků včetně řešení bezbariérovosti. 

 

 

 

Leden 2018 

Zakoupení tlakového čističe kanalizace 

Z důvodu nutnosti čištění kanalizace vlastním 

prostředkem a tím ušetření veřejných financí, byl 

zakoupen koncem roku 2017 tlakový čistič kanalizace 

EUROM SMART TRAILER 150/150. Fyzické převzetí 

stroje proběhlo koncem ledna 2018.  

Celková cena 294 200 Kč. 

 

Oprava sochy 

Proběhla oprava poškozené sochy Ježíše Krista, která 

pochází z Travné. 

Opravu provedl Mgr. Jaroslav Křížek za cenu 8 721 Kč. 

  

 

 

  

 

 

Budova bývalého soudu 

Bylo dokončeno zpracování prováděcího projektu pro 

realizaci rekonstrukce budovy bývalého soudu včetně 

všech průzkumů – stavebně-historický, mykologický, 

posouzení stavu oken atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

Duben 2018 

Oprava místní komunikace a parkoviště ul. Pionýrská 

Povrch komunikace byl vydlážděn betonovou zámkovou 

dlažbou a parkovací místa betonovými zatravňovacími 

tvárnicemi. Touto rekonstrukcí vzniklo 20 nových 

parkovacích míst. Cena tohoto díla byla 1,5 mil. Kč  

a zhotoveno bylo firmou Swietelsky stavební s.r.o.  

Úprava plochy u rodinného domu lékaře 

Zpevnění a úprava vjezdů u rodinného domu Pionýrská  

č. p. 577 - rodinný dům lékaře. 

  

 

Lokální biocentrum LBC7 Bílý Potok 

Město Javorník získalo bezúplatně do svého majetku 

nově vybudované lokální biocentrum a vedlejší polní 

cesty v Bílém Potoku. Pořizovatelem stavby byl Státní 

pozemkový úřad a hodnota díla činila cca 27,5 mil. Kč. 

  

 

 

Zřízení odběrného místa el. energie pro veřejné produkce 

Z důvodu nedostatečného zásobení el. energií zahrady 

ZUŠ při konání akcí města bylo nutné posílit zdroje  

o nové odběrné místo v zadní části zahrady v příkonu 

50 A. Délka el. přípojky – 75 m, ukončena rozvaděčem 

s měřením spotřeby. Cena včetně úhrady poplatku  

za příkon ve výši 25 tis. Kč -   56000 Kč. 

 

 

Květen 2018 

Oprava hlavní římsy a fasády budovy ZŠ 

Z důvodu špatného stavu a opadávání části římsy  

a některých prvků fasády a rovněž v souvislosti  

s rekonstrukcí dopravního hřiště mezi budovou ZŠ  

a bazénem, bylo nutné rizikové části fasády a římsy 

opravit. Vzhledem k zatékání pod římsu musela být 

vyměněna i část střešního pláště a odtokových svodů. 

Akci realizovala firma ZETOS, spol.  s.r.o. Velká Kraš. Cena díla: 426 606 Kč vč. DPH. 



43 
 

 

Výtah v budově MěÚ 

Byl zřízen výtah v budově Městského úřadu v Javorníku pro umožnění 

bezbariérového přístupu. Výtah byl instalován do připravené výtahové 

šachty. Akci realizovala firma OTIS Břeclav. Realizační cena: 683 157 

Kč včetně DPH. 

 

 

 

 

 

 

 

Červen 2018 

Rekonstrukce elektroinstalace na zdravotním středisku 

Během června až srpna byla provedena rekonstrukce 

elektroinstalace v ambulancích na zdravotním středisku. 

Interní ambulance v hodnotě 58 383 Kč a psychiatrické 

ambulance v hodnotě 55 810 Kč. Práce provedl  

p. Papageorgiu. 

  

 

 

Projekt – parkoviště u školní jídelny 

Byl dokončen stavební projekt na výstavbu parkoviště 

u školní jídelny včetně všech vyjádření až po stavební 

povolení. Cena projektu byla 54 tis. Kč a projekt 

zpracovala firma Tumvia s.r.o.  

  

 

 

 

Nákup mobilních vah 

Město Javorník zakoupilo soupravu mobilních 

silničních vah s dvěma kusy vážících plošinek  

za účelem zjišťování množství svážených odpadů. 

Zařízení bylo dodáno firmou Tenzováhy, s.r.o. za cenu 

144 tis. Kč. 

  



44 
 

 

Výměna oken a dveří – tělocvična klášter 

Proběhla výměna bočních dveří a výměna všech oken 

tělocvičny a jejího zázemí. Akci provedla firma Grzelak 

– Stalec PL za cenu 173 734 Kč vč DPH. 

 

 

 

 

 

Výměna dveří – tělocvična ZŠ 

Proběhla výměna celého vstupu do hlavní tělocvičny  

z ul. Lidické a rovněž výměna 2 ks dveří ve sprchách. 

Výměnu provedla firma Grzelak – Stalec PL za cenu 

168 656 Kč vč. DPH. 

 

 

 

Červenec 2018 

Osobní vůz pro správu majetku 

Pro odbor správy majetku města bylo zakoupeno vozidlo 

Citroen Berlingo za cenu 118 800 Kč.  

  

 

 

 

 

Rekonstrukce kanalizace na náměstí 

Při realizaci akce rekonstrukce náměstí Javorník byl při provádění zemních prací zjištěn 

špatný stav kanalizačního potrubí zhotoveného při stavbě 

Restaurace Bukurešť. Tuto kanalizaci bylo nutné  

nad rámec rozpočtu a předpokladu rozsahu stavebních 

prací při rekonstrukci náměstí vyměnit a spádově vyřešit. 

Akci provedla firma ZETOS, spol. s.r.o. Velká Kraš. 

Cena: 182 900 Kč vč. DPH 

 

Srpen 2018  

Projekt – zpomalovací prvky na ul. Partyzánská 

Firma Tumvia s.r.o. dokončila projektovou dokumentaci 

na zhotovení tří kusů zpomalovacích prahů  

na Partyzánské ulici včetně vyřízení stavebního 

povolení. Cena projektu byla 79 tis. Kč.  

 

  



45 
 

 

Rekonstrukce balkónů 

Z důvodu havarijního stavu byla provedena rekonstrukce 

4 ks balkónů u bytového domu Fučíkova č. p. 257 a 258, 

a to za částku 196 512 Kč. 

 

 

 

 

Výměna vodovodního řadu na náměstí 

V souvislosti s rekonstrukcí celého prostranství náměstí a přilehlé 

budovy soudu bylo nutné provést rekonstrukci vodovodního řadu 

vedoucího pod nově budovaným povrchem v délce 120 m včetně 

nové přípojky do budovy soudu, městského úřadu a vybudování  

1 ks nadzemního hydrantu. Akci provedla firma ZETOS, spol. s.r.o. 

Velká Kraš za cenu 259 653 Kč vč. DPH. 

 

 

 

 

 

 

Obnova vodovodního řadu ul. Družstevní a Míru 

Z důvodu snížení tlaku dodávané pitné vody v horní části ul. Míru 

– pravá strana a příprava vodovodního vedení pro náhradní 

zásobování pitnou vodou byla provedena 1. etapa akce Obnova 

vodovodního řadu ul. Družstevní a ul. Míru. Dílo provedla firma 

Jesenická vodohospodářská společnost s.r.o., cena díla 3 500 035 

Kč. 

 

 

 

 

 

Září 2018 

Základní škola Javorník – modernizace učeben 

Jedná se o rekonstrukci a modernizaci odborných 

učeben, které se nacházejí v přízemí hlavní budovy  

a pavilonu. U dvou tříd došlo ke kompletní opravě, 

vybavení nábytkem a počítačovou technikou. Řešena 

byla také bezbariérovost chodeb a sociálních zařízení. 

Na této rekonstrukci se podílelo více firem za celkové 

náklady cca 3,4 mil. Kč, z čehož dotace činila 3 230 000 Kč. 

  



46 
 

 

Revitalizace horní části náměstí 

 Tuto druhou etapu celkové revitalizace náměstí 

provedla firma Kareta Bruntál. Jednalo se o prostor  

nad radnicí, včetně nové kašny, odstranění veřejných 

WC a nahrazení nově vybudovaným pódiem. Byla 

provedena kompletní rekonstrukce ulice Pod Zámkem, 

včetně všech inženýrských sítí. Celkové náklady této 

druhé etapy revitalizace byly 17,8 mil. Kč. 

 

Oprava povrchu Janošíkovy ulice 

Z důvodu velmi špatného stavu této komunikace 

proběhla poptávka na opravu povrchu. Nejlepší cenu 

nabídla firma STRABAG, a.s., a to zhruba za 1,5 mil. 

Kč. Součástí příprav na tuto akci bylo obnažení  

a usazení poklopů vody a kanalizace, a to jak vlastními 

silami, tak i dodavatelsky firmou ZETOS, spol. s.r.o. 

 

Rozšíření komunikace k nádraží 

Jednalo se o rozšíření a odvodnění části stávající 

dlážděné komunikace v délce 144 m. Při rekonstrukci 

byl vytvořen odvodňovací proužek, na který navázalo 

rozšíření ze zámkové dlažby a osazení ocelového 

trubkového zábradlí mezi rozšíření a manipulační 

plochu se sklápěcími sloupky v místě napojení 

manipulační plochy. Stavbu realizovala firma Zetos, 

spol. s.r.o. za částku 1,4 mil. Kč. 

 

Obnova stávajícího dopravního hřiště  

Prostor bývalého dopravního hřiště v areálu základní 

školy byl již dávno nefunkční, proto byla plocha 

nového dopravního hřiště vydlážděna betonovou 

zámkovou dlažbou, opatřena mobilními svislými 

dopravními značkami, což umožní využití dopravního 

hřiště jako shromažďovací místo např. pro trávení 

přestávek, kulturních akcí apod. Akci realizovala firma 

Zetos, spol. s.r.o. za částku 1,4 mil. Kč. 

  



47 
 

 

Autobusová zastávka v Horních Hošticích 

V měsíci srpnu 2018 byla zakoupena a v září postavena 

nová autobusová zastávka v Horních Hošticích. 

Zastávka byla vyrobena firmou Deta, spol. s r.o.  

z Bruntálu a její cena činila 53 000 Kč. Postavena byla 

zaměstnanci města Javorník. 

 

 

Plot v MŠ Polská 

Proběhla rekonstrukce plotu mezi hlavní komunikací  

a zahradou mateřské školy. Současný plot byl silně 

zkorodován. Jelikož se jedná o kovářskou práci a oprava 

by byla finančně náročná, proběhla výměna za moderní 

plot. Realizaci provedla polská firma POLIMET, 

Ryszard Dziedzic, Makolno – Złoty Stok za cca 70 tis. 

Kč. 

 

Projekt – propojení vrtaných studní Horní Hoštice, Račí údolí 

Firma JVS Jeseník zpracovala za 111 000 Kč projektovou dokumentaci na propojení 

realizovaných vrtaných studní s hlavními přivaděči pitné vody do vodojemů včetně 

provedení elektro přípojky, vystrojení studní, regulace, přenosy dat a povolení odběru. 

Celková výše díla činí 4 970 000 Kč, z toho dotace 3 000 000 Kč. 

 

Oprava márnice starého německého hřbitova na Zálesí 

Obnovu budovy historické márnice provedla firma  

p. Jiřího Sumce za finanční částku cca 280 000 Kč,  

z čehož dotace činila 180 000 Kč. Po rekonstrukci bude 

tento objekt sloužit jako prostor pro výstavu dobových  

i současných materiálů. 

  

 

Oprava pomníku obětem 1. světové války v Bílém Potoku 

Cílem realizace opravy bylo zachovat historické  

a kulturní dědictví města a zachránit památku místního 

významu. Šlo také o připomenutí 100 let od konce  

1. světové války. Celkové náklady opravy činily 984 tis. 

Kč, dotace poskytnutá z Ministerstva obrany byla  

ve výši 787 tis. Kč a vlastní zdroje 197 tis. Kč.  

Na rekonstrukci se podílelo několik subjektů - p. MgA. Jakub Gajda, Ph.D., restaurátor,  

p. Jiří Sumec, MgA. Jaroslav Křížek a další. 

  



48 
 

 

Dění v Javorníku 

Leden 

27. leden – Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

V tento den si celý svět připomněl 73. výročí osvobození koncentračního tábora v Osvětimi 

vojsky Rudé armády v roce 1945. Tento den má zejména připomenout holocaust dalším 

generacím. Lidé, kteří šli pochod smrti, nebyli anonymní, ale měli konkrétní jména a osudy, 

než jim bylo přiděleno číslo a pruhovaná košile. 

Holokaust, resp. holocaust byla nacistická  politika systematického, státem provozovaného 

pronásledování a vyvražďování, především osob židovské národnosti. V širším smyslu  

je slovem holokaust označován i celý nacistický perzekuční systém věznic, káznic a táborů 

jako celek, respektive nacistická perzekuce všech etnických, náboženských a politických 

skupin.  

U památníků obětem II. světové války v Javorníku i v Bílém Potoku přibyla velká židovská 

hvězda. Vzpomínkovou dekoraci vytvořila paní Iveta K., aby se každý, kdo kolem pomníku 

projde, zamyslel a zavzpomínal na tuto hroznou dobu. 

Davidova šesticípá hvězda je symbol Židů. Symbolizuje souhvězdí, pod kterým se čeká  

na Mesiáše a také šest pracovních dní, kde střed znamená šabat. Symbol jako takový 

znamená rovnováhu. V nacistickém Německu a na Němci okupovaných územích museli 

Židé na veřejnosti nosit symbol žluté Davidovy hvězdy s nápisem Jude jako symbol svého 

zostuzení režimem. 

 

Únor 

Společenský ples 

V sobotu 3. 2. 2018 ve 20 hodin v novém sále Městského kulturního střediska Javorník 

proběhl společenský ples, který se protáhl až do ranních hodin. Sál byl do posledního místa 

zaplněný. Po celý večer k poslechu i tanci hráli Jindra a Eva z Adolfovic. Na úvod celého 

večera vystoupily dívky z taneční skupiny Free dance pod vedením paní Petry Pavelkové. 

Ačkoliv to bylo teprve druhé vystoupení před publikem, předvedla děvčata skvělý výkon, 

který byl odměněn potleskem. Během večera vystoupil se svou houslovou show pan Tomáš 

Zápeca. Přesně o půlnoci začalo losování tomboly, ve které bylo možné vyhrát nejen vtipnou 

cenu jako např. rodinný dům v podobě ulity od šneka, ale také šampaňské, dárkový koš  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDid%C3%A9


49 
 

 

a další. O občerstvení se po celou dobu konání společenského plesu postarala Kavárna Café 

Kavka. Doplněním celého večera byl tzv. foto koutek, kde se každý zájemce mohl vyfotit. 

 

Vlakové nádraží v Javorníku se dočká opravy v roce 2019 

SŽDC (Správa železniční a dopravní cesty) zařadila v letošním roce rekonstrukci nádraží  

v Javorníku ve Slezsku do plánu investiční přípravy. V prvním nadpodlaží jsou prostory pro 

dopravu a cestující, dále zde jsou dlouhodobě nevyužívané prostory. Ve druhém nadpodlaží 

je obsazený byt.  

V plánu je rekonstrukce prostor pro cestující, dále také rekonstrukce všech rozvodů a sítí 

včetně přípojek, sanace vlhkosti, odstranění zchátralého samostatného objektu WC pro 

veřejnost a vybudování nových WC pro cestující a personál přímo ve výpravní budově. 

Rekonstrukce se dotkne i přístřešku a venkovních ploch v okolí budovy v majetku SŽDC. 

Celková výše investice vzejde z projektové dokumentace a bude se odvíjet od rozsahu 

stavebních prací, předpoklad je kolem 8 milionů korun.  

Co se týče dřevěné rozpadlé stodoly (bývalé skladiště) na p. č. 420/2 - RSM (Regionální 

správa majetku) Brno uvažuje o její demolici, jakmile budou vyřízeny demoliční výměry. 

Protože skladiště již ohrožuje svojí konstrukční nestabilitou provoz dráhy, požádá provozní 

oddělení ve spolupráci s technickým oddělením Drážní úřad Olomouc o částečné odstranění 

dřevěné konstrukce. Předpokládá se, že odstranění skladiště by mohlo proběhnout do konce 

března tohoto roku při kladném vyjádření DÚ (Drážní úřad).  



50 
 

 

Další objekt, který ohrožuje bezpečnost – bývalá vodárna/výtopna na pozemku p. č. 415 

– u tohoto objektu dojde v nejbližších dnech k zabezpečení proti vniknutí cizích osob. Dále 

pak bude v této věci probíhat jednání se SŽDC v rámci majetkového vyrovnání mezi ČD 

(České Dráhy) a SŽDC.  

Mladí hasiči opět v Javorníku 

V Javorníku začal pod vedením Ing. Radka Mikšíka, Radka Kozuba a Lukáše Daniela opět 

po letech fungovat hasičský kroužek. Nástupci do řad hasičů chybí a je potřeba předávat 

zkušenosti starších hasičů právě těm mladším. Mladí kluci ve věku 8–12 let jsou velmi zdatní 

a rychle se učí.  

O hasičský kroužek  

je velký zájem - 20 

mladých hasičů. 

Seznamují se s hasičskou 

technikou a náročnou 

prací hasičů. Vědí, jak 

zavolat pomoc přes 

tísňovou linku, učí se být 

disciplinovaní a ukáznění a již nyní se v tělocvičně připravují na venkovní tréninky, díky 

kterým se tak budou moci zúčastnit různých soutěží a v budoucnu snad i hasičských lig, 

železného hasiče a dalších soutěží. Vzhledem k finanční náročnosti spojené s činností 

mladých hasičů, zejména na pořízení hasičské výstroje a výzbroje, je zapotřebí poděkovat 

sponzorům, bez kterých by se činnost MH neobešla. Generálním sponzorem velice nákladné 

úpravy požárního stroje je firma Reinold, s.r.o., dále se nemalou měrou finančně podílí 

město Javorník, které navíc ve spolupráci se ZŠ Javorník na základě rozhodnutí rady města 

bezplatně uvolnilo tělocvičnu. Dalšími sponzory jsou firmy NAVOS, a.s. a PZA Kovostroj, 

s.r.o.  

 

Dopravní hřiště pro děti 

Mnohokrát bylo veřejností zmiňováno, že městu Javorník schází dopravní hřiště. Bylo proto 

namístě pro bezpečnost dětí udělat maximum a stávající „dopravní hřiště“ zmodernizovat. 

Dosavadní hřiště bylo tvořeno rovinatým nádvořím při základní škole, s poškozeným 

povrchem. Nové dopravní hřiště bylo navrženo na stejné ploše jako to původní. Pro funkční 



51 
 

 

členění na cesty a pěší komunikace byly použity dva materiály – asfaltobeton na cesty  

a betonová dlažba na pěší trasy. Celá plocha je lemována betonovým obrubníkem  

a betonovou dlažbou mozaikového formátu. Po dokončení stavebních prací byly provedeny 

terénní úpravy. Nové hřiště má vodorovné dopravní značení nakreslené na asfaltobeton  

a je doplněno pestrobarevným mobiliářem – odpadkovými koši na tříděný odpad, lavičkami, 

které lze přenášet, a stojanem na kola. Způsob užívání je upraven provozním řádem. 

Dopravní značky jsou mobilní, aby bylo možné plochu dopravního hřiště využívat i jiným 

způsobem (odpočinek o přestávkách, kulturní akce, sportovní soutěže apod.).  

Je samozřejmostí, že bude využíváno i dětmi z obou mateřských škol v Javorníku. 

Předpokládaná hodnota hřiště je cca 1 000 000 Kč, na tuto akci je požádáno o dotaci v rámci 

Individuální dotace Olomouckého kraje ve výši 50 %. Akce byla realizována v období 

prázdnin – od 1. 7. 2018 do 31. 8. 2018. 

Březen 

Stavba čerpací stanice v Javorníku 

V Javorníku byla 1. března zahájena stavba čerpací stanice. U silnice I/60 bude v příštím 

roce otevřena nová čerpací stanice JD Javorník. Příjezd bude ze silnice II/457. 

Na stanici se nepočítá s mycí linkou z důvodu nedostatečného místa. LPG bude možno čerpat 

i nadále v areálu prodejny Stavebniny J. Damašková. Pokud vše půjde podle plánu, termín 

dokončení je stanoven na červenec 2019.  Bude možno natankovat Natural 95 a Diesel.  

Na místě vznikne menší prodejna občerstvení, Sazka, platební terminál, kavárna, WC, Wifi. 

 

Duben 

17. 4. byla zahájena revitalizace horní části náměstí. 

Komplexní revitalizace horní části náměstí – rekonstrukce zpevněných ploch, chodníků  

a úprava stávajícího parkoviště před MÚ. Byla provedena výsadba keřů, stromů, zatravnění 

ploch a umístění 

mobiliáře (lavičky, koše, 

informační tabule). Na 

místě původních 

veřejného WC vzniklo 

pódium a opěrná zídka, 

která se zde dříve 

nacházela, a hlediště  



52 
 

 

s lavičkami pro různá vystoupení a představení. Projekt řešil i kamenné schody. Dalším 

objektem byla kašna, která byla postavena přibližně v místě bývalé kašny  

a napodobuje kašnu původní s výškou vodního obrazu 2 m. Celý byl nově osvětlen a řešen 

tak, aby při pohledu z rozhledny na zámku tvořil symetrický obrazec s dolní částí náměstí, 

které je již revitalizováno. Práce byly ukončeny v září 2018. Výběrové řízení vyhrála firma 

KARETA s.r.o. Bruntál, celkové náklady činily cca 17 524 000 Kč s DPH. 

 

17. dubna ze Stráže pod Ralskem přivezli nadměrný náklad – nádrž na pohonné hmoty  

o celkové hmotnosti 9 tun. 

 

 

 

 

 

 

 

Na obchvatu města Javorník a ve Vápenné vznikly dva nové stožáry  

N silnici I/60 u obcí Horní Fořt a Vápenná postavilo ŘSD ČR v březnu 2018 nové 

meteostanice, jejichž součástí je i přehledová kamera. Meteostanice slouží ke získání 

podrobných informací o stavu počasí a sjízdnosti vozovky v dané lokalitě. Největší přínos 

mají tyto informace pro dispečery zimní údržby komunikací při plánování zásahů vozidel 

údržby. Dále jsou data přenášena na Český hydrometeorologický ústav, kde slouží pro 

zpřesnění výpočtů meteorologických modelů pro vývoj počasí a sjízdnosti komunikací 

v dané oblasti. 

Meteostanice poskytují informace o teplotě a vlhkosti vzduchu a také o množství a typu 

srážek. Další důležitou součástí meteostanice je silniční čidlo, které je instalováno přímo 

 ve vozovce. To získává informace o teplotě vozovky a stavu povrchu komunikace (suchý, 

vlhký, mokrý, sníh, náledí). Kamera s infračerveným přísvitem pro noční vidění poskytuje 

každých šest minut statický snímek lokality pro vizuální informaci o vývoji počasí a stavu 

komunikace. Nejedná se tedy o žádný radar nebo zařízení k monitorování provozu a vozidel.  



53 
 

 

ŘSD ČR jako správce silnic I. třídy očekává, že vybudování meteostanic v této odlehlé části 

Olomouckého kraje přispěje ke zkvalitnění zimní údržby silnice I/60. Vývoj počasí 

v jednotlivých částech regionu může být značně odlišný od situace na dispečinku a aktuální 

informace z terénu mají pro dispečery veliký význam. Přispívají k rychlejšímu  

a kvalitnějšímu zásahu zimní údržby a omezují množství kontrolních jízd a preventivních 

posypů – i s vlivem na životní prostředí. 

 

Javorník vyhrál mistrovství České republiky 

26. dubna – Dívky ze Základní školy Javorník se ve Sportovní lize Základních škol 

2017/2018 probojovaly až do finále, kde se utkaly dva neporažené týmy z Javorníku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a Tišnova. Finálový zápas dívek jsme sledovali v živém vysílání České televize na ČT Sport. 

„Holky naštěstí daly další dva body. Zbývalo deset sekund do konce. Pokud by soupeř hodil 

trojku, možná by zápas vyrovnal. To se nestalo, ale nervy to byly obrovské,“ dodal ředitel 

ZŠ M. Bury. BK Panter Javorník pod vedením trenéra Igora Dubovana vyhrál 1. místo  

a žákyně se stály MISTRYNĚMI České republiky v basketbalu.  

V Javorníku mezitím byla tajně připravována uvítací akce, která byla svolána pomocí 

facebookové stránky „Javorník a jeho dění“. Město Javorník a Lukáš Daniel začali  



54 
 

 

s přípravou uvítací akce. Lukáš Daniel připravil světelnou a hudební show. Nadšení občané 

Javorníku zajistili ohňostroj, občerstvení, dětské šampaňské, pizzy a vítězkám kytičku.  

Než přijel autobus s vítězným týmem, městem Javorník projížděly osobní automobily  

s hlasitým troubením a z oken vlály vlajky. Jak jeden občan prohlásil: „Javornické Nagano 

je tu!“. Dívky do poslední chvíle o ničem nevěděly. Na opravené dolní části javornického 

náměstí se sešlo velké množství lidí nejen z Javorníku, ale přišli i zvědaví turisté z Německa. 

Fanoušci byli nastoupeni s vítacími transparenty, vlajkou ČR a městským praporem. Všichni 

netrpělivě čekali na příjezd autobusu pana P. Jireše. Troubící autobus vjížděl na náměstí  

a strhl se obrovský aplaus: „Už jsou tady mistři!“. Překvapené dívky byly nadšené i dojaté  

z velkého počtu příznivců, kteří jim připravili fantastické přivítání. Dívky  

s trenérem předvedly bojový pokřik: „Kdo je nejlepší? Javorník! Kde bydlíme? V Javorníku! 

Koho milujeme? Javorník! Proto ať žije? Javorník! Ať žije Javorník! Ať žije Javorník!  

„Lidé vytvořili perfektní atmosféru. Celá akce byla nazvučená, nechyběl ohňostroj, spousta 

dětského šampaňského. Lidé vítali hráčky, slavilo se. Bylo to takové malé Nagano,“ 

přirovnal ředitel Základní školy Javorník Marek Bury atmosféru k euforii po vítězství 

českých hokejistů na olympiádě před dvaceti lety. Ve tvářích rodičů zářila hrdost na dcery, 

kterým se podařilo vybojovat 1. místo a pohár pro Javorník. Všichni máme obrovskou radost 

z úžasného výkonu mladých basketbalistek – HOLKY DĚKUJEME! 

 

Květen 

1. května – Mezinárodní Májový výšlap na Borůvkovou horu 

Na Borůvkovou horu zamířily stovky nadšenců, 

milovníků horské turistiky, aby zahájily letošní 

turistickou sezónu. Město Javorník a Městské kulturní 

středisko Javorník ve spolupráci s Javornickou 

dělostřeleckou gardou, Sborem dobrovolných hasičů 

Javorník, městem LĄDEK-ZDRÓJ a Lesy České 

republiky, s.p. pořádaly 1. května již tradiční výšlap na 

Borůvkovou horu. „Letos bylo krásně a teplo, počasí 

vyšlo na jedničku, vloni bylo na vrcholku dvacet 

centimetrů sněhu a zima,“ poznamenal jeden turista.  

V jedenáct hodin byla slavnostně zahájena představiteli 



55 
 

 

měst Javorník, Złoty Stok a Lądek-Zdrój turistická sezóna slavnostním výstřelem z kanonu 

Javornické dělostřelecké gardy za spolupráce pruské jednotky z Kladské pevnosti z Polska. 

Všechny, kteří se vydali na vrchol 

na rozhlednu, čekal bohatý kulturní 

program. Hudební skupina Stará 

Tráva zahrála své country pecky, 

následovalo vystoupení Moises 

Bethencourt a lidový soubor 

Skrynczanki z Ladku Zdroje (PL). 

Během této akce došlo ke křtu 

speciální maxi turistické známky, 

kterou nechal zhotovit PR manažer města Michal Zajonc ve spolupráci s Mgr. Davidem 

Holubem (Turistické známky s.r.o.), který pohovořil o historii turistických známek v ČR (20 

let). Maxi TZ Javorníku a Borůvkové hory je jednou ze dvaceti, které letos TZ vyrobí  

pro ČR. Známka má průměr cca 80 cm a bude sloužit k prezentaci města na veletrzích 

cestovního ruchu a dalších kulturních, společenských a sportovních akcích města. Pan 

Zbigniew Romankiewicz ze Złotého Stoku vyjádřil radost ze spolupráce s Turistickými 

známkami s.r.o., které vyrábějí turistické známky i pro polské turistické cíle. Rostoucí zájem 

turistů je znát i v Javorníku „Rok co rok přichází stále větší množství návštěvníků, kteří 

zavítají nejen na zámek Jánský Vrch, ale i do městského informačního centra a městského 

muzea v kulturním domě nebo za přírodními krásami Javornicka a jeho okolí. V loni přišlo 

do MIC v Javorníku 6026 návštěvníků. K dnešnímu máme v prodeji celkem 6 různých 

turistických známek včetně výroční známky ke 100. výročí vzniku Československé 

republiky“ sdělila pracovnice Informačního centra Javorník Monika Bukalová.  Maxi 

turistickou známku je možné vidět v Informačním centru v Javorníku.   

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

Pomník obětem II. světové války 

V Javorníku 30. dubna 2018 byly započaty práce na opravě pomníku obětem fašismu  

II. světové války. Opravu provedl Milan 

Petřek ze Žulové (Kamenictví Petřek).  

Na pomník byl 21. září 2017 umístěn nový 

bronzový medailon. Na starších fotografiích 

je vidět, že na místě kruhové prohlubně byla 

dříve pěticípá hvězda, která byla nejspíš 

odcizena. Město se rozhodlo ji nahradit, 

proto oslovilo uměleckého kováře MgA. 

Jaroslava Křížka, aby zpracoval návrh 

symbolu. Grafickou ukázku předvedl 

vedení města Javorník a rada města návrh 

schválila.  Pan MgA. J. Křížek symbol 

osvobození vyrobil a nechal odlít bronzový medailon, který se synem Štěpánem připevnili 

pomocí chemické kotvy na pomník. Význam vyobrazených symbolů: „Ostnatý drát 

znázorňuje utrpení a bolest, holubice volnost a svobodu“.  

Na tomto místě kdysi stával pomník básníka Josefa Christiana von Zedlitz. Narodil se 28. 

února 1790 v rodině zámeckého hejtmana Karla von Zedlitze a jeho manželky, hraběnky 

rozené Schlegenbergové. 

Z historie: Teprve roku 1891, rok po 100. výročí umělcova narození vzdalo město Javorník 

poctu svému velkému rodákovi. V srpnu 1891 byl Josephu Christianovi von Zedlitzovi 

odhalen na náměstí bronzový pomník (později stál nedaleko Dittersova domu na dnešní 

Puškinově ulici). Tehdejší frývaldovské noviny o této události referovaly na stránkách slovy: 

„Pomníkem je básníkova busta, vyrobená podle originálu busty v Millerově královské 

umělecké slévárně v Mnichově za zvláštní péče prince regenta Luitpolda Bavorského. 

Podstavec pomníku je ze slezské žuly a vytvořili ho žáci odborné kamenické školy  

ve Frýdberku za osobního vedení ředitele školy.“ Patschkauer Wochenblatt v téže době 

napsal: „Odhalení pomníku se stalo lidovým svátkem v pravém slova smyslu. Zblízka  

i zdaleka přicházeli účastníci oslav. Velký vavřínový věnec, položený k pomníku 

frývaldovskou delegací, nesl nápis: Město Frývaldov nesmrtelnému básníkovi. Při oslavách 

hovořil prof. Julius Neugebauer z gymnázia ve Vidnavě a okresní hejtman Ed. von 

Marenzeller. Slavnostní ráz zdůrazňovala olomoucká kapela 54. pěšího pluku. Na závěr 

oslav se v sálech Německého domu v Javorníku konal slavnostní bál.“ Pomník byl  

po 2. světové válce odstraněn. Zedlitzova bronzová busta se však zachránila a dnes je možno  

ji spatřit v expozici městského muzea v MěKS Javorník.  

 

 



57 
 

 

8. května – Pietní akt  

73. výročí ukončení II. světové války si připomněli v Javorníku a v Bílém Potoku. Dne  

8. května 2018 v 15:00 hodin byl položen věnec u památníku obětem fašismu v Javorníku. 

Javornická dělostřelecká garda 

přijela v historických 

vojenských GAZech a letos 

poprvé v kopiích sovětských 

uniforem. V proslovu starosta 

Jiří Jura připomněl události  

2. světové války, které 

poznamenaly všechen lid. 

Žákyně ZUŠ Javorník Tereza 

Juřenová přednesla vzpomínkovou báseň „Domov“, kterou napsal István Örkény, státní 

hymnu zazpívala paní učitelka Veronika Pazderová. Javornická dělostřelecká garda ukončila 

pietní akt za padlé hrdiny slavnostní salvou. V 16:00 hodin se všichni sešli u pomníku 

obětem fašismu v Bílém Potoku u kostela sv. Vavřince, zde se slova ujala místostarostka  

Bc. Sieglinde Mimrová, která připomněla události, které proběhly ke konci války v Bílém 

Potoku. Věnec byl položen také u památníku na hřbitově u kostela Neposkvrněného početí 

Panny Marie na Travné. Javornická dělostřelecká garda se zúčastnila pietního aktu i v obcích 

Uhelná, Nové Vilémovice a Velká Kraš. 

 

Senioři z Javorníku se zúčastnili mezinárodního Nordic Walkingu                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

 

V sobotu 12. května 2018 si parta nadšených turistů z Javorníku zpestřila odpoledne 

pochodem přes česko-polskou hranici a zúčastnila se VI. ročníku Marsz Nordic Walking, 

který pořádala Univerzita třetího věku ze Złoteho Stoku. Akci pro naše seniory 

zorganizovala paní Ivana Konečná, která uvedla: „Akce se konala v tento den a čas  

v několika dalších zemích po světě. Obdrželi jsme výzvu, kterou jsme přijali a společně  

se podařilo zorganizovat krásný výlet. Počasí přálo, v cíli každého čekalo občerstvení  

a pamětní diplom na památku.“  

 

5. května   

Folkmáj 

V sobotu 5. 5. 2018 uspořádala Asociace řeckých obcí v ČR, z.s. - Řecká obec Javorník  

p.s. na zahradě Karla Ditterse v Javorníku již tradiční 8. folklorní festival FOLKMÁJ 

pořádaný za podpory Ministerstva kultury, Olomouckého kraje, města Javorník, AŘO v ČR, 

sponzorů a pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje. Letošní ročník byl uspořádán v duchu 

70. výročí příchodu Řeků do Československa a byl uveden výstavou fotografií z rodinných 

alb řeckých rodin v Kulturním domě v Javorníku. Na FOLKMÁJ 2018 přijeli téměř všichni 

zástupci lidových souborů řeckých obcí v České republice. Nechyběly samozřejmě ani 

ostatní hostující soubory jak ze Slovenska, tak z Rumunska a celá přehlídka dudáků  

a gajdošů z České republiky a ze Slovenska. Počasí festivalu přálo a návštěvníci prožívali 

příjemnou atmosféru jak pod velkým stanem, tak ve stínu krásné rozložité vrby. Lidovou 

atmosféru dokreslily stánky s tradičními výrobky domácích řemeslníků a kolotoč pro děti. 

Nechybělo ani bohaté občerstvení, zkrátka vše, co patří k folklorní slavnosti. Celý program 

Folkmáj byl ukončen společnou písničkou „Ach synku, synku“, kterou vystupující  



59 
 

 

i návštěvníci Folkmáje zazpívali na počest 100. výročí založení Československé republiky. 

Javorník se stal centrem pravidelného setkávání lidových tanečních souborů, hudebníků 

hrajících na lidové nástroje z Čech, Moravy, Slovenska, Řecka. 

Javornický kroj  

17. května 2018 proběhlo za účasti vedení města, ředitelky Městského kulturního střediska, 

a 1. místopředsedy sdružení Heimat – Gruppe Jauernig Uwe Straubeho a jeho manželky 

slavnostní předání původního javornického kroje, který zapůjčilo Městskému kulturnímu 

středisku muzeum 

Jauerniger Heimat – 

Museum z Vaihingenu 

an der Enz. Kroj 

tohoto typu nosily 

někdejší německé 

javornické měšťanské 

ženy u příležitosti 

společenských událostí, církevních a rodinných svátků. Kroj zhotovily javornické ženy  

v nové vlasti javornických rodáků (po odsunu) ve Vaihingenu an der Enz a v Bádensku-

Württembersku (jihozápadní Německo) na základě zachovalých starých fotografií a svých 

znalostí a od roku 1958 jej začaly opět nosit na veřejnosti, aby mu tak znovu vdechly život. 

Pravidelně tento kroj nosily ve slavnostním průvodu u příležitosti vaihingenského tradičního 

svátku „Der Maientag“ (Květnový den). Současně pan Straube předal vedení města dar – 

dřevěný znak města, který vyrobil a daroval městu javornický rodák Otto Grőger, nar. 1930. 

Kroj je vystaven v selské jizbě muzea Městského kulturního střediska. Zde si ho mohou 

zájemci prohlédnout a přečíst si něco o jeho historii. Znak je umístěn na radnici v zasedací 

místnosti. S muzeem ve Vaihingenu an der Enz jsme navázali spolupráci v dubnu 2017, kam 

bylo vedení našeho města pozváno (viz JZ č. 06/2017), a spolupráce se od té doby slibně 

rozvíjí. Na podzim téhož roku naopak navštívili Javorník němečtí rodáci. 

 

Červen 

Environmentální vyúčtování za rok 2017 - město Javorník získalo certifikát 

Město Javorník recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevilo životnímu prostředí. Loni 

občané odevzdali k recyklaci 6 176,00 kilogramů starých spotřebičů. Snaha obyvatel města 



60 
 

 

recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Město Javorník 

obdrželo certifikát vypovídající o přínosech třídění a recyklace elektrozařízení. Díky 

environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL je nyní možné přesně vyčíslit, o kolik 

elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody byl díky recyklaci vysloužilého 

elektra ušetřen ekosystém Země. Lze určit, o kolik se snížila produkce skleníkových plynů 

CO2 nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti 

ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytříděných elektrozařízení.  

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané 

města Javorník v loňském roce vyřadili 6 176,00 kilogramů elektra. Jeho následným 

předáním k recyklaci bylo uspořeno 71,36 MWh elektřiny, 3 516,75 litrů ropy, 333,99 m3 

vody a 3,21 tun primárních surovin. Emise skleníkových plynů se snížily o 15,61 tun CO2 

ekv. a produkce nebezpečných odpadů o 69,35 tun. Výsledek studie jednoznačně prokázal, 

že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má pozitivní dopad na životní prostředí. 

Když si uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie 

pro domácnost až na 4 roky nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám 

do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je,  

že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou pro chod 

notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají  

k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík. V současné chvíli mají Češi 

prostřednictvím sběrné sítě společnosti ASEKOL k dispozici více než 16 000 sběrných míst. 

To je pětkrát více než například v ekologicky vyspělém Rakousku. Sběrný dvůr je již v každé 

středně velké obci. Zároveň ulice a separační stání jsou doplněny o červené kontejnery  

na drobné elektro.  

 

Dny Javornicka 

Každoroční oslavy města Javorník Dny Javornicka byly zahájeny v pátek 15. června, 

tentokrát muzikálem ochotnického divadla Moravia Vápenná, z.s. – Limonádový Joe. 

Představení tohoto ochotnického spolku se těší vždy velkému ohlasu diváků, a proto byl sál 

zaplněn do posledního místečka. Velmi hezké a povedené představení mohlo být právem 

považováno za důstojný začátek těchto městských slavností. 



61 
 

 

V sobotu 16. 6. započal vlastní program slavnostní fanfárou trubačů LČR, Lesní správy 

Javorník a salvou místní 

Javornické dělostřelecké 

gardy. Dny Javornicka 

zahájili svými proslovy 

starosta Jiří Jura, 

místostarostka Sieglinde 

Mimrová a představitelé 

partnerských měst 

z Polska. Poté se již 

tradiční průvod vydal ze zahrady Karla Ditterse z Dittersdorfu, aby prošel městem a vrátil 

se zpět. Průvodu se zúčastnily místní dobrovolné spolky, účinkující, děti z MŠ, ZŠ a ZUŠ 

Javorník, do pochodu hrála dechovka, gajdy, nechyběly ani vozy Javornické dělostřelecké 

gardy a SDH Javorník.  

Programem provázel zkušený moderátor Radek Švábek.  

Slavnostní odpoledne začalo vystoupením dětí z MŠ Polská a MŠ Míru, poté dětí z tanečního 

kroužku Free dance pod vedením paní Petry Pavelkové. Bylo to teprve jejich druhé 

vystoupení, které dle spokojených výrazů dětí i rodičů zvládly na výbornou. Následovala 

oblíbená hudební skupina „Darshan“ z Javorníku a polská dechová skupina ze Zlotého 

Stoku. Pro děti byla připravena bublinová show Matěje Kodeše, který pak pokračoval 

s dětmi na workshopu, kde měly možnost si tyto obrovské bubliny vyzkoušet. Dále pak 

vystoupila hudební skupina 

Down beat dixieland band. 

Veliký ohlas sklidila 

akrobatická show Cirkusu 

trochu jinak „On the Road“. 

V podvečerních hodinách 

vystoupila taneční skupina 

z Otmuchówa, dále pak 

zazněly velmi oblíbené hity  

z muzikálu Michala Davida 

„Děti ráje“. Zlatým hřebem večera bylo vystoupení hudební skupiny O5 a Radeček, po nichž 



62 
 

 

následoval ohňostroj, který se nesl za doprovodu tónů hudby ke 100. výročí ČSR. Závěr 

patřil hudební skupině Vagon rock machine.  

Návštěvníci si mohli pochutnat na specialitách všeho druhu a také navštívit stánky s různým 

zbožím. Děti se vydováděly na skákacím hradu, kolotočích. Nechybělo ani malování  

na obličej, točená zmrzlina či cukrová vata.  

Slavnostní zakončení Dnů Javornicka proběhlo v neděli 18. června divadelním představením 

hry Wolfganga Spielvogela „Sudetská hořkost“, kterou uvedl divadelní spolek ze ZUŠ 

Javorník. 

 

Poděkování BK PANTER Javorník za úspěšnou reprezentaci města 

V rámci Dnů Javornicka 

(16. 6. 2018) byli trenér  

I. Dubovan i děvčata 

oceněni starostou  

a místostarostkou města 

v zahradě domu Karla 

Ditterse z Dittersdorfu. 

Obdrželi také pamětní 

medaili „Čestné uznání 

města Javorník za počin 

ve sportu 2018“ za PRVNÍ MÍSTO V BASKETBALU ve Sportovní lize Základních škol, 

které vyhráli 26. 4. 2018 v Děčíně. Medaili 

nechal zhotovit Michal Zajonc ve spolupráci  

s Radou města Javorník, Jiřím Jetmarem a Ivo 

Bernardem. Ještě jednou, děkujeme  

N. Nitcheové, N. Argirovské, M. Mikulové,  

V. Kubáňové, K. Kozlové, J. Jurišové,  

L. Mikšíkové, K. Bendové a trenéru Igoru 

Dubovanovi. 

Den otevřených dveří – Sběrný dvůr, ČOV Javorník a meteo stanice  

20. června 2018 bylo opět možné navštívit v rámci Dne otevřených dveří sběrný dvůr  

a čistírnu odpadních vod v našem městě. Sběrným dvorem provázel pan Ing. P. Pospíšil, 



63 
 

 

který zájemce zasvětil do jeho chodu. Byly připomenuty základy třídění odpadu, 

představeny jednotlivé sběrné nádoby ve dvoře i úklidová technika. Někteří si vyzkoušeli  

i posezení v „kukačce“. S chodem čistírny odpadních vod podrobně seznámil pan J. Kozel. 

Návštěvníky provedl celým areálem „čovky“ a vysvětlil postup mechanického  

a biologického čištění vody – česle, lapáky písku, usazovací nádrž, jak vypadá kal a jaké má 

využití, za jakých podmínek zde „pracují“ mikroorganismy a jak to vypadá na „velíně“. MŠ 

Míru ještě navštívila Vodárnu na Jánském Vrchu. Akce se zúčastnil i Eko tým ZŠ Javorník 

pod vedením p. Čmelové. Šesťáci a třeťáci navštívili i manuální meteorologickou stanici, 

kde se všichni přítomní dozvěděli, jak se měří s jednotlivými přístroji, a k čemu slouží 

zaznamenaná data. 

 

Setkání jubilantů v Javorníku  

Ve čtvrtek dne 21. 6. 2018 proběhlo na radnici setkání s jubilanty, kterého se zúčastnili 

pozvaní občané našeho města, kteří v měsících lednu – červnu 2018, dovršili významného 

životního jubilea. Naše 

jubilanty přivítal pan 

starosta Jiří Jura, paní 

místostarostka Sieglinde 

Mimrová a členky Sboru 

pro občanské záležitosti. 

Velmi milým vystoupením 

potěšily naše jubilanty děti  

z Mateřské školy ul. Polská, 

které si také připravily  

pro jubilanty pěkné dárečky. Pan starosta slavnostním projevem poděkoval jubilantům  

za jejich obětavou celoživotní práci a péči, kterou věnovali jak svým dětem, tak celé naší 

společnosti. K projevu pana starosty se připojila i paní místostarostka s poděkováním  

a přáním oslavencům. Po slavnostních projevech následovala volná zábava provázená 

poutavým pásmem, které si skvěle připravil pan Zdeněk Kaninský. Slavnostní odpoledne  

se vydařilo a jubilanti odcházeli spokojeni.  

 

 

 



64 
 

 

Červenec 

Od 2. července poskytuje péči dětem MUDr. Panajotis Joanidis. Proč zrovna do Javorníku 

na konec světa?  „Na začátku roku 2018 jsem se rozhodl odejít z dětského oddělení Jesenické 

nemocnice, kde jsem pracoval 13 let. Nabídku práce v Javorníku na dětském středisku jsem 

měl už dlouhou dobu  

a po odchodu z nemocnice jsem 

neváhal. Lákala mne možnost zařídit  

si ambulanci dle svých představ a do 

budoucna možná i rozšířit její možnosti 

o nová vyšetření a vybavení. Na novou 

práci se těším a doufáme, že děti  

a jejich rodiče budou s naší péčí 

spokojeni,“ řekl p. Joanidis.  

Velké poděkování patří paní MUDr. Vladislavě Porvisové za dlouholeté působení  

v Javorníku.  

 

Příjem a výdej balíků služby PPL 

Od července tohoto roku můžete v Javorníku využít 

služeb PPL (Profesional Parcel Logistic). Příjem 

 a výdej balíku probíhá v Drogerii Jarmily Damaškové. 

Rozměry balíků min 30x30x30 cm max 100x50x50 cm 

– ceny dle sazeb PPL. Příjem a výdej balíků dle otevírací 

doby. 

 

„Závod popelnic 2018“ 

3. července se obyvatelům Javorníku naskytla 

neobvyklá podívaná. Kolem jejich domů 

projely za hlasitého troubení stovky roztodivně 

vypadajících aut. Jednalo se o jízdu „Carbage 

run 2018", což by se dalo volně přeložit jako 

Závod popelnic. Vozidla vyrazila  

z Nizozemska. Přes Německo, Polsko, severovýchod Česka, Slovensko, Maďarsko  



65 
 

 

a Chorvatsko míří do Slovinska. Na trasu se vydala tisícovka aut, dva a půl tisíce kilometrů 

zvládnou za čtyři dny. Aby se mohl vůz podniku účastnit, nesmí být jeho hodnota vyšší než 

pět set euro a zároveň nesmí být 

vyrobený před rokem 1999.  

Na silnicích Jesenicka se tak objevila 

včela, pojízdná loď, hřbitov řízený 

jeptiškami, různé staré rezavé „káry“, 

auto s umělým dobytkem na střeše 

nebo Pat a Mat. Během závodu 

závodníci plní různé úkoly, za které získávají body. Cena je udělena i za co nejoriginálnější 

auto. 

 

Srpen 

Na javornické radnici byl uveden do provozu výtah, 

který usnadní přístup k úředníkům  

v prvním patře zejména handicapovaným a starším 

občanům. Jedná se investici v celkové výši 733 735 Kč 

s DPH (včetně ostatních nákladů). Ve městě Javorník 

se jedná již o druhou investici, co se týče výtahu. První 

výtah slouží ve zdravotním středisku. Město vychází 

vstříc méně pohyblivým a zdravotně postiženým 

spoluobčanům budováním i dalších bezbariérových 

přístupů – zrekonstruovaný chodník, náměstí, 

připravuje se vstup na radnici a další.  

 

100. výročí založení ČSR oslavili v Javorníku a v Račím údolí  

Návrat do 20. a 30. let minulého století v Javorníku  

Celá oslava byla zahájena v 15 hodin předsedou Mikroregionu Javornicka Josefem Fojtkem 

a ředitelkou MěKS Ing. Lucií Hecskovou ve velkém sále kulturního domu v Javorníku.  

Program pokračoval koncertem Sester Havelkových, jejichž repertoár se skládá výhradně  

z písní 20., 30. a počátku 40. let minulého století a interpretují ho s autentickou nostalgií. 

Jejich kostýmy a průvodní slovo dotvořily celou atmosféru, která se přenesla i na diváky. 



66 
 

 

Během koncertu probíhala módní přehlídka, na které byly vyneseny úžasné historické 

modely té doby. Po skončení koncertu se návštěvníci vydali k Tančírně. Někteří se svezli 

historickými automobily, motocykly a choppery, které přijely z České Vsi, Jeseníku  

a dalších měst, a byly vystaveny před bývalou Latzelovou vilou. Tato sbírka přilákala 

spoustu obdivovatelů a nadšenců. Javornická dělostřelecká garda v dobovém oblečení 

zahájila okružní jízdu historických vozidel městem a celá kolona dojela až k Tančírně  

v Račím údolí.Zde v 19 hodin program pokračoval koncertem „ORIGINAL VINTAGE 

ORCHESTRA“. Orchestr patří 

mezi swingovou špičku v ČR. 

Hraje swing 20. a 30. let a zároveň 

přináší originální a energické 

úpravy slavných moderních písní  

v dobovém stylu. Celý den byl  

ve společné režii MěKS Javorník, 

Tančírny v Račím údolí, 

Mikroregionu Javornicko, Klubu 

veteránů Javorník a Javornické dělostřelecké gardy. 

 

Nový chodník – ulice Nádražní a Lidická  

Jedná se o chodník na pravé straně ulic Lidická a Nádražní (směrem k vlakovému nádraží). 

Město přistoupilo k tomuto chodníku prioritně nejen proto, že ulice Nádražní je jednou  

z hlavních tepen procházejících středem města, ale jedná se i o zatraktivnění městského 

centra a okolí MěKS. Jde o zónu, kde se pohybují matky s dětmi a kočárky, senioři a ostatní 

občané, kteří míří na úřad práce, na poštu, do obchodu, děti a mládež navštěvující školu, 

dospělí jdoucí z práce a na vlakové nádraží. Rekonstrukce představuje i úpravu stávajícího 

přechodu pro chodce na bezbariérový a vytvoření bezbariérových míst (pro osoby  

s omezenou schopností pohybu a pro osoby se zrakovým postižením) pro přecházení mezi 

jednotlivými úseky chodníku, včetně nájezdů k nemovitostem. Hlavním přínosem je zvýšení 

bezpečnosti a zdraví občanů i návštěvníků města. V dalším volebním období bychom chtěli 

v tomto trendu pokračovat, zrekonstruovat chodník na druhé straně ulice a pokračovat  

i v dalších nutných opravách chodníků. Město si požádalo o dotaci z Evropského fondu  

pro regionální rozvoj (IROP) prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj. Celkový 



67 
 

 

rozpočet na akci činil 3 234 530 Kč, celkové způsobilé výdaje činí 3 079 217 Kč, z toho 

celková podpora z dotace: 2 925 256 Kč (95 %), vlastní zdroje financování: 153 960 Kč  

(5 %). 

 

Září 

V parčíku před Kulturním domem v Javorníku  

se uskutečnila přehlídka hudebních skupin 

Country band, Darshan, Stará Tráva, Morava, 

Pětičlenné trio, Ukulele band. Svým poetickým 

vystoupením nadchla diváky Lucie z Hory.  

Pro děti nechyběl skákací hrad. Zakoupením 

drobných upomínkových předmětů bylo možné 

přispět na pomoc pro konkrétní dítě, které 

pořadatelé vybrali. 

 

 

 

 

 

Policie ČR v noci na sobotu 8. září přijala oznámení o poškození majetku v Javorníku.  

Tři muži ve věku od dvaadvaceti do šestadvaceti let měli okolo druhé hodiny ranní vniknout 

na staveniště rekonstruovaného náměstí. Zde měli nastartovat vibrační válec a začít s ním 

popojíždět. „Na nerovném terénu se stroj stal hůře ovladatelný. Mužům se podařilo stroj 

zastavit a vyskočit z něj,“ informovala policejní mluvčí Tereza Neubauerová. Válec se však 



68 
 

 

vzápětí nekontrolovaně rozjel, projel přes elektrický rozvaděč, oplocením staveniště a vyjel 

na chodník. Z něj sjel na travnatou plochu u budovy městského úřadu a zastavil se po zhruba 

čtyřiceti metrech nárazem o lavičku. „Mezitím stihl poškodit odpadkový koš, informační 

tabuli a žulové obrubníky,“ dodala policejní mluvčí. Svým jednáním muži způsobili škodu 

za téměř padesát tisíc korun. Policisté je stíhají pro podezření z přečinu poškození cizí věci. 

Na tyto litinové tabule měl přijít podrobný plán města a turistická mapa pro turisty 

 

12. 9. Pohled na probíhající práce na horní části náměstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. 9. – Předvolební setkání s občany se uskutečnilo před MěKS, na kterém se představili 

kandidáti do Senátu Parlamentu České republiky za obvod 65 Šumperk Ing. Miroslav 

Adámek (ANO) a MUDr. Dana Galuszková (ČSSD). 

19. – 20. 9.  Oprava silnice na ulici Janošíkova v Javorníku – Vsi 

Od mostu u obchvatu směrem dolů  

do Javorníku – Vsi „finišer“ položil 

nový asfaltový koberec. Z důvodu 

velmi špatného stavu této komunikace 

proběhlo vyasfaltování povrchu ulice 

Janošíkova. Práce provedla firma 

STRABAG a.s., zhruba za 1,5 mil. 



69 
 

 

Kč. Součástí příprav na tuto akci bylo obnažení a usazení poklopů vody a kanalizace,  

a to jak vlastními silami, tak i dodavatelsky firmou ZETOS, spol. s r.o. 

 

Chodník na nádraží v Javorníku 

Vedle historické dlážděné silnice 

od nádraží vznikla „rozšířená 

vozovka ul. Nádražní“, která bude 

sloužit i jako „chodník“ pro turisty. 

Vedle „chodníku“ je manipulační 

prostor se dřevem, toto místo bude 

odděleno zábradlím. Nejen občané, 

ale i turisté, kteří míří do centra  

po příjezdu vlaku budou moci jít po zpevněné části a využít tak bezbariérového vstupu  

na chodníky až na náměstí. Stavební práce provádí firma ZETOS spol. s.r.o.  

 

Říjen 

Před volbami do zastupitelstva města se kromě letáků politických stran a hnutí ve schránkách 

objevily také anonymní dopisy, které vyzývaly některé kandidáty k odstoupení. 

Ve dnech 5. a 6. 10. se konaly volby do zastupitelstva města a 1. kolo voleb do Senátu 

Parlamentu České republiky. 2. kolo senátních voleb se konalo 12. a 13. 10. a zvolen byl 

Ing. Miroslav Adámek z hnutí ANO. 

Volby do zastupitelstev obcí 05.10. - 06.10.2018 
 
Zastupitelstvo města 

Kraj: Olomoucký kraj 

Okres: Jeseník 

Obec: Javorník 

 

Kandidátní listina Kandidát 

Navrhující 

strana 

Politická 

příslušnost 

Hlasy 
Pořadí 

zvolení 

číslo název 
poř. 

číslo 

příjmení, 

jméno, 

tituly 

věk abs. v % 
 



70 
 

 

1 Nestraníci 3 Votava 

Václav 

Mgr. 

36 Nestran. BEZPP 326 15,58 1 

1 Nestraníci 1 Dvořák 

Petr Ing. 

53 Nestran. BEZPP 277 13,24 2 

2 Křesť.demokr.unie-

Čs.str.lid. 

1 Rychlý 

Milan Bc. 

50 KDU-ČSL BEZPP 218 24,97 1 

3 BAJA – ženy 

Javorníku, z.s. 

4 Horáčková 

Kováříková 

Jaroslava 

49 NK BEZPP 179 12,84 1 

4 SNK Evropští 

demokraté 

1 Jura Jiří 50 SNK ED BEZPP 411 15,27 1 

4 SNK Evropští 

demokraté 

2 Konečná 

Ivana Mgr. 

54 SNK ED BEZPP 255 9,47 2 

4 SNK Evropští 

demokraté 

3 Hanzl 

Zbyněk Bc. 

59 SNK ED BEZPP 241 8,95 3 

5 ANO 2011 1 Mimrová 

Sieglinde 

Bc. 

58 ANO ANO 351 12,86 1 

5 ANO 2011 5 Stibor 

Jaroslav 

59 ANO BEZPP 247 9,05 2 

5 ANO 2011 4 Zajonc 

Michal 

25 ANO BEZPP 239 8,76 3 

6 Komunistická str. 

Čech a Moravy 

1 Tvarůžka 

Valentin 

Ing. 

64 KSČM BEZPP 249 20,49 1 

7 OBČANÉ PRO 

MĚSTO 

1 Karešová 

Irena Mgr. 

51 NK BEZPP 328 12,36 1 

7 OBČANÉ PRO 

MĚSTO 

2 Matuška 

Jakub Ing. 

42 NK BEZPP 308 11,61 2 

7 OBČANÉ PRO 

MĚSTO 

5 Richterová 

Jitka Ing. 

51 NK BEZPP 272 10,25 3 

8 PRO OBČANY 

JAVORNICKA 

1 Zourek 

Antonín 

66 NK BEZPP 210 19,62 1 

 

 

 



71 
 

 

19. října proběhlo Setkání po letech v novém sále MěKS Javorník. 

V úvodu všechny přivítala ředitelka 

Městského kulturního střediska 

Ing. Lucie Hecsková. Poté se slova 

ujal starosta Jiří Jura, který všechny 

hosty přivítal, popřál pevné zdraví 

a hodně spokojenosti v životě. 

Následovalo vystoupení děti z Free 

dance Javorník pod vedením Petry 

Pavelkové. Večer proběhla 

barmanská show v podání Pavla Petřkovského. K tanci a poslechu hráli Jindra a Eva 

z Adolfovic.  

 

26. října – Pietní akt u pamětní desky T. G. Masaryka ke 100. výročí vzniku ČSR 

V pátek 26. října 2018 se na dolní části náměstí všichni společně sešli, aby si u pamětní 

desky Tomáše Garrigua Masaryka 

připomněli 100. výročí vzniku 

Československé republiky. Učitelé 

ze základní umělecké školy 

zazpívali a zahráli českou  

i slovenskou část státní hymny.  

V úvodním slově starosta Jiří Jura 

všechny přivítal a ve svém projevu 

popsal události, které vedly  

k vyhlášení samostatného státu. Na závěr zazněla i oblíbená píseň T. G. Masaryka  

„Ach synku, synku“. Javornická dělostřelecká garda slavnostní salvou ukončila pietní akt. 

Následoval přesun před městské 

kulturní středisko, kde pan starosta 

připomněl celorepublikovou akci, 

při níž jsou vysázeny Stromy 

svobody v obcích ČR i SR.  

V parčíku byla zasazena „Lípa 

svobody“ radními města. I tuto akci 



72 
 

 

zakončila slavnostní salva JDG. Druhý strom republiky vysadila sama Javornická 

dělostřelecká garda na kopci „Kravčák“. 

 

Grotta u svatého Antonína v Javorníku 

Někdy v měsíci září došlo k vyhoření 

celé grotty s panenkou Marií u kaple 

svatého Antonína z důvodu neopatrné 

manipulace se svíčkami. Zapálené 

svíčky k uctění panenky Marie 

způsobily požár v grottě. Návštěvníci, 

kteří hojně vyhledávají tento pramen, 

zapálili větší počet svíček u mříže  

a neuvědomili si nebezpečí vysokého 

žáru. Bohužel došlo ke vzplanutí  

a vyhoření celé grotty. Plexisklo  

se roztavilo a veškerá plastová výzdoba byla zničena. Naštěstí se oheň nerozšířil do okolí 

studánky. Panenka Marie přežila bez újmy na zdraví. Michal Zajonc a Marie Mikulová  

se rozhodli, že ve svém volném čase dají grottu do původního stavu. Po vysvětlení situace 

jim pan farář Krzysztof Ryźko zapůjčil klíče a ve čtvrtek 25. října s potřebným nářadím 

vyrazili na místo. Po uvolnění pantů ozdobné železné mříže bylo nutné odstranit zbytky 

ohořelého plastu. Vnitřní prostor očistili od sazí, roztavených zbytků svíček a výzdoby. 

Marie umyla sošku panenky Marie a uložili ji zpět do grotty. Z pramene vyvěrá minimum 

vody z důvodu sucha.  

 

 

Listopad 

Město Javorník má nové vedení  

V pondělí 5. listopadu 2018 se všichni nově zvolení zastupitelé sešli ve velkém sále 

městského kulturního střediska. Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Javorník byl 

opět zvolen do funkce starosty města Jiří Jura (SNK Evropští demokraté). Místostarostkou 

se stala Bc. Sieglinde Mimrová (ANO 2011).  



73 
 

 

V novém volebním období bude pracovat Rada města Javorník v následujícím složení: Jiří 

Jura, Bc. Sieglinde Mimrová, Lukáš Daniel, Mgr. Ivana Konečná a Antonín Zourek. 

Zastupitelé zřídili výbory Zastupitelstva města Javorník – finanční výbor, kontrolní výbor. 

Javorník má patnáctičlenné zastupitelstvo. 

Finanční výbor – předseda Bc.  Zbyněk Hanzl. Dalšími členy jsou, Ing. Jitka Richterova, 

Ing. Jakub Matuška, Ing. Petr Mimra a Kateřina Třetinová. 

Kontrolní výbor – předseda Břetislav Mojžíš. Členy kontrolního výboru se stali, Ing. 

Kateřina Martináková, Ing. Pavel Březina, Aleš Procházka a Ing. Ivana Malaníková. 

Zastupitelé města – Jiří Jura (SNK Evropští demokraté), Bc. Sieglinde Mimrová (ANO 

2011),  Lukáš Daniel (ANO 2011), Ing. Petr Dvořák (Nestraníci), Mgr. Milan Rychlý (KDU-

ČSL), Jaroslava Horáčková Kovaříková (BAJA - ženy Javorníku, z.s.), Mgr. Ivana Konečná 

(SNK Evropští demokraté), Bc. Zbyněk Hanzl (SNK Evropští demokraté), Jaroslav Stibor 

(ANO 2011), Břetislav Mojžíš (Komunistická strana Čech a Moravy), Mgr. Irena Karešová 

(OBČANÉ PRO MĚSTO), Ing. Jakub Matuška (OBČANÉ PRO MĚSTO), Ing. Jitka 

Richterová (OBČANÉ PRO MĚSTO), Mgr. Václav Votava (Nestraníci), Antonín Zourek 

(PRO OBČANY JAVORNICKA). 

 

Oprava železniční tratě 

Další rozsáhlou rekonstrukcí je trať 295. Z Lipové-lázní do Javorníku probíhalo během 

nepřetržité výluky několik stavebních akcí SŽDC. Jde mimo jiné o opravy mostů  

a propustků, které jsou vyvolány plánovaným zvýšením traťové rychlosti. „Součástí stavby 

je rovněž souvislá výměna koleje na přibližně dvou kilometrech tratě mezi Lipovou-lázněmi 



74 
 

 

a Vápennou. Kolej bude nově bezstyková, což přinese pohodlnější cestování vlakem bez 

typického „drncání“. Ve zmíněném úseku se provádí také úprava zabezpečovacího zařízení. 

Výsledkem bude zvýšení traťové rychlosti ze stávajících 45 až na 60 km/h od nového 

jízdního řádu, který začne platit od 9. prosince letošního roku. Díky tomu vznikne časová 

úspora v dlouhém mezistaničním úseku Lipová-lázně – Vápenná“ sdělil P. Tesař (SŽDC). 

Souběžně s uvedenými pracemi probíhá na trati také rekonstrukce tří přejezdů spojená  

s úpravou zabezpečovacího zařízení a dosazením závor. „Doplnění závor a rekonstrukce 

PZS na přejezdu P 4332 v km 2,680 na trati Lipová-lázně – Bernartice u Javorníka  

(Na Pomezí), Doplnění závor a rekonstrukce PZS na přejezdu P 4342 v km 9,351 na trati 

Lipová-lázně – Bernartice u Javorníka (před Vápennou). Doplnění závor a rekonstrukce PZS 

na přejezdu P 4344 v km 10,587 na trati Lipová-lázně – Bernartice u Javorníka  

(za Vápennou)“ doplnil Tesař. Úplné dokončení staveb proběhne v červnu 2019. 

 

Prosinec 

Vánoční trhy v Javorníku - 2. prosince na první adventní neděli se dolní část náměstí 

Svobody v Javorníku 

zaplnila stánky s vánoční 

výzdobou a vůní punče. 

Během vánočních trhů 

lidé mohli zakoupit dárky 

i ozdoby. Program 

rozzářily a roztančily děti 

z mateřských škol Míru  

a Polská, poté vystoupila 

hudební skupina Brejle  

z Jeseníku. V 16:45 byl předán starostou města sponzorský dar Skupiny ČEZ příspěvkovým 

organizacím – ZŠ Javorník, ZUŠ Javorník, MŠ Míru, MŠ Polská a Domovu pro seniory 

Javorník. Těsně před 17. hodinou na pódium vystoupily děti ze Sluníčka vedeného paní 

učitelkou Dagmar Petřekovou a začaly odpočítávat poslední sekundy do rozsvícení 

vánočního stromu, který byl ozdoben výrobky dětí z mateřských škol. Zlatě svítící strom 

rozzářil oči všech přítomných a děti hlasitě projevily své nadšení. Následovalo vystoupení 

Sluníčka a po něm opět zpívala skupina Brejle. Celý program uváděli manželé Švábkovi  



75 
 

 

z Divadélka malé Bo. Nechybělo ani bohaté občerstvení. Svůj stánek zde měli BAJA z.s., 

Café Kavka, Salet. 

 

 

Kriminalita v Javorníku leden–prosinec 2018 

Obvodní oddělení Javorník 

Index kriminality v roce 2018 - 176,8 (=počet trestných činů na 10 000 obyvatel v daném 

období). 

V Javorníku bylo vyšetřováno 220 trestných činů – nejvíce se jednalo o fyzické útoky, 

výrobu, držení a distribuci drog a řízení pod vlivem. 

 

 

 

GEOCACHING v Javorníku 

Geocaching je po celém světě velice znám, v Javorníku se tato 

aktivita opětovně rozjela v roce 2017, kdy jsem se rozhodl 

přilákat turisty netradičně, a to přes hru Geocaching. Postupně 

vznikají různě skryté schránky, které přinášejí zajímavé 

informace o daném místě.  

V roce 2018 jsem založil 32 nových kešek, v roce 2017 to byly pouze dvě, protože jsem  

se seznamoval s pravidly, co a jak je k této hře třeba, a jak to vlastně všechno funguje. 

Člověk se touto aktivitou dostane do přírody a na místa, kam by se v životě jinak nepodíval. 

Mimo jiné některé kešky nesou informace zaniklých obcí na Javornicku, třeba Pavlínka nebo 

Hamberk.  

Dle vaší dovednosti si vyberete obtížnost vyšší, překonáte nástrahy v rybníce a přeplavete 

na ostrov, nebo si zahrajete na Tarzana a budete šplhat po stromech. Lesní turistika je např. 

spojená s Naučnou stezkou Rychlebskými horami. Kolem různých lesních pramenů, 

studánek a dalších. Často se i pořádně protáhnete, a to je také cílem. Třeba keška Tajemná 

díra a plnění úkolů, které tato skrytá schránka sebou nese. Pokud jste někdy viděli nějaké 

skupinky lidí, které třeba počítají prkna na lávce přes Javornický potok, nebo různě počítají 

poklopy od kanálů, tak už víte proč – dopočítávají si čísla do GPS souřadnic, a to tímto 

způsobem. Myslím i na rodiny s dětmi, spoustu schránek děti navštěvují a vyměňují  



76 
 

 

si suvenýry. Pokud takovou schránku naleznete a této hře se nijak nevěnujete, nechte  

ji, prosím, na svém místě.  

V roce 2019 budou vznikat další a v roce 2020 bych rád doplnil schránky třeba do lokality 

Bílý Potok. Není to jen tak, čím více kešek vlastním, tím větší zodpovědnost to přináší – 

hlídání, údržba, popisy, instalace kešek a další. Ale úsměv na tvářích „kačerů“ (hledači 

kešek) stojí za to vidět, třeba tak, že se při zápisech u kešek fotí, píší své zážitky odlovů, 

přípravy. 

Michal Zajonc, manager PR, cestovní a tur.ruch, owner cache MikaeloJavorník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 

Projekt z programu Interreg V-A Česká republika - Polsko 

Projekt „Paczkow a Javorník. Dvě města, jedna historie” je realizován v rámci 

financování Programu INTERREG V-A Česká republika – Polsko, prioritní osa č.2 rozvoj 

přírodního a kulturního potenciálu pro podporu zaměstnanosti. 

Celková hodnota projektu: 2 503 526,79 €, přičemž dotace představuje 85 % způsobilých 

nákladů. Celková hodnota projektu pro Javorník: 2.116.937,62 €. Zatímco celkové množství 

dotací z EFRR činí 959.623,70 €. Město Javorník má rovněž nárok na 5 % finančních 

prostředků ze státního rozpočtu, tj. 56.448,45 €. 

Předpokládané ukončení projektu: 31.10. 2019 

Cílem projektu je zahájení aktivit směřujících k růstu zaměstnanosti v oblasti cestovního 

ruchu za pomoci zvýšení atraktivity regionu a utvoření společné nabídky v oblasti turistiky. 

Příprava zázemí a podmínek směřujících k zajištění služeb představuje nezbytnou podmínku 

pro vznik společné nabídky v oblasti cestovního ruchu. 

Pro návštěvníky je nezbytné vybudovat parkovací místa a zajistit přístup k informacím  

o místním kulturním dědictví ve čtyřech jazycích. Po návštěvě místní turistické atrakce 

(Radniční věže v Paczkowě a Muzea v Javorníku) bude možnost vypůjčit si jízdní kolo 

a projet se na něm po přeshraniční cyklostezce vedoucí do partnerského města na druhé 

straně hranice.  

V Paczkowě bude vybudováno velké záchytné parkoviště pro návštěvníky, centrum 

turistických služeb a zároveň informační systém včetně speciálního centra pro cyklisty. 

Bude vytvořen systém cyklostezek spojujících Paczków s Javorníkem včetně odpočinkové 

infrastruktury (altány) pro cyklisty a systému výpůjček jízdních kol, který umožní zapůjčení 

i odevzdání kol na obou stranách hranice.  

V Javorníku bude opravena památkově chráněná budova bývalého soudu,  

ve které bude vybudováno muzeum paczkowsko-javornického regionu, umístěno 

Informační turistické centrum a vytvořeno zázemí pro cyklisty. 

V rámci projektu byla ustanovena programová rada, která odpovídá za přípravu a vedení 

společného projektu v oblasti turistického ruchu. V radě jsou statutární zástupci obou 

samospráv, experti z obou úřadů v oblasti propagace a marketingu, příhraniční spolupráce, 



78 
 

 

turistiky a investic. Rada se bude scházet po celou dobu realizace projektu v obou zemích, 

nejméně jednou za dva měsíce. 

Cyklostezka „Po stopách historie Paczkowa a Javorníku” 

V rámci projektu bude vytvořena komplexní metodika nového turistického produktu. Bude 

vyznačen terminál cyklistické stezky, která povede po následující trase: Paczków, Stary 

Paczków, Ujeździec, Javorník, Bílý Potok, Lisie Kąty, Gościce, Kamienica, Kozielno. 

Nově vzniklá stezka propojí stávající přeshraniční stezky mj. s Hlavní sudetskou stezkou, 

Stezkou čarodějnic, Trasou R-9, EuroVelo 9 (mezinárodní cyklistická stezka), Opolskou 

cisterciáckou stezkou, automobilovou turistickou stezkou Paczków-Otmuchów a na české 

straně hranice s trasami 53 do Jeseníku, 6045 do Bukové a 6047 do Jeskyní na Špičáku. 

V rámci projektu bude stezka vyznačena společně se směrovkami odkazujícími na výše 

zmíněné stezky. V rámci projektu bude vybudováno 5 altánků na polské a 2 altánky 

na české straně hranice, které budou sloužit k odpočinku turistů a zároveň vybaveny 

informačními cedulemi s popisem jednotlivých lokalit na cyklostezce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



79 
 

 

Přehled kulturních památek 

Sloup se sochou Panny Marie  

Hodnotná barokní památka ze slezské žuly a kladského 

pískovce z roku 1723 tvoří akcent v prostoru náměstí. Byla 

vybudována farářem Gottfriedem Josefem Lorenzem  

a radním Augustinem Benedicktem Hauckem původně 

před zaniklým kostelem sv. Valentina. 

 

Kostel Nejsvětější Trojice 

Barokní jednolodní kostel byl postaven v letech 1716–

1718 podle plánů biskupského stavitele M. J. Kleina, věž 

byla dokončena v roce 1723 a boční kaple v roce 1755.  

Je dochováno množství cenných umělecko-řemeslných 

detailů.  

 

Obnova střechy kostela Nejsvětější Trojice v Javorníku 

Na kostele Nejsvětější Trojice začaly 11. září 2018 opravy střechy a krovu kostela. Současná 

střešní krytina z eternitu je již léty zcela dožilá a dochází k jejímu poškozování, nejčastěji  

v místech pod věží pádem zmrzlého sněhu v zimě. Do střechy také zatéká zkorodovaným 

oplechováním střešních vikýřů. Vlivem vody došlo k postupné degradaci části krovu, 

především pozednic a souvisejících prvků. V některých místech došlo k výskytu 

dřevomorky. Při přípravě projektové dokumentace byla při průzkumu v krovu nalezena stará 

střešní krytina z pálených tašek – bobrovek, ze kterých bude provedena nová střecha.  

To ovšem znamená přitížení krovu, proto bude nutné provést výměnu všech poškozených 

prvků krovu, doplnění krovu pro zvýšení únosnosti a provedení nové krytiny z bobrovek. 

Náklady celé akce byly vyčísleny na cca 8,5 mil. Kč. Vzhledem k výši nákladů budou opravy 

probíhat několik let.   

 

Měšťanské domy na náměstí Svobody: č. p. 419-416, 413-406, 403, 401 

 

 

 



80 
 

 

Socha svatého Jana Nepomuckého 

Kvalitní empírová sochařská práce z roku 1812. V regionálním 

kontextu netradiční, v přední části konvexně vypjatý postament 

nese bohaté sousoší, jemuž dominuje socha sv. Jana 

Nepomuckého s biretem v ruce. 

V roce 2017 byla provedena rekonstrukce sochy z projektu 

Euroregion Praděd. 

 

 

 

 

Fara 

Klasicistně přestavěná fara barokního 

založení (1721). Z barokní etapy  

se dochovalo jádro s mázhauzem. 

Fara byla zmodernizována přibližně  

ve 30. letech 20. stol. Uliční průčelí  

je pravidelně rytmizováno devíti 

okenními osami. 

 

Budova bývalého soudu, Puškinova 7, památkově chráněno od 25. 5. 2012 

Budova je cenným dokladem 

řešení zemského soudu z let 1825-

1836, v období přítomností 

vratislavských biskupů na zámku 

Jánský Vrch. Na východní straně 

je oddělena od fary soutkou  

se zděnými prampouchy. 

Budova je v rámci projektu 

„Paczkow a Javorník. Dvě města, jedna historie” rekonstruována. 

 



81 
 

 

Dům Karla Ditterse z Dittersdorfu, Puškinova 57 

Pozdně barokní dům si nechal postavit Karl Ditters z Dittersdorfu (1739-1799). Dům 

zachovává původní uspořádání 

fasády a částečně i dispozici. Dům 

se dvěma nárožními pavilony, 

altánem, zahradou s ohradní zdí  

a hospodářským objektem tvoří 

hodnotný celek. 

 

 

Pomník Karla Ditterse z Dittersdorfu, Puškinova 

Architektonizovaný barokní pomník k upomínce zakladatele 

Jánského Vrchu, tj. hraběte Philippa Gottharta Schaffgotsche 

(1747-1795). Nechal ho postavit významný hudební skladatel Karl 

Ditters z Dittersdorfu (1739-1779) 

 

V roce 2017 proběhla rekonstrukce pomníku. 

 

 

Měšťanský dům, 17. listopadu 474 

Zámek Jánský Vrch 

Bývalé rezidenční sídlo 

vratislavských biskupů  

s mimořádným mobiliárním 

fondem stojí na skalnatém 

výběžku Rychlebských hor 

nad městem Javorník. 

Vzniklo přestavbami 

středověkého opevněného 

hradu při důležité obchodní cestě do Kladska. 

 



82 
 

 

Hrad Reichenštejn (Rychleby)  

Zřícenina středověkého hradu na skalním 

ostrohu nad Račím údolím. Zřícenina byla 

romanticky upravena v prvním desetiletí 

20. stol. Je zakonzervována a slouží jako 

vyhlídkové místo.  

 

 

 

Javorník Ves 

Kostel svatého Kříže, Havlíčkova 

Památkově chráněn od 26. 11. 1979. 

V jádru raně gotická architektura z počátku  

2. poloviny 13. století se zachovanými 

gotickými články. V 2. polovině 19. století 

proběhly novogotické úpravy interiéru. 

Raně gotický portál ze slezské žuly na jižní 

straně sakristie. Pískovcová pamětní deska 

kanovníkovi vratislavské katedrály, přátelsky 

spjatému s biskupem Filipem Gotthardem 

Schaffgotschem, mecenášem zámku Jánský 

Vrch. Hodnotná sochařsko-kamenická práce, 

epigrafická památka. 

 

 

Obnova kostela sv. Kříže 

V interiéru hřbitovního kostela sv. Kříže probíhá již několik let postupné odkrývání  

a restaurování středověkých nástěnných maleb. Práce je velice náročná, neboť místy  

je provedeno několik vrstev maleb na sobě a na mnoha místech jsou malby poškozeny 

zásahy do zdiva pozdějšími zásahy. Ve zdivu bylo rovněž potřeba zapravit množství trhlin 

a spár a nahradit novodobé cementové plomby a vysprávky. Na mnoha místech se ovšem již 



83 
 

 

objevily mimořádně kvalitní malby, 

především několikametrová 

postava sv. Kryštofa  

s Ježíškem, která se jistě stane 

ozdobou obnovovaného interiéru. 

Opravy potrvají bohužel ještě 

několik let, neboť jsou velice 

náročné finančně i technologicky. 

Po dokončení oprav interiéru  

se počítá s opětovným využitím pro bohoslužby a zpřístupněním kostela pro turisty. 

 

Tvrziště  

památkově chráněno od 13. 2. 1996. 

Relikty středověkého tvrziště se zachovaným pahorkem čtvercového půdorysu. Sídlo bylo 

původně chráněno dnes neznatelným příkopem a valem.  



84 
 

 

Počasí 

 

Leden 

Nejtepleji bylo dne 6. 1. 2018 - naměřeno 11,7 °C. Nejchladněji bylo dne 15. 1. 2018 - 

naměřeno -7,5 °C. 

 

Únor 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 

Nejtepleji 30. 3. 2018 - naměřeno 14,1 °C. Nejchladněji 1. 3. 2018 - naměřeno -14,3 °C. 

Nejnižší pocitová teplota 18. 3. 2018 - naměřeno -15,8 °C.Za měsíc napršelo 18 mm. 16. 3. 

po obědě začal déšť přecházet ve smíšené srážky. Kolem 14. hod již sněžilo. Celodenní 

sněžení, studený vzduch od SV. Tvorba sněhových jazyků a závějí - 8 cm 



85 
 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 

Nejtepleji 29. 4. 2018 - naměřeno 28 °C. Nejchladněji 7. 4. 2018 - naměřeno -0,3 °C.  

Za měsíc napršelo 14,5 mm. V porovnání s dubnem 2017 napršelo o více než 100 mm méně. 

Duben 2018 se zapsal s průměrnou měsíční maximální teplotou 21,1 °C jako nejteplejší. 

Druhý nejteplejší duben byl v roce 2009 (19,1 °C) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 

Nejtepleji 31. 5. 2018 - naměřeno 31,1 °C. Nejchladněji 6. 5. 2018 - naměřeno 5,9 °C.  

Za měsíc napršelo 84,9 mm. 

 

 

 

 

 

 

Červen 

Nejtepleji 1. 6. 2018 - naměřeno 30,1 °C. Nejchladněji 20. 6. 2018 - naměřeno 6,9 °C. 

Za měsíc napršelo 145,7 mm. Počet tropických dnů – 1. 



86 
 

 

 

Červenec 

Nejtepleji 31. 7. 2018 - naměřeno 31,9 °C. Nejchladněji 1. 7. 2018 – naměřeno 10 °C.  

Za měsíc napršelo 101,7 mm.  

Počet tropických dnů: 2018 (3), 2017 (5), 2016 (3), 2015 (12), 2014 (15), 2013 (10), 2012 

(10), 2011 (3). 

 

 

 

 

 

 

Srpen 

Nejtepleji 23. 8. 2018 - naměřeno 34 °C. Nejchladněji 27. 8. 2018 - naměřeno 8,9 °C.  

Za měsíc napršelo 20,5 mm. V noci na 10. 8. 2018 - začal foukat „fén“, díky kterému začala 

teplota stoupat. Noční maximum bylo 28,1 °C, nejvyšší v tomto roce. Od roku 1998  

je to 13. nejvyšší hodnota. Noční rekord je (max) 30,3 °C - 9. 8. 2015.  

Za měsíc napršelo 20,5 mm. Krupobití bylo zaznamenáno pouze ojediněle u Hamberku  

a Javorníku Vsi. 

 

 

 



87 
 

 

Září 

Nejtepleji 12. 9. 2018 - naměřeno 31,1 °C. Nejchladněji 30. 9. 2018 - naměřeno 1,4 °C.  

Za měsíc napršelo 54,2 mm. Průměrná maximální teplota 23,7 °C, podobně bylo i v roce 

1982 (23,6 °C). V září se vyskytla 2x bouřka při přechodu studené fronty 21. 9. a 23. 9. 

2018. Nejvyšší denní maximální teplota v rámci celé ČR je 37,4 °C dne 1. 9. 2015 - zatím 

nepřekonáno. 

  

 

 

 

 

Zajímavost – Bouřková sezóna 

Počet dnů s celkovými bouřkami v Javorníku, tj. počet dnů, kdy byl zaznamenán jakýkoliv alespoň jeden 

bouřkový jev (bouřka blízká, vzdálená, velmi vzdálená, hřmění nebo blýskavice): 

2015 - 6, 2016 - 6, 2017 - 10, 2018 - 10 

Počet dnů s blízkými bouřkami, tedy těmi, které jsou v nejbližším okolí stanice a do okruhu 3 km. 

Pokud bychom se bavili jen o blízké bouřce, tak to je: 2015 - 5, 2016 - 6, 2017 - 4, 2018 – 6. 

Nejvíce v roce 1982 - 24, 1980 - 17, 1986,1997 - 14 

 Jde ale o počet dnů s výskytem jevu, statistika neuvádí situace, kdy se během dne vyskytne více bouřek –  

to je pořád jeden den s bouřkou. 

 

Říjen 

Nejtepleji 10. 10. 2018 - naměřeno 24,8 °C. Nejchladněji 22. 10. 2018 - naměřeno 1,5 

°C. Za měsíc napršelo 42 mm. Průměrná maximální teplota byla letos 16,9 °C.  

14. října byla v Javorníku naměřena nejvyšší minimální teplota vzduchu (ráno) 16,7 °C  

v rámci celé ČR. Při přechodu tlakové níže 30. října poklesl tlak na 997 hPa, s tím souvisel 

i silný vítr, který v nárazech dosáhl 90 km/h. 30. října byla minimální teplota (ráno) 19,8 

°C, pro zajímavost, před touto nocí bylo přes den pouze 6 °C. Vysoká ranní teplota vznikla 

vlivem proudění teplého vzduchu od jihu spojeným se silným větrem. V loňském roce 

nastala stejná situace, kdy 5. října 2017 přes Javorník přešla tlaková níže spojená se silným 

větrem (89,6 km/h) a s poklesem tlaku na 995 hPa. 

 
 

 



88 
 

 

Listopad 

Nejtepleji 1. 11. 2018 - naměřeno 19,4 °C. Nejchladněji 29. 11. 2018 - naměřeno -8,1 °C.  

Za měsíc napršelo 25,4 mm. Průměrná maximální teplota byla 8,7 °C.  

1.sníh v zimní sezóně 2017-2018 napadl 30. 11. 2017 poprašek. Měřitelné množství bylo 20. 

1. 2018 - 2 cm. 1. sníh v zimní sezóně 2018-2019 napadl 18. 11. 2018 a to 2 cm, sníh roztál 

a 2 cm napadly opět 20. 11. 2018. 

 
 

Prosinec 

Nejtepleji 7. 12. 2018 - naměřeno 11,6 °C. Nejchladněji 1. 12. 2018 - naměřeno -4,9 °C.  

Za měsíc napršelo 35,3 mm. Maximální náraz větru 55 km/h.  

 
 

Zpracoval Michal Zajonc. 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

Základní škola Javorník 

Školní 20, Javorník 

Zaměstnanci školy 

Ředitel :  Marek Bury 

Zástupce ředitele: Aleš Chromík 

Účetní:   Renata Střílková  

Vedoucí ŠD:  Iveta Paděrová  

Vedoucí ŠJ:  Lenka Malínková 

 

Zaměstnanci:  

učitelé I. stupně - 10  

učitelé II. stupně - 13  

vychovatelé - 3  

asistent pedagoga - 6  

nepedagogičtí pracovníci - 10  

zaměstnanci celkem - 42  

 

Učitelé:        Asistenti, vychovatelé: 

Baťová Petra - 8. A       Beťáková Monika 

Čmelová Naděžda       Fendrychová Renata 

Dubovan Igor        Jehličková Bohdana 

Dzubáková Jana - 3. A      Jeřábková Markéta 

Gavlas Miroslav - 8. B      Prášilová Darina 

Hořavová Alena - 6. A      Šimčíková Simona 

Chromík Aleš – ZŘ, metodik prevence    Žáčková Ivana 

Karešová Irena – výchovná poradkyně II. stupeň   

Klíčová Lenka - 1. B  

Kocián Špaková Miroslava -7. A  

Kopecká Vlasta (Buchtelová Zdeňka od 1.2.2018) - 4. B  

Kroupa Roman - 7. B  

Lyková Markéta - 6. B  

Matušková Pavla - 1. A  

Mikulenková Ivana – koordinátor ICT 9. A  

Nemeškalová Magdalena   

Petřeková Dagmar - 4. A  

Prausová Zuzana - 2. B  

Ringová Martina - 2. A  



90 
 

 

Rychlá Michaela – výchovná poradkyně I. stupeň, 3. B  

Rychnovská Michaela - 5. B  

Vašíčková Michaela - 5. A  

 

Na konci školního roku bylo ve škole zaměstnáno 41 pracovníků, z nichž bylo 31 

pedagogických – 23 učitelů, 3 vychovatelky a 6 asistentek pedagoga (1 asistentka 

pracovala zároveň jako vychovatelka). Z celkového počtu 23 učitelů je 20 plně 

kvalifikovaných, tj. 86,96 %. 

Školní rok 2017/2018 

Roční plán a jednotlivé úkoly vyplývaly z dlouhodobé Koncepce rozvoje školy na období 

září 2017–srpen 2022.  

Vyučování probíhalo podle Školního vzdělávacího programu platného od 1. 9. 2017. Nově 

byly zakomponovány povinné výstupy v tělesné výchově z plavání. Z pohledu naplňování 

školního vzdělávacího programu v praxi se škola zaměřila na změny spojené s novelou 

školského zákona, vyhlášky č. 27/2016 Sb. o „společném vzdělávání žáků“ – tedy 

INKLUZI. Jedná se o společné vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

(SVP) v běžné základní škole a žáků nadaných. Hlavním úkolem bylo i nadále seznamování 

se s principy inkluze a snaha o jejich uplatňování ve výuce. Škola se pečlivě věnuje žákům 

se specifickými vzdělávacími potřebami dlouhodobě, ale situace začíná být velmi složitá 

vzhledem ke zvyšujícímu se počtu těchto žáků. Pedagogický sbor absolvoval dvoudenní 

školení právě zaměřené na tuto problematiku, druhou dvoudenní část absolvuje  

v následujícím školním roce.  

Přibližně jednu třetinu všech žáků školy tvoří děti z prostředí s odlišnými kulturními  

a životními podmínkami, což přináší škole velké problémy a starosti. Jde především  

o nepřipravenost žáků na vyučování, špatnou pracovní morálku, vysokou omluvenou  

i neomluvenou absenci, zhoršení celkového prospěchu na škole. Dále pak o obrovské 

zatížení při řešení těchto problémů se zákonnými zástupci. Na škole byla vytvořena pozice 

koordinátor inkluze a naplánována činnost školního poradenského zařízení skládajícího  

se ze dvou výchovných poradců pro každý stupeň vzdělávání zvlášť a metodika prevence. 

Přes tyto problémy mnozí žáci dosahují dobrých studijních výsledků, což plyne z dobrého 

umístění ve vědomostních soutěžích.  

Výuka byla průběžně doplňována akcemi sportovního i kulturního charakteru. Byly 

využívány výukové programy, digitální učební materiály, besedy a exkurze. Již tradičně byly 



91 
 

 

realizovány 2 projektové dny. Výuka je tak pro žáky atraktivnější, názornější, dochází  

k propojování jednotlivých předmětů.   

V letošním školním roce byla pro žáky připravena ucelená koncepce (projekt) různě 

tematicky zaměřených CEST = akcí, výletů, exkurzí… Cílem celého projektu je nejen 

objevování nových míst, ale také rozvoj kompetencí žáků mimo běžné prostředí školní třídy, 

lepší vzájemné poznávání se spolužáky, utužování vztahů a zároveň budování pozitivního 

vztahu k našemu městu, regionu a potažmo kraji.  

V souladu s učebními plány byla probrána témata ochrany člověka za běžných rizik  

a mimořádných událostí ve všech ročnících. Škola věnuje tradičně velkou pozornost 

talentovaným žákům při přípravě na soutěže a přípravě žáků na přijímací zkoušky.   

Tradičně se žáci účastnili mnoha sportovních soutěží u nás i v sousedním Polsku. Určitě 

největším sportovním úspěchem uplynulého školního roku je 1. místo v celostátním finále 

basketbale dívek.  

 

Mistři České republiky v basketbale dívek   

4. ročník Sportovní ligy základních škol o Pohár ministra školství v rukou javornických 

dívek V dubnu 2018 se do města Děčín sjelo šest nejlepších dívčích a stejný počet 

chlapeckých družstev z celé České republiky, aby se ve finálovém turnaji utkaly o umístění 

a celkového vítěze letošního ročníku Sportovní ligy. První dvě družstva ze skupiny 

postoupila do semifinále. Finálová utkání dívek a chlapců byla přenášena živě Českou 

televizí na programu ČT sport. Dívkám z Javorníku se podařilo probojovat až do finále bez 

jediné porážky. Po třetím místě z minulého ročníku se jim splnil i sen zlatý. Atmosféra 

finálového zápasu byla fantastická, a to i díky fanouškům, kteří doprovázeli javornický tým 

dívek v rámci autobusového zájezdu, který se mohl uskutečnit díky finanční podpoře MěÚ 

Javorník, Okresní rady AŠSK, Rady rodičů ZŠ Javorník. Vše vyvrcholilo ještě krásnými 

dojmy z přivítání na náměstí v Javorníku, kde přišli místní obyvatelé a samozřejmě rodiče 

vyjádřit uznání holkám, které se staly MISTRYNĚMI ČESKÉ REPUBLIKY.   

Základní školu z Javorníku reprezentovaly: Johana Jurišová, Klára Bendová, Laura 

Mikšíková, Klára Kozlová, Nela Argirovská, Marie Mikulová, Nikola Nitscheová, 

Vendula Kubáňová, Denisa Hlobilová, Veronika Střílková, Michaela Schreiberová, 

Markéta Danielová.              

 

Na škole již čtvrtým rokem pracoval Žákovský parlament, který umožňuje žákům 

spolurozhodovat o některých záležitostech školy. Žáci jsou tím vnitřně motivováni a budují 

si silnější vztah ke škole.  



92 
 

 

Škola již čtvrtým rokem pořádala tradiční okresní fotbalový turnaj žáků 1. – 5. tříd Formela 

Cup jako memoriál Romana Mroska (bývalého pana ředitele), jednoho ze spoluzakladatelů 

turnaje.   

Škola se tradičně účastnila projektu „Mléko a ovoce do škol“. Letos již všichni žáci (dříve 

jen I. stupeň) dostávali zdarma v průběhu roku mléčné výrobky a ovoce.  

Díky partnerství v projektu „Škola pro všechny“ pracoval na škole sociální pedagog, školní 

asistent, probíhalo doučování žáků a byly zavedeny některé kroužky. Další zájmové útvary 

byly zajištěny především ve spolupráci se Střediskem volného času Duha Jeseník. Celkem 

na škole pracovalo 24 zájmových útvarů. Řada z nich se veřejně prezentovala v soutěžích  

a vystoupeních na úrovni města, okresu i příhraniční spolupráci s Polskem. 

 

Zájmové útvary:    

Basketbal – žákyně – Dubovan Igor   

Basketbal – minižákyně – Dubovan Igor   

Volejbal – Karešová Irena  Volejbal – Karešová Irena, Nemeškal Tomáš   

Pohybové hry – Hula hop – Bury Dagmar   

Kopaná – žáci Bernartice – Chromík Aleš   

Šachy – Zajonc Michal   

Florbal – Chromík Aleš   Florbal – Žáčková Iva   

Lezecký – Kořenek Marián   

Badminton – Matuška Jakub   

Lukostřelba, šipky – Rychlá Michaela   

Stolní tenis – Žejdlík Pavel   

Judo – Koukal David   

Zumba – Filová Anna Maria   

Taneční – Ringová Martina   

Freedance – Pavelková Petra   

Dramatický – Vašíčková Michaela   

Angličtina – Nemeškalová Magdalena   

Pěvecký – SLUNÍČKO – Petřeková Dagmar   

Šikula – hlavolamy, logické hry – Rychlá Michaela   

Modelář – Kuna Martin   

Školní časopis – Nemeškalová Magdalena, Mikulenková Ivana   

Ruční práce – šití – Matušková Pavla      

   

Průběh dění ve škole, výsledky soutěží, ale i výsledky výchovně vzdělávacího procesu mohli 

rodiče sledovat díky Zpravodaji a žákovskému časopisu Rebel. Informační systém využíval 

i tabule ve vestibulu školy, vysílání školního rádia a Javornický zpravodaj, který vydává 



93 
 

 

MKZ Javorník. Široká veřejnost může získávat informace z internetových stránek školy. 

Pokračovala neformální spolupráce se školskou radou a Radou rodičů. S tou se škola 

prezentovala na veřejnosti celou řadou akcí (Vánoční jarmark, Prima třída...).   

Nadále pokračovala spolupráce s mateřskými školami regionu, stejně tak jako s mnoha 

organizacemi. Ve výchovně vzdělávacím procesu má již dlouhou dobu nezastupitelné místo 

práce asistentek pedagoga. Při řešení výchovných problémů se osvědčily výchovné komise.   

Nadále pokračovala obměna vnitřního vybavení školy. Na hlavní budově školy byly 

vyměněny všechny interiérové dveře. Kompletně bylo zrekonstruováno informační centrum, 

které slouží jako knihovna a také jako zázemí pro školní poradenské pracoviště. Žáci měli 

možnost využívat moderní učebny fyziky – chemie a školních dílen, interaktivní tabule, 

které jsou již téměř ve všech třídách, a celou řadu pomůcek získaných z projektů. 

 

  



94 
 

 

Mateřská škola Javorník, Polská 488 

 

Ředitelka – Bc. Iva Kubincová 

Učitelky – Bc. Irena Kaninská 

       Michaela Galová 

       Mgr. Petra Weiserová 

Asistentky pedagoga – Věra Ďurinová 

      Eva Kneblová 

 

Zimní olympijské hry v Javorníku 

Dne 9. 2. 2018 byly zahájeny celosvětové zimní olympijské hry. Jinak tomu nebylo ani  

v Javorníku. Před Mateřskou školou Polská v dopoledních hodinách nastoupili všichni 

nedočkaví sportovci, kteří se rozdělili do několika týmů a byli odhodláni vyhrát! Olympijská 

vlajka byla vztyčena nad zahradou plnou zimních sportovních disciplín. Po rozcvičení  

a povzbuzovacím pokřiku se seřadili do řad. Pochodeň s olympijským ohněm, který děti 

hned poznaly, zapálila paní ředitelka a postupně si ji sportovci předávali, až doputovala 

k vedoucí výpravy, která ji společně s vlajkonoši uložila na vyvýšené místo. 

Olympiáda v Javorníku tak mohla oficiálně začít. Mladí nadějní sportovci se motivovali 

bojovým pokřikem k maximálnímu výkonu. Čekala je různá stanoviště, například – biatlon, 

slalom, štafeta, bruslení, curling, hod diskem na terč. Nechybělo ani hokejové družstvo, které 

zvítězilo. Při slavnostním vyhlašování vítězů Javorník získal několik zlatých medailí, oslavy 

tak mohly probíhat do odpoledních hodin.  

 

 

 

 

 

 

 



95 
 

 

Návštěva meteorologické stanice 

Děti z Mateřské školy Polská v Javorníku navštívily s paní učitelkou Mgr. P. Weiserovou 

meteorologickou stanici, kterou od roku 2011 obsluhuje dobrovolný pozorovatel M.  Zajonc. 

Děti se dozvěděly spoustu zajímavých informací – třeba, co to je led, jak vzniká, jak taje, ale 

třeba i různé zajímavé pokusy  

s horkou a studenou vodou, přičemž 

mohly vidět, jak reagují různé 

teploměry na prudkou změnu 

teploty. V kapiláře viděly, jak rtuť 

nebo líh prudce stoupal nebo zase 

naopak klesal dolů pod bod mrazu. 

Děti si vyzkoušely, jak fungují 

srážkoměry či sněhoměrná tyč. 

Nakonec jsme společně zjistili, jak 

vznikají bublinky ve vodě a děti vyzkoušely, jak chutná čistá studená voda a po chvíli  

i bublinková voda, s použitím CO2. 

Jarní slavení 

27. března 2018 na zahradě MŠ se sešly děti s rodiči, aby společně vyrobili Moranu  

a rozloučili se s odcházející zimou, která se stále připomínala padajícími vločkami. Děti 

recitovaly různé jarní básničky, prošly společně kolem zimního iglú, které odemknuly 

několika klíčky a požádaly, aby zima odešla a nechala vládnout jaro. Zabralo to!  Během 

chvíle se mraky rozestoupily, přestalo sněžit a vykouklo sluníčko. Děti se začaly radovat. 

Pověsily velikonoční výrobky na jarní vrbu uprostřed zahrady a čekalo je malé občerstvení 

– domácí buchta a teplý čaj. Potom společně s rodiči vytvořili kruh a začali tancovat. 

Nakonec si vyrobili Moranu, kterou při odchodu ze školky hodili do místního Javornického 

potoka. Zima odešla, jaro máme tady! 

Putovní vajíčko – Dej mi nový kabátek aneb velikonoční vajíčko na cestě po rodinách 

Všechny děti MŠ Polská dostaly za úkol nazdobit putovní vajíčko. Velké polystyrenové 

vajíčko putovalo z rodiny do rodiny, kde každé dítě za pomocí rodičů ozdobilo část vajíčka 



96 
 

 

a zapsalo svůj zážitek  

do „Vajíčkova cestovního 

deníku“. Když se vajíčko 

vrátilo do školky, bylo celé 

nazdobené a bylo vystaveno. 

 

 

 

 

Lesní pedagogika ve spolupráci LČR, s. p.  

V úterý 24.dubna 2018 se akce zúčastnilo 15 dětí a jedna vyučující z MŠ Polská. Děti  

se dozvěděly něco o zvířátkách a zvířecích rodinkách. Hledaly, poznávaly a následně 

přiřazovaly parohy lesní 

zvěře. V lese počítaly 

kolíčky, poznávaly barvy  

a dozvěděly se něco  

o ochranném zbarvení 

zvěře. Na závěr si zahrály 

hru „medvěd v jámě“ a na 

památku si z přírodnin 

vyrobily čelenky.  

Ve středu 25. dubna 2018 se akce zúčastnilo také 15 dětí a dvě vyučující z MŠ Míru. Děti 

se dozvěděly, jak roste les, hledaly parohy, poznávaly lesní a domácí zvířátka. Na závěr jsme 

si povídaly o listnatých a jehličnatých stromech a děti si s pomocí paní učitelek vyrobily 

lesní mandaly. Na přípravě a zajištění průběhu obou akcí se podílely dvě zaměstnankyně 

lesní správy Jeseník, obě proškolené lesní pedagožky, Ing. Jarmila Horčičková a Ing. 

Kateřina Martináková. V rámci celé akce proběhla na začátku krátká prezentace LČR, s.p.  

a všechny děti obdržely drobné upomínkové předměty LČR, s.p.   

 

 



97 
 

 

Odemykání studánek s kouzelnou vílou 

V úterý 22. května 2018 se všichni sešli ve školce, nabalili svačiny a vydali se k Jánskému 

Vrchu. Děti prošly zámeckým parkem, kde se napojily na červenou turistickou stezku. Přes 

kopec zvaný „Velký hřib“ je cesta vedla kolem Františkovy kašny, Anniny lípy a městské 

vodárny z roku 1901. Děti 

došly ke kapličce svatého 

Antonína Paduánského, 

která již byla odemčena a 

uvnitř byl schovaný 

kouzelný klíč. Děti 

vstoupily do kapličky a 

během chviličky jej našly, 

pak mohly po odříkání 

kouzelného zaříkávadla 

zavolat vílu. Děti s sebou měly nářadíčko a mohly studánkové víle pomáhat s čistěním. 

Během chvíle voda nabrala správný směr a děti viděly, že někdy musí přírodě pomoci i lidé 

samotní. Vyčištěnou studánku opět mohou využívat všichni kolemjdoucí. Na tomto poutním 

místě se nachází studánka, kamenný stůl, a grotta se sochou P. Marie. U potůčku stojí 

dřevěná socha sv. Antonína Paduánského.  

 

Den otevřených dveří – Sběrný dvůr, ČOV Javorník a meteo stanice  

20. června 2018 jsme všichni měli opět možnost navštívit v rámci Dne otevřených dveří 

sběrný dvůr a čistírnu 

odpadních vod v našem 

městě. Sběrným 

dvorem provázel pan 

Ing. P. Pospíšil, který 

nás zasvětil do jeho 

chodu. Osvěžili jsme si 

znalosti o třídění 

odpadu, nahlédli  

do jednotlivých sběrných nádob ve dvoře, prohlédli si úklidovou techniku. Mnozí z nás  

si vyzkoušeli posezení v „kukačce“. S chodem čistírny odpadních vod nás podrobně 



98 
 

 

seznámil pan Kozel. Prošel s námi celý areál „čovky“ a názorně vysvětlil postup 

mechanického a biologického čištění vody. Teď už například víme, jak vypadají a pracují 

česle, lapáky písku, usazovací nádrž, jak vypadá kal a jaké má využití, za jakých podmínek 

zde „pracují“ mikroorganismy a jak to vypadá na „velíně“. MŠ Míru ještě navštívila 

Vodárnu na Jánském Vrchu, kde se děti dozvěděly opět spoustu zajímavých věcí.  Akce  

se zúčastnil i Eko tým ZŠ Javorník pod vedením p. Čmelové. Šesťáci a třeťáci navštívili  

i manuální meteorologickou stanici, kde se všichni přítomní dozvěděli, jak se měří  

s jednotlivými přístroji, a k čemu slouží zaznamenaná data. 

 

Záchranná služba Javorník 

 

 

 

 

 

 

 

Indiánský den 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

 

Říjen 

Podzimní opékání a tvoření draků s rodiči  

Babí léto, krásný slunečný podzim a v mateřské škole Polská paní učitelky společně s dětmi 

a rodiči vyráběli neobyčejné papírové draky. Z hotových draků udělali výstavu a následovalo 

opékání jablíček a špekáčků. Všichni si krásné odpoledne plné radosti a zážitků užili.  

  



100 
 

 

Mateřská škola Javorník, Míru 356 

 

Ředitelka: Ivana Konyariková 

Učitelky: Bc. Gabriela Hloušková 

            Jana Křížková 

            Marcela Argirovská 

Asistentky pedagoga: Blanka Kuczerská 

   Renata Daňová 

 

Děti v Javorníku vítaly jaro 

Děti z Mateřské školy Míru vyrobily se svými učitelkami Moranu (Babici Zimici), 

slovanskou bohyni zimy, smrti a odpočinku. Pozvaly děti a učitelky z prvních tříd základní 

školy do průvodu k vítání jara. Prošly městem kolem radnice, Základní školy, Městského 

kulturního střediska, zpívaly a recitovaly různé jarní písničky a říkanky. Moranu u 

Javornického potoka zapálily a vhodily do vody, ta se ovšem hned zasekla a neodplula. Kdo 

ví, třeba budou letošní Velikonoce opět bílé. Takto se symbolicky rozloučily se zimním 

obdobím a přivítaly nástup jara i svým sluníčkovým oblečením.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lesní pedagogika ve spolupráci LČR, s. p.  

Dle schváleného plánu osvětových a marketinkových akcí LČR, s. p. na rok 2018, proběhly 

ve dnech 24. - 25. 4. 2018 dvě vycházky s lesníky pro děti předškolního věku z Mateřské 

školky Polská a z Mateřské školky Míru v Javorníku.  

Ve středu 25. dubna se akce zúčastnilo také 15 dětí a dvě vyučující z MŠ Míru. Děti  

se dozvěděly, jak roste les, hledaly parohy, poznávaly lesní a domácí zvířátka. Na závěr  



101 
 

 

se seznámily s listnatými a jehličnatými stromy a děti si s pomocí paní učitelek vyrobily 

lesní mandaly. Na přípravě  

a zajištění průběhu obou 

akcí se podílely dvě 

zaměstnankyně lesní 

správy Jeseník, proškolené 

lesní pedagožky, Ing. 

Jarmila Horčičková a Ing. 

Kateřina Martináková. 

V rámci celé akce proběhla 

na začátku krátká 

prezentace LČR, s. p. a všechny děti obdržely drobné upomínkové předměty LČR, s. p.   

 

V Javorníku proběhl Den otevřených dveří – Sběrný dvůr, ČOV Javorník a meteo stanice  

20. června měli všichni opět možnost navštívit v rámci Dne otevřených dveří sběrný dvůr  

a čistírnu odpadních vod v našem městě. Sběrným dvorem provázel Ing. P. Pospíšil, který 

hosty zasvětil do jeho 

chodu. Osvěžili jsme  

si znalosti o třídění 

odpadu, nahlédli  

do jednotlivých sběrných 

nádob ve dvoře, prohlédli 

si úklidovou techniku. 

Mnozí z nás si vyzkoušeli posezení v „kukačce“. S chodem čistírny odpadních vod nás 

podrobně seznámil pan Jiří Kozel. Prošel s námi celý areál „čovky“  

a názorně vysvětlil postup mechanického a biologického čištění vody. Teď už například 

víme, jak vypadají a pracují česle, lapáky písku, usazovací nádrž, jak vypadá kal a jaké má 

využití, za jakých podmínek zde „pracují“ mikroorganismy a jak to vypadá na „velíně“. MŠ 

Míru ještě navštívila Vodárnu na Jánském Vrchu, kde se děti dozvěděly opět spoustu 

zajímavých věcí.   

 

 



102 
 

 

14. 9. Nový domeček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikuláš navštívil děti v MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

 

 

Základní umělecká škola 
Puškinova 57, Javorník 

 

Ve školním roce 2017/2018 školu navštěvovalo 280 žáků, z nichž 92 bylo nově přijatých. 

Výtvarný obor si zvolilo 60, literárně-dramatický 35 a hudební obor 185 žáků. 

Ředitelka - Mgr. Tatiana Bednaříková. 

Základní umělecká škola Javorník má zastoupeny 3 obory – hudební (66 % žáků), výtvarný 

(21 % žáků) a literárně-dramatický (13 % žáků) s celkovou kapacitou 300 žáků, která  

je každoročně téměř naplněna. Škola zajišťuje vzdělávání v přípravném studiu ke vzdělávání 

v I. a II. stupni základního studia, v základním studiu a ve studiu pro dospělé. 

Škola má jedno odloučené pracoviště: Základní škola a Mateřská škola Písečná, 79082 

Písečná 82 – hudební obor a literárně-dramatický obor. 

Škola vznikla z pobočky ZUŠ Karla Ditterse ve Vidnavě. Zřizovatelem školy je město 

Javorník, do sítě škol byla Základní umělecká škola Javorník zařazena 1. 8. 1995, měla dva 

obory a v roce 1997 přibyl literárně-dramatický obor.  

Sídlí v barokním domě, kde žil hudební skladatel, představitel klasicismu a zakladatel 

komické opery Karel Ditters z Dittersdorfu. Budova školy byla postavena ve 2. polovině 18. 

století jako letní sídlo pro Karla Ditterse a jeho rodinu. V letech 1993-1995 proběhla 

rekonstrukce pro potřeby ZUŠ (1. a 2. patro), přízemí sloužilo jako Městské muzeum, které 

bylo v roce 2007 přestěhováno. V budově školy jsou zařízené učebny pro hudební obor 

včetně koncertního sálu, od roku 2010 byla speciálně vybudovaná učebna pro výuku hry  

na bicí, dále učebny pro výtvarný obor a literárně-dramatický obor. Na chodbách školy jsou 

vystaveny práce žáků výtvarného oboru. 



104 
 

 

K budově školy náleží rozlehlá zahrada, která je využívána pro výuku, pořádání vystoupení 

žáků a dalších akcí. 

Pro školu je dlouhodobě charakteristická bohatá veřejná kulturní aktivita. Výsledky 

vzdělávání lze sledovat a porovnávat na koncertech, při postupových zkouškách,  

na soutěžích a přehlídkách, ve kterých žáci získávají ocenění v krajských i celostátních 

kolech. 

 

Hudební obor 

Vyučující: 

Mgr. Tatiana Bednaříková – hudební nauka 

Ing. Zdena Blechtová – klavír, korepetice 

BcA. Pavel Brhel – zobcová flétna, trombon, bicí nástroje elektronické klávesové nástroje, 

akordeon, hudební nauka 

Vít Hanulík – kytara 

Simona Horáková, DiS. – příčná flétna, zobcová flétna, elektronické klávesové nástroje 

Renáta Jeřábková – klavír, elektronické klávesové nástroje, zobcová flétna, korepetice 

Ing. Zbyněk Ketner – zobcová flétna, lesní roh, trubka, hudební nauka 

BcA. Jitka Moková – zobcová flétna, hudební nauka 

MgA. Olga Procházková – sólový zpěv 

Mgr. Jiří Svoboda – elektronické klávesové nástroje, zobcová flétna 

Mgr. Hana Vašíčková – klavír, elektronické klávesové nástroje, korepetice 

Tomáš Zápeca – elektronické klávesové nástroje, housle, bicí nástroj 

Bc. Jitka Melicheríková 

Mgr. Veronika Pazderová 

Lenka Polcrová 

 

Výtvarný obor  

umožňuje celkový rozvoj osobnosti žáka ve všech hlavních výtvarných disciplínách. Rozvíjí 

výtvarné dispozice žáků – vnímání, myšlení, vyjadřování, představivost, estetické cítění  

a tvořivost.  

Vyučující: Mgr. Marta Nosková, Stanislava Sloupová 

 

Literárně-dramatický obor  

Těžištěm výuky je práce v kolektivu směřující od spontánního dětského dramatického 

projevu k vytvoření schopnosti samostatně, osobitě, přirozeně, a přitom se kultivovaně 

vyjadřovat v sociální i umělecké komunikaci hlasem, pohybem, gesty, psaným slovem  

či projevem s využitím loutkářských prostředků. 

Vyučující: Mgr. Tatiana Bednaříková – přednes, Bc.et BcA. Klára Bednaříková – kolektivní 

tvorba, přednes 

 



105 
 

 

Dne 12. 2. 2018 se konalo školní kolo přehlídky dětských recitátorů – Dětská scéna 2018.  

Z jednotlivých kategorií do okresního kola postoupili: 1. kategorie: Natálie Veselá 

2. kategorie: Jan Jeřábek, Lenka Nemeškalová, Pavel Schmidt 

3. kategorie: Lucie Argirovská, Patricie Fudala, Zuzana Matušková 

4. kategorie: Marie Danielová, Tereza Juřenová 

 

20. 3. 2018 proběhlo krajské kolo celostátní soutěže v sólovém a komorním zpěvu vyhlášené 

MŠMT ČR v ZUŠ „Žerotín“ v Olomouci. Eva Danielová soutěžila v 0. kategorii, Karolína 

Bagárová ve III. kategorii a Tereza Juřenová ve IV. kategorii získaly 2. místo. Kristýna 

Kaliničová se v IX. kategorii umístila na 3. místě. Žákyně na soutěž připravila paní učitelka 

Veronika Pazderová.  

27. 3. 2018 se konalo krajské kolo celostátní soutěže ve hře na lesní roh v prostorách ZUŠ  

v Zábřehu na Moravě. Zuzana Matušková, ze třídy pana učitele Zbyňka Ketnera, získala  

v VI. kategorii 2. místo.  

11. 4. 2018 se Zuzana Matušková ze třídy paní učitelky Kláry Bednaříkové zúčastnila 

krajského kola recitační soutěže „Dětská scéna“ v ZUŠ „Žerotín“ v Olomouci, kde získala  

ve 3. kategorii Ocenění s postupem do celostátního kola.  

Nově vzniklý Divadelní spolek při ZUŠ Javorník nazkoušel divadelní hru věnovanou 

našemu pohraničí s názvem Sudetská hořkost. Hra byla napsána Wolfgangem 

Spielvogelem, který se narodil v roce 1945 v dnešních Bernarticích, po válce byl se svou 

rodinou odsunut do Německa. Vystudoval germanistiku, filozofii a divadelní vědu  

v Mnichově a ve Vídni. Dnes žije ve Franfurktu nad Mohanem. Během svého života si psal 

deník, ve kterém zachytil 

vzpomínky lidí na Javornicko. 

Nedávno se začal zajímat  

o svůj rodný kraj a ze svých 

vzpomínek napsal divadelní 

hru, kterou přeložila 

tlumočnice Petra Mačková. 

Text následně dramaturgicky 

upravila Klára Bednaříková, 

která se ujala i režie.  Ztvárnění se ujali pedagogové javornické ZUŠ. Premiéra se konala 29. 



106 
 

 

4. 2018 v Javorníku v Městském kulturním středisku. Hra pojednává o anonymní divadelní 

skupině, která nazkouší hru o různých historických událostech v Javorníku a jeho okolí: 

pochod židovských zajatců ke konci II. světové války z Osvětimi, odsun německých 

obyvatel z pohraničí a lidový soud. Ve hře vystupuje i Němec, který po válce žil v českém 

pohraničí pod novým jménem František Zapletal, jenž je údajně otcem slavné herečky Romy 

Schneider. Ta neznala identitu svého otce a domnívala se, že jím může být vůdce německé 

říše Adolf Hitler, kterého za jeho skutky nenávidí. Tvůrci inscenace se svou intepretací 

snažili držet 

odstup od tohoto 

tíživého tématu  

a událostí, které 

se v našem 

pohraničí staly. 

Jednotlivé obrazy 

byly tvořeny  

s minimem rekvizit, kostýmů a kulis. Snahou inscenace bylo vyvolávat  

v divákovi otázky a uvědomění si toho, že součástí našeho kraje je i jeho historie. Divadelní 

spolek při ZUŠ Javorník sklidil obrovský potlesk českých i německých diváků. Představení 

bylo natáčeno i TV Drážďany. Repríza inscenace se konala v rámci oslav Dnů Javornicka 

17. 6. 2018 ve velkém sále v MěKS Javorník.  

V pátek 22. 6. 2018 ve velkém sále kulturního domu měla premiéru inscenace Bílá nemoc  

v podání žákyň 4. a 5. ročníku 

literárně – dramatického oboru 

ze Základní umělecké školy 

Javorník pod vedením paní 

učitelky Kláry Bednaříkové. 

Drama Karla Čapka, 

pojednávající o touze po válce 

a moci, kterou nezastaví ani 

hrozba smrtící Bílé nemoci, 

ztvárnily žákyně pomocí stylizace jednotlivých postav, která byla zvýrazněna černobílými 

kostýmy a líčením. Představení mělo obrovský úspěch díky skvělým hereckým výkonům. 



107 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městské kulturní středisko, p. o. 

Nádražní 160, Javorník 

 

Příspěvková organizace založená 1. 1. 1991 na základě Zřizovací listiny vydané městem 

Javorník. 

MěKS Javorník zahrnuje: 

Kulturní dům Javorník – ředitelka Ing. Lucie Hecsková 

Městské kino 

Městské informační centrum – Monika Bukalová 

Městskou knihovnu Rudolfa Zubera – Věra Hradilová 

Městské muzeum. 

 

Kulturní dům 

Společenský ples 

Po zhruba dvouleté pauze uspořádalo MěKS Javorník společenský ples, který se konal 3. 2. 

2018 v novém sále MěKS. Sál byl zaplněn do posledního místečka. K tanci a poslechu hrálo 

oblíbené duo Jindra a Eva z Adolfovic, byl připraven také bohatý kulturní program – taneční 

vystoupení skupiny Free dance a houslová show Tomáše Zápecy. Nechyběla také všemi 

očekávaná a oblíbená tombola, která byla tentokráte spíše pro zasmání, byly tam ale také 

hezké věcné ceny. Pro všechny účastníky plesu byl přichystán tzv. foto koutek, ve kterém si 

každý mohl udělat památku na tuto hezkou kulturní akci.  

 

 



108 
 

 

Dětský maškarní ples v Javorníku 

V sobotu 10. 2. 2018 se v novém sále Městského kulturního střediska v Javorníku uskutečnil 

Dětský maškarní ples. O zábavu se postaralo „Divadélko malé Bo“ manželů Švábkových, 

kteří společně s dětmi zpívali, tancovali a soutěžili. Děti byly převlečeny do krásných 

kostýmů, mohli jsme 

vidět např. Batmana, 

střihorukého 

Edwarda, princeznu 

Elsu, šaška, lva, 

ovečku a mnoho 

dalších. Děti tančily, 

co jim síly stačily. 

Velký úspěch u dětí 

mělo již tradiční kolo 

štěstí, které šťastným 

výhercům přinášelo něco dobrého na zub. Také každý splněný úkol byl sladce odměněn. 

Nakonec proběhla soutěž o nejlepší a nejnápaditější masku. Soutěž byla rozdělena do dvou 

kategorií, a to pro menší a větší děti. Ale protože každá maska byla krásná, nakonec byli 

odměněni všichni malým dárkem dle vlastního výběru. Odpoledne se opravdu vydařilo, 

přineslo dětem i dospělým radost a pohodu 

 

Mezinárodní česko-polská výstava v Javorníku 

Ve spolupráci s Ośrodkem Kultury i Rekreacji Paczkow a Městského kulturního střediska 

Javorník byla dne 16. 2. 2018 v novém sále MěKS Javorník zahájena výstava obrazů 

výtvarné skupiny malířů  

z Paczkowa. V úvodu ředitelka 

MěKS Ing. Lucie Hecsková 

všechny přivítala a po krátkém 

projevu předala slovo řediteli 

Ośrodku Kultury i Rekreacji 

Paczkow Andrzeji Kłoczkovi, 

který výstavu zahájil  

a představil členy výtvarné 



109 
 

 

skupiny. Následovalo krásné vystoupení tří mladých zpěvaček z Paczkowa, které sklidily 

veliký potlesk. Poté byla všem zúčastněným ženám jako poděkování předána květina  

a vernisáž byla oficiálně zahájena. 

 

Slet čarodějnic v Javorníku  

27. dubna 2018 - Výzvou Sletu čarodějnic v Javorníku „Rychlé koště, plný plyn,  

ať je vždycky heslem tvým“ byl zahájen sraz všech čarodějnic, čarodějů, hejkalů  

a podobných strašidýlek před kulturním domem. Oproti loňskému sněhu se počasí vydařilo 

– bylo krásně a teplo a přišla spousta lidí. Na začátku vystoupily děti z MŠ Míru a MŠ Polská 

se svými čarodějnickými tanci. Také polská taneční skupina Show dance Złotý Stok nás 

potěšila svým vystoupením. Radek Švábek (Divadélko malé Bo) po celou dobu moderoval 

celý program, s dětmi pořádal různé hry, soutěže, tance, za které pak dostaly sladkou odměnu 

za spolupráci. Nakonec se zapálila velká vatra s čarodějnicí ve spolupráci s SDH Javorník. 

Následovala hudební skupina ZZ Top Litovel – Czech Tribute Band, která představila průřez 

tvorby texaské legendy a vystoupila ve stylových kostýmech. Na závěr programu jsme byli 

svědky strhující ohňové show na epickou moderní hudbu, kterou prezentovala skupina 

Postrpoi z Postřelmova. Večerní show byla plná ohňů a plamenometů gradující do velkého 

pyrotechnického finále.   

Koncert javornického dětského sboru Sluníčko  

30. května jsme si mohli 

vyslechnout koncert dětí  

ze ZŠ Javorník pod vedením 

paní učitelky Dagmar 

Petřekové, které svým 

zpěvem potěšily všechny 

posluchače. 

 

 

 

Dětský den, tentokrát na téma „Po stopách večerníčků“.  

Dětský den začal 2. 6. úvodním slovem a sdělením nejdůležitějších informací o organizaci 

tohoto dne. Ihned po vstupu do zahrady dostalo každé dítě kartičku, na níž bylo znázorněno 



110 
 

 

večerníčkovými postavami deset stanovišť s úkoly, které muselo projít a po jejichž splnění 

pak na ně čekala sladká 

odměna. Programem 

provázela Šárka Švábková 

– Divadélko malé Bo. 

Nechybělo také oblíbené 

kolo štěstí, u kterého děti 

vždy zažijí spoustu 

legrace a zábavy. Dětský 

den byl rozdělen na dvě 

části. V parku byl pro děti připraven večerníčkový les plný nejrůznějších stanovišť 

s večerníčkovými postavami, kde po splnění úkolu dostaly odměnu. Večerníčkový les byl 

připraven žáky literárně dramatického oboru ZUŠ Javorník pod vedením paní učitelky Kláry 

Bednaříkové a Simony Horákové. Děti se zde mohly povozit na koni. Přímo na zahradě 

Karla Ditterse byly pro děti připraveny nejrůznější dětské atrakce. Velký ohlas opět vzbudil 

Aquazorbing a Sumo ring, kde děti čekaly v dlouhých frontách. Nechyběl skákací hrad, 

lanová dráha spolku HO Rychleby, malování na obličej nebo tvarování balónků. Také 

Javornická dělostřelecká garda připravila pro děti zajímavé úkoly. Děti se po celé odpoledne 

dobře bavily, plnily úkoly, soutěžily a na závěr celého odpoledne na ně čekala velmi oblíbená 

pěna, kterou milují všechny děti bez rozdílu věku, a o kterou se postaral Sbor dobrovolných 

hasičů Javorník. Po celé odpoledne si návštěvníci dětského dne mohli vybírat z bohatého 

občerstvení. Den dětí proběhl na výbornou, o čemž svědčily úsměvy dětí i spokojených 

rodičů.  

 

„Krásné časy monarchie“ 

Do MěKS v Javorníku dne 13. června 2018 zavítala jeho výsost císař František Josef I. 

MěKS ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jesenicka, Muzeem Náchodska a Janem 

Nešněrou pořádalo vernisáž k výstavě „Krásné časy monarchie“. Atmosféru Rakousko-

uherské monarchie navodily hudební tóny učitelek Základní umělecké školy Javorník, 

Javornická dělostřelecká garda v dobových uniformách v čele s Martinem Dopitou a vedení 



111 
 

 

kulturního domu v nádherných róbách. Po úvodním 

slově ředitelky MěKS Lucie Hesckové se slova ujal 

hlavní organizátor Milan Rychlý, který všechny 

pozval na výstavu. Poté uvedl příchod vzácného 

hosta. Členové gardy vytvořili slavnostní kordon, 

dveře se otevřely a do místnosti vstoupil sám císař 

František Josef I., kterého představoval Jan Nešněra. 

Všechny slavnostně přivítal a pozval k prohlídce 

historických oděvů. Návštěvníky zaujal svou 

odbornou přednáškou především o stylech oblékání  

v době monarchie. Tato jedinečná výstava se konala 

od 14. 6. do 30. 9. 2018. 

 

„Dny Javornicka – dny nevšedních zážitků“ 

15. 6. – 17. 6. 2018 

Každoroční oslavy města Javorník Dny Javornicka začaly jako již tradičně v pátek, tentokrát 

muzikálem ochotnického divadla Moravia Vápenná, z.s. – Limonádový Joe. Představení 

tohoto ochotnického spolku se těší vždy velkému ohlasu diváků, a proto byl sál zaplněn  

do posledního místečka. Velmi hezké a povedené představení mohlo být právem 

považováno za důstojný začátek těchto městských slavností. 

V sobotu 16. 6. započal vlastní program slavností. Přesně ve 12:00 hod. proběhlo slavnostní 

fanfárou trubačů LČR, Lesní správy Javorník a slavnostní salvou místní Javornické 

dělostřelecké gardy zahájení „Dnů Javornicka“. Celý sobotní program tradičně zahájili pan 



112 
 

 

starosta Jiří Jura a paní místostarostka Sieglinde Mimrová, poté promluvili pozvaní 

představitelé partnerských měst z Polska. Po proslovech představitelů města Javorník 

vyrazilo slavnostní defilé městem. Celý průvod vycházel ze zahrady Karla Ditterse 

z Dittersdorfu, prošel městem a vrátil se zpět. Průvodu se zúčastnily místní dobrovolné 

spolky, účinkující, děti ze ZUŠ Javorník a další. Do pochodu hrála dechovka, gajdy, fanfáry 

Lesů ČR, s.p., celý průvod doprovázel vůz Javornické dělostřelecké gardy a SDH Javorník 

a vůbec byl celý průvod díky všem zúčastněným veselý.  

Programem provázel zkušený moderátor Radek Švábek.  

Slavnostní odpoledne začalo vystoupením dětí z MŠ Polská a MŠ Míru, poté vystoupily děti 

z tanečního kroužku Free dance pod vedením paní Petry Pavelkové. Bylo to teprve jejich 

druhé vystoupení, které dle spokojených výrazů dětí i rodičů zvládly na výbornou. Dále zde 

vystoupila hudební skupina „Darshan“ z Javorníku, která je velmi oblíbená, polská dechová 

skupina ze Złotého Stoku, pro děti zde byla bublinová show Matěje Kodeše, který pak dále 

pokračoval s dětmi na workshopu, kde měly možnost si tyto obrovské bubliny vyzkoušet, 

dále pak vystoupila hudební skupina Down beat dixieland band. Veliký ohlas sklidila 

akrobatická show Cirkusu trochu jinak „On the Road“. V podvečerních hodinách vystoupila 

taneční skupina z Otmuchowa, dále pak zazněly velmi oblíbené hity z muzikálu Michala 

Davida „Děti ráje“. Zlatým hřebem večera bylo vystoupení hudební skupiny „O5  

a Radeček“, který přilákal velký počet návštěvníků nejen z blízkého okolí. Po velmi 

vydařeném koncertu následoval ohňostroj, který se nesl za doprovodu hudby ke 100. výročí 

vzniku ČSR. Závěr pak patřil hudební skupině „Vagon rock machine“.  

Návštěvníci si mohli pochutnat na specialitách všeho druhu a také navštívit nejeden stánek 

s nejrůznějším zbožím. Samozřejmě se nezapomnělo také na děti, které se mohly bavit  

na skákacím hradu či kolotočích. Nechybělo také malování na obličej, točená zmrzlina  

či cukrová vata.  

Slavnostní zakončení Dnů Javornicka proběhlo v neděli 18. června divadelním představením 

hry Wolfganga Spielvogela „Sudetská hořkost“, kterou zahrál divadelní spolek ze ZUŠ 

Javorník.  

Dny Javornicka se každoročně konají za významné finanční podpory Olomouckého kraje, 

města Javorník a za podpory Lesů ČR, s. p. 



113 
 

 

24. 7. Sestry Havelkovy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S muzikou boříme hranice 

V Javorníku proběhl II. ročník česko-polského hudebního festivalu za finanční podpory 

Olomouckého kraje.  

V pátek 24.8.2018 se na zahradě Karla Ditterse uskutečnil česko-polský festival S muzikou 

boříme hranice. Od rána se všichni dívali na oblohu, zda bude pršet. Síla vůle všech 

účastníků zvítězila, a kromě krátké dešťové přeháňky, žádný větší déšť akci nenarušil. Jako 

první vystoupila polská kapela 

KALIBER, která vznikla v září 

2014. Jde o mladé rockové 

muzikanty z Paczkowa, kteří 

dokázali skvěle pobavit publikum. 

Následovala ABBA STARS 

revival, která roztančila všechny milovníky starých pecek skupiny Abba.  Tato hudba 

potěšila všechny posluchače bez ohledu na věk. Po krátké přestávce na pódium nastoupili 

členové kapely LUCIE REVIVAL, kteří do Javorníku zavítali až z Prahy. A jak řekl hlavní 



114 
 

 

kapelník Ondřej Fencl: „Jsme rádi, že jsme 

k vám do Javorníku mohli přijet. I když nám 

každý říkal, že se žene déšť, pořadatelé nás 

ujistili, že mají zajištěné, aby nepršelo.  

To se také stalo a všichni jsme si to společně 

užili!“ Kolem půlnoci vystoupila rocková 

skupina METRONOM z Vidnavy, která 

nadchla všechny zpívající a tancující 

návštěvníky.  Akci pořádalo Městské kulturní středisko Javorník v zahradě domu Karla 

Ditterse z Dittersdorfu.  Během celé akce bylo k dispozici bohaté občerstvení. 

 

Vernisáž výstavy bonsají  

Dne 10. září v zimní zahradě Městského kulturního střediska a na přilehlé venkovní terase 

začala vernisáž výstavy „BONSAJ“ Mgr. Šárky Kubáčkové a Ing. Ivana Matušky. Základní 

umělecká škola Javorník se postarala o hudební doprovod slavnostního zahájení výstavy 

vystoupením Zuzany a Venduly Matuškových. Zuzana hrála na lesní roh a Vendula  

na flétnu. Po krátkém úvodu ředitelky MěKS paní Ing. Lucie Hecskové a vedoucí Městské 

knihovny Rudolfa Zubera paní Věry Hradilové se slova ujala paní Mgr. Šárka Kubáčková, 

která všechny přítomné zasvětila do tajů pěstování bonsají, vysvětlila, jaký je rozdíl mezi 

pěstováním bonsají venku a doma. Pan Ing. Ivan Matuška upozornil na potřebu velké 

trpělivosti a pečlivosti při péči o bonsaje, protože jde o desítky let, než dosáhnou určité 

velikosti a tvaru. Při představování svých vypěstovaných bonsají uvedl: „Chce to hodně 

trpělivosti a hlavně 

vydržet. Správná 

bonsaj se musí 

celou vegetační 

dobu upravovat  

a zalévat. Během 

vegetační doby  

je nutné každou 

bonsaj prohlížet  

z důvodu chorob  

a napadení škůdci. Výsledek poznáte během třiceti až čtyřicet let.“  



115 
 

 

7. 10. Drakiáda na Kravčáku 

Na podzimní Drakiádu jsme 

měli krásné slunečné 

počasí, které přilákalo 

všechny příznivce této 

tradiční a oblíbené akce. 

Tradičně se tento „letecký 

den“ neobešel bez typicky 

podzimních radovánek: 

opékání špekáčků, jablíček, 

brambor a teplého čaje.  

Na děti čekaly disciplíny 

jako skákání v pytli, závod 

o nejrychlejší „jízdu  

na koni“ nebo hod na cíl. 

Všem houževnatým dětem  

a rodičům sílu dodaly  

i sladké odměny a vysoko 

létající draci!  

 

Slavnost světýlek  

Ve středu 31.10.2018 proběhla před kulturním domem „Slavnost světýlek“. Pro děti byl 

připraven zábavný program pod vedením Divadélka malé Bo, při kterém si děti zatančily, 

zazpívaly a pořádně zadováděly. 

Po skončení dětského programu  

se děti a jejich rodiče seřadili 

s lampióny do průvodu  

a prošli jako již tradičně městem. 

Všechny děti se už během průvodu 

těšily na překvapení v podobě 

„Stezky odvahy“. Ta byla 

připravena ve sklepě kulturního 

domu, který byl strašidelně vyzdoben světýlky, nejrůznějšími dýňovými příšerkami, 



116 
 

 

kostlivci, čarodějnicemi, pavouky a celou atmosféru ještě doplňovala strašidelná hudba  

a zvuky. Ve sklepě bylo opravdu plno! Poté, co si děti prošly stezkou odvahy, pro ně byly 

uvnitř kulturního domu nachystány dílničky, které si ve spolupráci s KD připravilo mateřské 

centrum Krtkův Flek. Děti  

si společně vyráběly lucerničky, 

které si pak mohly odnést domů. 

Před KD pokračoval kulturní 

program, kde na pódiu vystoupila 

kapela Morava. Občerstvení 

zajišťovala kavárna Café Kavka, 

u které si mohli návštěvníci 

vybrat ze spousty dobrého jídla  

a pití.  Celý večer byl ukončen světelným ohňostrojem v podobě srdce. Velké poděkování 

patří MŠ Míru, MŠ Polská a školní družině při ZŠ Javorník, kteří se výrobky každoročně 

podílejí na akcích MěKS Javorník.  

 

Řemeslo má zlaté dno 

Městské kulturní středisko Javorník ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jesenicka 

uspořádalo zajímavou výstavu „Řemeslo má zlaté dno“. Vernisáž proběhla  

7. prosince. Všichni, kteří přišli, hojně vzpomínali na své mládí. Především starší generace 

vysvětlovala svým 

vnoučatům, jak to všechno 

vlastně fungovalo. 

Všechny přítomné do děje 

zasvětili ředitelka MěKS 

Ing. Lucie Hecsková  

a Mgr. Milan Rychlý. 

Následovalo vystoupení 

Javornického pěveckého 

sboru a Chrámového 

pěveckého sboru Javorník, které poprvé společně zazpívaly vánoční koledy. Svým 

vystoupením inspirovaly ke zpěvu i návštěvníky a vytvořily tak příjemnou předvánoční 

atmosféru. „K čemu je toto pokřivené bodlo?“, zeptala se jedna slečna.  „Toto je na řepu – 



117 
 

 

zarylo se do půdy a řepa byla venku. S těmito hráběmi jsem hrabala seno a s tímto mlýnkem 

se pracovalo tak, že se točilo páčkou a kámen o kámen obilí rozmělnil, bokem se sypala 

mouka do misky,“ ukončila komentář babička. Své prodejní stánky s vánočními ozdobami 

zde měla javornická BAJA z. s., ale třeba i Salet, kde se zájemci mohli podívat, jak se pletou 

košíky nebo misky. Na výstavě bylo možné vidět například kamenný mlýnek, historický 

tkalcovský stav nebo ručně vyrobené včelí úly.  

Výstava byla uskutečněna ve spolupráci s Městským kulturním zařízením Hranice, Muzeem 

Dr. Hrdličky Humpolec, Vlastivědným muzeem v Olomouci, Městským muzeem a galerií 

Polička, Muzeem historických strojů Velký Újezd. 

Mikulášská hudební pohádka „S čerty jsou jen samé žerty“.  

Opět nás navštívil Mikuláš, který po celý rok bedlivě sleduje děti, jak pracují, jak se chovají, 

a ty hodné vždy odmění mikulášským balíčkem. 

8. prosince do městského kulturního střediska zavítal Mikuláš s čertem a andělem. Říká  

se, že čerta se bojí každé dítko, však tentokrát tomu tak nebylo. Anděl společně s čertem  

a Mikulášem přizvali na pódium všechny děti a zapojili je do tanců, písní a soutěží. Celé 

odpoledne se děti skvěle bavily a nadšeně spolupracovaly – recitovaly mikulášské říkanky, 

zpívaly písničky a získávaly sladké odměny. Nakonec si Mikuláš zavolal každé z dětí  

a předal mu velký mikulášský balíček se spoustou dobrot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 
 

 

Adventní koncert s Petrem Kolářem  

pořádalo Městské kulturní středisko 10. prosince 2018. Celý sál byl zaplněný do posledního 

místa. Petr Kolář zazpíval 

písně ze svého nového alba  

a svými známými hity 

rozezpíval všechny přítomné 

ve velkém sále MěKS 

Javorník. Mezi diváky byly 

zastoupeny všechny věkové 

kategorie včetně malých 

dětí. Bouřlivým potleskem  

si diváci zajistili přídavky.  

Za zpěvu a tančení vyslechli poslední písně, z nichž nejvíce nadchla nejznámější „Ještě,  

že tě lásko mám“. Nejodvážnější se vyfotili s Petrem Kolářem přímo na pódiu během 

koncertu. Na závěr si bylo možné zakoupit jeho nejnovější album.  

 

Městské informační centrum 

Městské informační centrum navštívilo v roce 2018 6 105 návštěvníků. Statisticky nejvíce 

navštěvované měsíce byly červen až září. Z těchto měsíců byly již tradičně 

nejnavštěvovanější červenec a srpen. MIC slouží k poskytování informací nejen pro 

návštěvníky, kteří navštíví město Javorník, ale i pro občany města Javorník. 

V prodeji informačního centra jsou mimo jiné dřevěné turistické známky zámek Jánský 

Vrch, hrad Rychleby, rozhledna Borůvková hora a nově i turistická známka města Javorník.  

Letos přibyla i nová výroční známka ke 100.výročí vzniku republiky. Stále je o tyto známky 

z řad turistů velký zájem. Také jsou k dispozici turistické nálepky s motivem zámku J. Vrch, 

Borůvkové hory a zříceniny hradu Rychleby, nově i s motivem budovy MěKS + turistický 

deník, do kterého je možno tyto nálepky nalepit. Stejně jako loni je u turistů největší lákadlo 

turistické vizitky, celkem jich máme 8 ks s různými motivy turistických cílů v Javorníku  

 



119 
 

 

a jeho okolí.  K prodeji jsou taktéž keramické suvenýry (zvonky, píšťalky, srdíčka, plakety) 

se znakem města Javorník i rozhledny Borůvková hora. Dále je možno zakoupit lázeňské 

oplatky s motivem města Javorník, o které je velký zájem. 

Městské informační centrum působí v pracovní skupině pro spolupráci v oblasti prezentace 

a propagace Olomouckého kraje. Tato pracovní skupina má za úkol kontrolovat, popřípadě 

provádět úpravy textů, doplňovat informace, aktualizace akcí vydávaných materiálů 

v oblasti cestovního ruchu Olomouckého kraje. Plní informační portál Olomouckého kraje  

(www.ok-tourism.cz) o konání akcí v našem regionu, turistických cílů a cyklotras. Poskytuje 

vlastní propagační materiály a informace o chystaných významných akcích, dalším 

informačním centrům v okolí. Městské informační centrum Javorník spolupracuje 

s Informačním centrem Jeseník, kdy se pravidelně při schůzkách setkávají pracovníci 

informačních center z Jesenicka. Cílem těchto schůzek je předávání informací o kulturních 

pořadech, zajímavých kulturních i sportovních akcích, zpravodajích, které vydávají obce 

regionu. Městské informační centrum se také každoročně zúčastňuje 1. května otevírání 

turistické sezóny na Borůvkové hoře, kde má připravené různé propagační materiály  

a na prodej suvenýry s motivem Javorníku i Borůvkové hory. 

Městské informační centrum v Javorníku se zapojilo již podruhé do hlasovací soutěže  

o “Informační centrum roku 2018“ a umístilo se na 1. místě v Olomouckém kraji 

s počtem 315 hlasů.  

Kino Olympia 

V roce 2018 kino navštívilo 611 platících diváků, zhlédli 20 filmů. Promítání se konalo vždy 

v sobotu, pro děti 1 za 14 dnů od 15 hodin, pro dospělé od 17 hodin. V červenci a srpnu 

mohli diváci navštěvovat letní kino na zámku. 

 

Městské muzeum 

Městské muzeum bylo otevřeno celoročně.   

Vstupné činilo 40,- Kč dospělí a 20,- Kč děti. V muzeu bylo možné zhlédnout původní 

interiér z javornické lékárny, selskou světnici, expozici věnovanou hudebnímu skladateli 

Karlu Dittersovi a soukromou sbírku minerálů pana Jaromíra Jedličky, která slouží jako 

odborná pomůcka pro ZŠ Javorník. 

V roce 2018 muzeum navštívilo 111 návštěvníků.  

 

http://www.ok-tourism.cz/


120 
 

 

Městská knihovna Rudolfa Zubera 

Vedoucí – Věra Hradilová 

Knihovna má oddělení pro dospělé a mládež, v roce 2018 bylo 479 registrovaných čtenářů. 

Zajišťuje meziknihovní výpůjční službu především z Knihovny Vincence Priessnitze 

v Jeseníku. Celoročně spolupracuje se Základní školou Javorník, MŠ Míru a MŠ Polská, 

ZŠ Bernartice, čímž plní svou vzdělávací funkci pořádáním výstav, přednášek, besedami se 

spisovateli. Městská knihovna má 4 pobočky – Bernartice, Bílá Voda, Uhelná a Vlčice. 

Přehled pořádaných akcí: 

26.1.2018 Vernisáž výstavy Nitro 

2.3.2018 Přednáška Šárky Švábkové – Japonsko 

14.3.2018 Přednáška Tomáše Černohouse – Island 

23.3.2018 Noc s Andersenem 

4.4.2018 Fotoexpedice Japonsko – cestopisná přednáška Š. Švábkové 

7.6.2018 Pasování prvňáčků na čtenáře 

27.6.2018 Výstava (MŠ Polská) 

30.6.2018 Výstava Rozkvetlá knihovna (MŠ Míru) 

10.9.2018 Bonsaje – vernisáž výstavy 

3.10.2018 Fotoexpedice Havaj – přednáška s vernisáží fotografií Šárky 

Švábkové 

25.10.2018 Fotoexpedice Havaj (přednáška Š. Švábkové) 

28.11.2018 Takoví jsme – vernisáž výstavy prací žáků 2. stupně 

29.11.2018 Den pro dětskou knihu – maňáskové představení o pejskovi 

a kočičce 

 

 

  



121 
 

 

Domov pro seniory Javorník, p.o. 

Školní 104, Javorník 

 

Domov pro seniory byl otevřen 1. ledna 2003. 1. ledna 2016 došlo ke sloučení s Domovem 

důchodců Kobylá na Vidnavkou.  

Ředitelkou je Ing. Jitka Richterová. 

Poskytování sociální služby se řídí zákonem o sociálních službách č.108/2006 Sb., jeho 

prováděcí vyhláškou č. 505/2006 Sb., a Standardy kvality v sociálních službách.  

Sociální služba je zaměřena na poskytnutí ubytování, stravy, pomoci při zvládání běžných 

úkonů péče o vlastní osobu, poskytování pomoci při osobní hygieně, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, zahrnuje sociálně terapeutické činnosti, aktivizační 

činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. Tyto činnosti jsou zajišťovány nepřetržitě.  

Ubytování – dvou, tří a jeden čtyřlůžkový pokoj.  

Stravování – celodenní včetně stravy dietní – tři hlavní jídla, dvě vedlejší.  

Zdravotní a ošetřovatelská péče je prováděna na základě indikace lékaře vlastními 

odbornými pracovníky (zdravotními sestrami).  

Přímá sociálně obslužná péče je poskytována podle individuálních potřeb uživatelů – pomoc 

či podpora při stravování, hygieně, mobilitě, obstarávání osobních záležitostí, 

zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, využívání služeb veřejnosti, 

uplatňování práv a oprávněných zájmů a dalších činnostech.  

Fyzioterapie – nácvik běžných sebeobslužných činností, skupinové i individuální cvičení, 

klasické masáže, používání terapeutických přístrojů – solux, bioterapie, hydroterapie, 

magnetoterapie aj. 

Socioterapeutické činnosti – prvky muzikoterapie, arteterapie, aromaterapie, ergoterapie, 

trénování paměti, canisterapie. 

Aktivizační a zájmové činnosti – pro uživatele byly pořádány aktivizační a zájmové činnosti, 

kterých se podle individuálních zájmů mohli zúčastnit. Jednalo se o tyto akce:  



122 
 

 

1x za 14 dnů akce Kavárnička (posezení při kávě a písničkách s doprovodem harmoniky 

nebo kytary) 

1x za 14 dnů promítání filmů nebo fotografií 

1x týdně Tvořivá dílna, Koutek volného času (malování, kreslení, modelování, vystřihování  

s uživateli, ruční práce) 

1x týdně společenské hry např. Bingo nebo procvičování paměti 

1x týdně/měsíčně bohoslužby 

1x měsíčně akce Vaření pro radost (vaření s uživateli).  

 

Únor 

Dne 8. 2. proběhl na pracovišti Javorník masopust. Uživatelé zpívali a tancovali v jídelně  

v přízemí, někteří se aktivně 

zapojili v průvodu masek.  

Canisterapie proběhla 22. 2., 

byla vedena paní 

Martínkovou s jejími psími 

svěřenci.  

 

 

 

 

Březen 

5. 3. se v Javorníku slavilo MDŽ. 

Během celého měsíce se uživatelé zapojovali v tvořivé dílně do výroby velikonočních 

dekorací, se kterými se zúčastnili dne 21. března velikonoční výstavy na Krajském  

Úřadu v Olomouci.  

Duben 

Dne 27. 4. si klienti již tradičně ozdobili a postavili májku.  

Květen 

Dne 7. 5. oslavili uživatelé Den matek s hudební produkcí pana Brožka ze Žulové. 

10. 5. vystoupil dětský pěvecký sbor Sluníčko pod vedením paní učitelky Dagmar Petřekové. 

24. 5. paní Martínková se svými psími svěřenci provedla individuální canisterapii.  



123 
 

 

Červen 

Dne 1. 6. proběhlo kácení máje s hudební produkcí pana Weisera.  

5. 6. klienti zhlédli výstavu linorytů v Kulturním domě v Javorníku. 

Dne 7. 6. se uskutečnil výlet pro uživatele z budovy B1 do Račího údolí. Klienti si na 

odpočívadle Lesů ČR opekli špekáčky, při 

kytaře si zazpívali písničky. Poté se sami 

nebo za pomoci pracovnic vydali 

prohlédnout si Tančírnu. Výletu  

se zúčastnilo 15 klientů. Koncem měsíce 

reprezentovali tři klienti naše zařízení  

na Gulášení v DD Prostějov, kde obsadili 

krásné druhé místo.  

Den otevřených dveří v Javorníku se konal 

dne 26. 6. s programem: prohlídka zařízení, 

hudební produkce pana Švábka, vystoupení 

dětí z MŠ Javorník, ul. Míru, tanečního 

vystoupení klientů a zaměstnanců zařízení, 

dále ukázky country tanců souboru Čekanky  

z Kunětic. Pro návštěvníky bylo připraveno překvapení – tombola a občerstvení. 

Červenec 

V měsíci červenci uživatelé navštívili kulturní středisko, prohlédli si výstavu s názvem 

Krásné časy monarchie.  

Dne 20. 7. proběhly sportovní hry a zahradní slavnost na pracovišti v Javorníku. Těchto her 

se zúčastnilo 32 uživatelů. Tři nejlepší byli vysláni na sportovní olympiádu do Kobylé nad 

Vidnavkou. Příjemné posezení zpříjemnila hudbou kapela pana Karla Pechance Country 

band.  

Srpen 

Pro klienty byla domluvena individuální canisterapie s paní Martínkovou.  

Září 

V měsíci září klienti navštívili velice zajímavou výstavu bonsají MěKS Javorník. 

Dne 12. 9. se v Kobylé nad Vidnavkou č. p. 58 konal VI. ročník Sportovní olympiády. 



124 
 

 

18. 9. se uskutečnil pro klienty z domova z Javorníku výlet do Lázní Jeseník, kde si klienti 

za pomoci zaměstnanců mohli prohlédnout celou kolonádu. Poté navštívili Faunapark  

v Lipové-lázních.  

20. 9. reprezentovaly 4 klientky zařízení na Sportovních hrách v Šumperku, odkud si dovezly 

krásný dárkový balíček.  

Říjen 

V měsíci říjnu se uživatelé a zaměstnanci zúčastnili oslav „Dne seniorů“ s tanečním 

vystoupením v Divadle Petra Bezruče v Jeseníku.  

Listopad 

V měsíci listopadu se uskutečnila poslední individuální canisterapie roku 2018. Během 

měsíce se uživatelé zapojili do vyrábění vánočních dekorací na Vánoční jarmark, který  

se konal dne 5. 12. na Krajském úřadu v Olomouci. 

Prosinec  

V prosinci bylo pro klienty připraveno předvánoční posezení s hudební produkcí pana 

Švábka a uskutečnil se také vánoční koncert ve spolupráci se ZUŠ Javorník. Jako každý rok 

proběhlo vydařené předvánoční setkání s rodinnými příslušníky v Javorníku i v Kobylé  

nad Vidnavkou. Domov seniorů se opětovně zapojil do projektu Ježíškova vnoučata, díky 

němuž spousta ochotných dárců umožnila přinést radost seniorům, kteří už nikoho nemají 

nebo je rodinní příslušníci nenavštěvují.  

Během roku 2018 DPS při aktivizaci uživatelů využíval místní zařízení a spolky. 

Spolupracoval s mateřskou, základní a uměleckou školou, kulturním střediskem. Pracovníci 

se snažili uživatelům umožnit zapojení do přípravy dodržování tradic a svátků např. 

masopust, velikonoční výzdoba, stavění a kácení máje aj. V rámci ergoterapie  

se pro uživatele upravila zahrada, někteří uživatelé se účastnili prací na zahradě, zapojili  

se do hrabání trávy, výsadby květin a zeleniny, převzali starost o vytvořenou 

ergoterapeutickou zahradu. Ve spolupráci se zaměstnanci vytvořili okrasnou skalku,  

o kterou se následně starali. Pro imobilní uživatele byl pořízen ergoterapeutický stůl,  

kde uživatelé měli možnost pěstovat bylinky. Každý pracovní den probíhalo pro uživatele 

skupinové a individuální cvičení, kterého se zúčastnila více než polovina uživatelů. 

 

 



125 
 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Javorník 

Martin Vávra dvakrát zvítězil v Železném hasiči Jesenicka  

Železný hasič Jesenicka 25. 8. 2018 v Mikulovicích – jedna z nejtěžších soutěží  

v disciplínách TFA (Toughest firefighter allive/ nejtvrdší hasič přežije). Co to pro tebe 

znamená, že jsi vyhrál nejtěžší soutěž? „Na Jesenicku účast polských závodníků není 

výjimkou, takže konkurence je 

veliká. V loňském roce jsem 

zde obsadil 2. místo v kategorii 

s aktivním dýchacím 

přístrojem. Teď jsem poprvé 

zkusil i kategorii bez masky, 

takže 1. místo v obou 

kategoriích je pro mě veliký 

úspěch,“ sdělil M. Vávra. 

Železný hasič/ka Javorník 8. 9. 

2018 získal 3. místo. Noční 

TFA 22. 9. 2018 (Toughest firefighter allive/Nejtvrdší hasič přežije) ve Velkých Kuněticích 

Martin Vávra z Javorníku skončil v kategorii s maskou na 1. místě a v kategorii bez masky 

na 3. místě.  

 

Hasičská liga Praděd 2018 - Bílý Potok 1. 9.  

 



126 
 

 

Mladí hasiči pod vedením Radka Mikšíka na hasičské lize Praděd 

 

 

V sobotu dne 8. září 2018 v zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu proběhl ŽELEZNÝ 

HASIČ/KA JAVORNÍK 2018. Sbor dobrovolných hasičů pořádal ve spolupráci s městem 

Javorník víceboj jednotlivců  

v silových disciplínách. Podmínkou 

byla působnost u HZS nebo SDH. 

Překážkový běh si mohli vybrat  

v jednotlivých kategoriích  

„s maskou, bez masky do 39 let,  

bez masky nad 39 let a ženy“. Martin 

Vávra, dnes 25 letý mladý hasič z Javorníku, tyto silové disciplíny běhá 4-5 let a díky němu 

a jeho otci se tento skvělý závod běhá i „doma“ v Javorníku. Co obnáší přichystat takovou 



127 
 

 

akci Martine? „Co se týče organizace, je to dost náročné, zabralo dva dny vše připravit  

a přichystat. Přijeli dobří borci i holky a bylo nás zase víc jak v loňském roce. Souboje  

na vteřiny o první tři místa s maskou byly o pouhé vteřiny. Díky naší účasti na ostatních 

soutěžích po ČR jezdí někteří už i k nám, což je skvělé,“ uzavřel domácí Martin Vávra, který 

v Javorníku skončil na 3. místě. Každého hasiče, který se postavil na start čekala dlouhá 

cesta překážkovou dráhou. 

Nejtěžší disciplínou bylo 

tahání figuríny, která vážila 

kolem sedmdesáti sedmi 

kilo, překutálení traktorové 

pneumatiky, plazení 

tunelem nebo skok přes 

vysokou překážku. Před 

cílem museli vylézt po žebříku a vytáhnout těžké kanystry. Kdo doběhl do cíle, většinou 

padl vyčerpáním, ale jde vidět, že hasiči jsou silní a oddaní a zdolají každou překážku  

s úsměvem. Akci provázel moderátor Lukáš Daniel. 

11. října 2018 krátce po desáté hodině se v Javorníku rozezněla siréna. Výjezd byl na zámek 

Jánský Vrch – hlášen požár. Naštěstí jen cvičný. 

Proběhlo velké mezinárodní taktické cvičení  

za účasti SDH Javorník, HZS Jeseník a PSP 

Paczków. 

 

 

 



128 
 

 

Na Travné proběhlo soustředění mladých hasičů SDH Javorník 

Soustředění probíhalo od 19. října do 21. října 2018. V pátek 19. října proběhlo první noční 

soustředění mladých javornických hasičů, kteří se připravovali na soutěž v České Vsi. Zde 

se naši mladí hasiči umístili na krásných místech. Na to, že to byla jejich první taková soutěž, 

může být Javorník na ně hrdý. 

ml. žáci – celkem 36 soutěžících                   st. žáci – 28 soutěžících           

Radek Kozub – 4. místo   Adam veselý – 12. místo 

Vojtěch Romankiewicz - 21. místo  Vojtěch Konečný – 15. místo 

Lukáš Daniel – 27. místo   Jiří Sedlák – 16. místo 

Václav Romankiewicz – 30. místo  Antonín Brož – 17. místo 

Michal Martinček – 32. místo  Josef Vávra – 21. místo  

 

Jejich vedoucí, Ing. Radek Mikšík, Radek Kozub a Lukáš Daniel pro ně měli připravené 

všelijaké hasičské aktivity. Hůůůů – siréna! „Hurá do útoku,“ řekl jeden z nejmenších 

mladých hasičů. Během chvíle byli všichni seřazeni v hasičských uniformách a čekali 

 na instrukce. Cvičení štafet, 

motání hadic a procvičování 

povelů byl jejich cíl. Během 

večera proběhlo opékání 

špekáčků, různé hry a další 

připravené aktivity. 

Soustředění proběhlo 

 na faře a velké poděkování 

patří římskokatolické církvi 

Travná, za umožnění konání 

této akce. Poděkování patří také SDH Javorník, který dětem přispěl malou částkou na stravu. 

Dětem přinesla akce mnoho zážitků a radostí.  

Pane Mikšíku, jak hodnotíte toto soustředění? „Myslím si, že dopadlo na výbornou. Děti 

měly možnost vyzkoušet si cvičení i ve večerních hodinách. Musím říct, že jsem byl s akcí 

velice spokojený, a to díky kolegům Radkovi a Lukášovi, bez kterých by se soustředění 

nemohlo uskutečnit. Děti byly ukázněné a poslouchaly pokyny vedoucích. Na soutěži 

v České Vsi jsme ukázali, že nejsme žádní amatéři a že s námi musí počítat. A v budoucnu 

budeme chtít bojovat o přední příčky,“ sdělil Radek Mikšík.  

 



129 
 

 

 

28. 10. se SDH Javorník zúčastnilo spanilé jízdy hasičů v rámci oslav 100. výročí vzniku 

ČSR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 
 

 

Zámek Jánský Vrch 

Historie zámku Jánský Vrch 

 Zámek Jánský Vrch, jediný zpřístupněný památkový objekt jesenického okresu, tvoří spolu 

s krajinářským parkem výraznou dominantu městské památkové zóny. Vypíná 

se na skalnatém kopci nad městem Javorníkem, které najdete v nejsevernějším cípu 

severomoravského kraje, na bývalém území Slezska. Jeho historie započala snad již 

v 2. polovině 13. století, kdy byl postaven na strategicky výhodném místě nad javornickým 

sídlištěm hrad. První písemná zmínka o hradu Javorník pochází z roku 1307 a objekt je v té 

době majetkem svidnických knížat. Svidničtí hrad odstoupili roku 1348 vratislavskému 

biskupu Přeclavu z Pogarel. Od těch dob byl hrad i okolí, až na několik menších přestávek, 

součástí rozsáhlého území, které náleželo biskupství ve Vratislavi (Wroclaw, Breslau). 

V průběhu 15. století byl hrad značně poškozen. A to nejen husitskými válkami,  

ale především nešťastným zásahem samotného biskupství, které nechalo pobořit jeho 

obranný systém, aby se hrad nemohl stát oporou případného nepřítele. Velká obnova 

a přestavba hradu započala za biskupa Jana Rotha až na konci 15. století. Pozdně gotická 

etapa výstavby byla ukončena roku 1509 Rothovým následovníkem – biskupem Janem 

Thurzou. V průběhu těchto úprav byl také změněn název objektu na počest patrona 

vratislavských biskupů Jana Křtitele na Jánský Vrch. Kamenné reliéfní desky, dokládající 

tuto etapu stavebního vývoje a jeho přejmenování, se dodnes nacházejí na zámeckých zdech. 

K definitivní přestavbě původního hradu na barokní zámekdošlo za episkopátu biskupa 

Filipa Gotharda Schaffgotsche (1716-1795). Na svém sídle se biskup obklopil mnohými 

významnými osobnostmi, především z oblasti hudby. V roce 1769 povolal na svůj zámek 

hudebního skladatele, výborného houslistu a dirigenta Karla Ditterse z Dittersdorfu a Jánský 

Vrch se stal záhy střediskem hudebního života pro celé Slezsko. Ditters za téměř třicet let 

pobytu na Javorníku složil na čtyřicet komických oper, čímž se stal jedním ze zakladatelů 

německé. komické opery. Hudební tradice zámku i města spojená s touto osobností  

je dodnes oživována každoročně probíhajícím festivalem Karla Ditterse z Dittersdorfu nebo 

drobnými koncerty v rámci Zámeckého kulturního léta, které probíhají v koncertním sále 

během prohlídek zámku. 

Po smrti biskupa Schaffgotsche se ujal úřadu biskup Josef Krystian Hohenlohe-Waldenburg-

Bartenstein, kterého je potřeba zmínit především kvůli stavebním úpravám probíhajícím  

již zcela v duchu nového poslání zámku – na počátku 19.století bylo dokončeno letní sídlo. 

Pozitivní role objektu jako centra vzdělanosti a kultury Jesenicku byla rozvíjena i v dalších 

létech. V létech 1856 a 1857 se stal zámek svědkem dvou návštěv básníka Josefa von 

Eichendorffa, představitele německého romantismu. Na jeho počest je pojmenována 

kamenná vyhlídka před zámkem. 

V roce 1959 byl zámek Jánský Vrch zapůjčen státu. K jeho plnému zestátnění mohlo dojít 

až po vzájemném majetkovém vyrovnání polské a české katolické církve, tedy v září roku 

1984. Nyní je ve správě Národního památkového ústavu, ú.p.s v Kroměříži. Od 1. ledna 

2002 je objekt zapsán do seznamu národních kulturních památek. 

Vedoucí správy památkového objektu je Bc. Kateřina Danielová. 

 



131 
 

 

Velikonoce na zámku 

Ve dnech 30. března - 2. dubna 2018 prohlídky probíhaly jinak než obvykle. Prostory zámku 

byly velikonočně vyzdobeny tak, aby připomněly, jak se dříve Velikonoce slavily, jejich 

symboliku a zvyky. K vidění byli velikonoční zajíčci, slepičky z různých materiálů, bohatě 

prostřené stoly s tradičním pečivem. Sobotní prohlídka byla obohacena o kulturní program, 

v koncertním sále si návštěvníci poslechli velikonoční koledy, v dalším salónku se od paní 

kněžny s vnoučaty dozvěděli o původu zvyku obdarovávání velikonočními kraslicemi, 

v zámecké kuchyni si prohlédli, jak se zdobí velikonoční kraslice a perníčky, v jídelně  

pro služebnictvo si pochutnali na božích milostech, které upekla paní Eleni se zaměstnanci 

z Kavárny u Jana. Zájemci si mohli otisknout speciální velikonoční razítko, třeba  

na pohlednici nebo do svého turistického deníku. Pro děti byl připravený program  

ve francouzské zahradě. Zde se setkaly s kuřetem, které jim povědělo příběh o Eliáškovi, 

který poztrácel vajíčka. Poté se děti vydaly do zámecké zahrady hledat zatoulaná vajíčka. 

Každý úspěšný nálezce, který odevzdal vajíčko kuřeti, byl odměněn.  

Velikonoční prohlídky zámku si nenechalo ujít 1300 návštěvníků  

 

29. 5. – 1. 6. a 3. 6. 2018 - Děti dětem  

Netradiční prohlídku připravila Správa 

zámku Jánský Vrch v Javorníku  

ve spolupráci se Základní školou Javorník  

při příležitosti oslav Mezinárodního dne 

dětí. 

Děti pátých tříd ZŠ Javorník se převtělily  

do historických postav zámeckého 

panstva a služebnictva v dobových 

kostýmech a provázely návštěvníky 

vybranými místnostmi z Reprezentačního 

a Hospodářského prohlídkového okruhu 

zámku Jánský Vrch.  

 

 

 

 



132 
 

 

Zámecké letní kino 

Na nádvoří zámku bylo instalováno promítací plátno a letní kino zvalo diváky ke zhlédnutí 

vybraných filmů. Po celou dobu promítání byla Kavárna u Jana otevřena a nabízela své 

vynikající dobroty. Některá představení musela být z důvodu nepříznivého počasí zrušena. 

29.6.2018, 21:30 hod   Čertoviny 

14.7.2018, 21:30 hod    Věčně tvá nevěrná 

21.7.2018, 21:30 hod    Paddington 2 

18.8.2018, 21:00 hod    Tátova volha 

31.8.2018, 20:30 hod    Coco 
 

1. 7. – 31. 8. 2018 

Zámek dětem  

Během prázdninových dní měli rodiče s dětmi ve věku od 4 do 8 let možnost absolvovat 

Speciální dětský okruh a využít nabídku zapůjčení dětských kostýmů. 

 

11.8.2018 od 18:00 hod 

Posezení u country na nádvoří zámku Jánský Vrch se skupinou MICASH. 

Kavárna u Jana nabízela country klobásky, točené pivo a jiné dobroty. 

 

21. a 22.  září 2018 

Strašidelný zámek 

Na zámku v Javorníku bylo o víkendu o dobrodružství postaráno. Už z dáli bylo jasné, že se tam něco děje. 

Zámecká okna problikávala různými barvami, duchové a upíři létali sem a tam a člověku z toho naskakovala 

husí kůže. Z pootevřených vstupních dveří vykukovala strašidelná bytost, která lákala kolemjdoucí k návštěvě. 

Kdo se nechal přemluvit a vkročil dovnitř, byl unesen do útrob zámku.  

Po překročení prahu jedné z místností čekal všechny hosty šok! Po neopatrném zabouchnutí dveří se probudil 

zřejmě hrabě Drákula, který vyskočil z rakve, aby mohl uhasit svoji žízeň. Naštěstí ho přítelkyně odvedla  

a nikomu se nic nestalo. My jsme se raději otočili a pospíchali pryč, jenže otázka byla kudy? Noční zámek  

je úplný labyrint. Při cestě kolem zámecké kaple jsme čekali, že nás něco polapí, ale všichni obyvatelé zámku 

měli večerní sešlost u stolu. Nenápadně jsme se proplížili kolem a se zatajeným dechem doufali, že si nás nikdo 

nevšimne. „Nerad bych nějaké obludě skončil na talíři!“ řekl jeden z návštěvníků.  

Postupujeme chodbou dál, když se naproti nám rozrazí dveře a vyletí z nich upír! Co dělat?! Běžet pryč, i když 

nevíme kam? Nebo vytáhnout krucifix a zkusit jeho sílu?! Srdce jsme měli až v krku a potichu jsme čekali,  

co s námi bude. Upír však zmizel do půdních prostor a my dorazili do koncertního sálu, kde nás překvapilo 

nádherné vystoupení baletních andělů a strašidelných loutek. Jakmile zmizely, pokračovali jsme děsivou tmou 

dále.  Několikrát se nám zjevila i Bílá paní s dětmi a při stínovém divadle jsme museli uhádnout tajemnou 

bytost. Pak jsme vstoupili do dračí sluje. Nic horšího jsme si nemohli přát. Drak spal, oheň hořel, dračí vajíčka 

nakřápnutá, možná se brzy vylíhnou malí dráčci. Když se drak pohnul, bylo vidět, že z jeho úst trčí lidské nohy. 

„Komu není rady, tomu není pomoci. Ne nadarmo se říká, neotravuj spícího draka“.  

Pohled na město v obležení draka, pána Jánského Vrchu, vypadal nebezpečně, ale naše výprava přežila a hurá, 

byli jsme konečně ze zámku venku. Další dobrodružství nás čekalo venku na cestě osvětlené bludičkami, která 



133 
 

 

nás zavedla k bývalému pramenu Walthera von der Vogelweide. Zde duše mrtvých vzpomínaly, jak sem 

chodívaly v tuto dobu pro zázračnou vodu, která kdysi z pramene vytékala. Tiše posloucháme vrzání vrat  

a křik v dáli s prosbou o pomoc. Výprava, která šla v osm hodin do zámku, se ztratila. Následovala ji další 

skupina v půl deváté večer, ale že by se jednalo o hosty zámku? To si nemyslím. Pokračujeme dále.  

Za ruku mě chytla jedna z temných postav, naštěstí byla hodná a gestikulovala, že jsou hluchoněmí a nemluví. 

Poslala nás všechny směrem k hlasu. 

Jdeme lesíkem a dorazili jsme  

do pavoučího doupěte. Všem 

přítomným bylo jasné, co se děje. 

„Pomóóc!“, z posledních sil volá 

polapená slečna v pavoučí síti. Kdo by 

šel dobrovolně pomoci, když neví,  

co ho čeká, co když to je zase nějaký 

trik? Brzy se někteří odhodlali  

a snažili se slečnu vytáhnout  

z pavučiny. Královna pavouků cítila 

přetrhávání pavoučí sítě a během 

chvíle byla na místě.  „Co se to tu 

děje?“ zvolala. Začali jsme se s ní 

dohadovat o užitečnosti pavouků. 

Nakonec slečnu z pavučiny sama pustila a upozornila, že se nemáme nechávat zlákat světýlky bludiček.  

M. Zajonc 

Noční prohlídky pro návštěvníky připravila správa zámku Jánský Vrch. V koncertním sále 

proběhlo vystoupení dětí ze SZUŠ Jeseník. O představení v pavoučí sluji se postarala ZUŠ 

Javorník. Prohlídka strašidelného zámku přilákala 500 návštěvníků.  

 

1. a 2. 12. 2018 

Vánoce na zámku Při prohlídce zámeckých interiérů měli návštěvníci příležitost  

se seznámit s vánočními zvyky, tradicemi, výzdobou, svátečním prostřením stolů  

i připravenými pokrmy jak zámeckých pánů, tak služebnictva. 

V zámecké kuchyni byla připravena malá ochutnávka vánočního cukroví. 

V koncertním sále zazněl adventní minikoncert v podání ZUŠ Javorník. 

 

 

 

 

 

 

 



134 
 

 

Charita Jeseník 

Domov pokojného stáří sv. Františka 

Lidická 89, Javorník 

Domov pokojného stáří byl otevřen 1. 1. 1995 a jeho kapacita je 24 klientů. 

Posláním je poskytování služeb osobám, které z důvodu své snížené soběstačnosti nejsou 

schopny nadále žít ve svém domově. Prostřednictvím těchto služeb umožňuje uživatelům žít 

takovým způsobem života, který se co nejvíce přibližuje běžnému životu věkově srovnatelné 

populace. 

 

Domov pokojného stáří sv. Františka v Javorníku čeká rozsáhlá rekonstrukce  

„V Javorníku proběhne celková rekonstrukce, která úplně změní dispozici budovy. Uvnitř bude velký výtah 

(klienti nebudou muset jezdit do 

jídelny venkem), vybudují  

se nové 1 a 2lůžkové pokoje, 

každý s vlastním sociálním 

zařízením. Nová jídelna  

a výdejna stravy, nová okna  

i fasáda. Bydlení bude komfortní 

pro 20 klientů. Přestěhovali jsme 

se z Javorníku do Vlčic,  

do objektu bývalého zámku.  

Stěhování bylo náročné, hlavně 

pro personál. Snažili jsme  

se všichni, aby na klienty dolehlo 

co nejméně,“ řekla Petra Tomášková, vedoucí DPS sv. Františka. Hlavní přesun proběhl v pátek a sobotu 10. 

– 11. srpna 2018. Stěhování však začalo daleko dříve balením všeho podstatného. „Nevíme přesně, kdy se vše 

úplně usadí. Přemístit starého člověka je těžké, protože každý má své zvyklosti a speciální potřeby. Když pak 

máte řešit novou situaci 21 klientů, je to opravdu náročné,“ sdělila. „Poděkování patří všem, kteří nám 

pomáhali při stěhování – Komunitě Harmonie z Bílé Vody, klientům IKV z Bílé Vody, Mužoretům a dalším 

dobrovolníkům ze Skorošic. Trpělivému panu Červenému s dodávkou z Bukové, a hlavně pracovníkům DPS  

sv. Františka, kteří jsou stále v plném nasazení, abychom situaci zvládli.“ 

 

Ve Vlčicích budou společně 1,5 – 2 roky, než se objekt na ul. Lidické zrekonstruuje. Klienti 

jsou přestěhovaní na bývalý zámeček, který byl postaven na místě starší tvrze 

pravděpodobně někdy kolem r. 1600 Albertem z Maltitz. Další majitel, hrabě Josef 

Schaffgotsch, ho v r. 1829 nechal částečně přestavět v empírovém slohu. Zámek sloužil jako 

rekreační středisko do roku 1992. Součástí areálu je bývalý zámecký park, který je oplocen 

z části původní kamennou zdí, zbytek pak plotem z ocelového pletiva. V areálu parku  

se nachází rybník a vzrostlé trvalé porosty významných domácích i exotických dřevin.  

 

 

 



135 
 

 

Den jablek  

Domov pokojného stáří sv. Františka se zapojil do tradiční vlčické podzimní slavnosti, 

kterou je Den jablek. Klienti si v rámci tohoto dne otevřeli svůj stánek a zároveň pozvali 

návštěvníky akce k prohlídce svého dočasného Domova v objektu bývalého zámečku. Na 

zahradě v Javorníku dozrála velká úroda jablek, švestek, dýní a ořechů, a tak se celý podzim 

klienti věnovali zpracovávání těchto plodů. S radostí pak uvítali příležitost všechny své 

produkty nabídnout návštěvníkům na již tradiční jablečné slavnosti. Nazdobili pytlíčky na 

křížaly a sklenice na pečený čaj, navážili ořechy a připojili se k ostatním prodejcům. Kdo 

nebyl to odpoledne na návsi a zůstal v Domově, nebyl rozhodně osamocen. Domov totiž 

navštívila spousta zájemců, kteří se chtěli podívat, jak to v bývalém zámečku vypadá po 

rekonstrukci a jak se zde noví nájemníci zabydleli. 

 

 

 

Občanské sdružení SALET 

Posláním občanského sdružení SALET je poskytovat lidem  

se zdravotním postižením a duševním onemocněním takovou podporu, 

aby se mohli stát součástí přirozeného prostředí a žít běžným způsobem 

života založeným na soběstačnosti. 

Občanské sdružení SALET není poskytovatel sociálních služeb  

dle zákona č.108/2006 Sb. 

Poskytované služby nabízí přímou pomoc v prostorách chráněného 

tréninkového pracoviště prostřednictvím programu získávání základních adaptačních  

a profesních dovedností pro osoby se zdravotním postižením, s chronickým duševním 

onemocněním a mentálním postižením, které mají zájem o pracovní uplatnění, ale z důvodu 

nízké kvalifikace, dlouhodobé nezaměstnanosti, a především zdravotního omezení, potřebují 

adaptaci na pracovní prostředí s cílem přípravy k práci v chráněném pracovišti případně  

na OTP. 

Historie OS SALET 

V roce 2003 Eva a Ludvík Ťulpíkovi založili Občanské sdružení SALET se sídlem v Praze. 

http://salet.cz/system/show_image.php?src=storage/user-68/module-1912/salet-15let-final-14975362770phpgvoggx.jpg&blank=0


136 
 

 

Aktivity sdružení jsou od prvopočátku věnovány osobám se zdravotním postižením  

a duševním onemocněním formou poskytování sociální pomoci zaměřené především  

na nácvik sociálních návyků a pracovních dovedností. Uvedené služby byly z počátku 

provozovány v Javorníku a v Jeseníku, později byla zřízena další pracoviště v Praze  

na Letné. 

Komunitní centrum Letná v ulici Nad Královskou oborou nabízelo pracovní uplatnění  

v knihařské, textilní, tkalcovské, rukodělné i výtvarné dílně. Výrobky z dílen se prodávaly  

v tréninkové prodejně Emánek. V současné době pokračuje na Letné jeden z ojedinělých 

projektů zaměřených na výtvarné umění art brut, který převzal spolek Altán Art a nadále 

poskytuje služby v Ateliéru radostné tvorby. 

 

V občanském sdružení SALET byly v roce 2018 nadále poskytnuty služby zaměřené  

na integraci osob se zdravotním postižením a duševním onemocněním.  

Pracovní poměr na poloviční pracovní úvazek byl s podporou jednotlivých pracovních 

asistentů umožněn 22 osobám. V šicí 

dílně se vyráběly převážně hračky. 

Tkalcovská dílna se prezentovala 

různými tkanými koberečky, 

rukodělná dílna se zaměřila  

na košíkářské výrobky z pedigu. Práce 

klientů z provozní dílny byla v jarním 

a letním období prospěšná také pro 

veřejné prostory v Javorníku, a to převážně úpravou zeleně v zámeckém parku. V zimním 

období se klienti věnovali převážně výrobě ptačích budek a krmítek. Prezentace práce 

z tréninkových dílen byla vždy velmi dobře hodnocena veřejností například při příležitosti 

konání vánočních trhů, a to nejen v javornickém mikroregionu, ale také v Praze. 



137 
 

 

Nejvíce pozornosti bylo v průběhu roku 2018 

věnováno aktivitám výtvarné dílny, která  

je zaměřena na tzv. surové umění – art brut. 

SALET ve spolupráci s Ateliérem radostné tvorby 

v Praze na Letné a městem Vidnava pořádal 

výstavu s názvem ART BRUT 2018, která  

se konala v Galerii Jednota ve Vidnavě. Obrazy 

umělců z Javornicka a Prahy výrazně oslovily 

návštěvníky vernisáže. V průběhu dalších tří měsíců konání výstavy měla veřejnost možnost 

poznat výjimečné schopnosti uměleckého vyjádření osob s duševním onemocněním.   

Rukodělná dílna měla možnost přímé prezentace košíkářské dílny u příležitosti pořádání 

vernisáže k výstavě Řemeslo má zlaté dno, která proběhla v Kulturním domě v Javorníku. 

V Praze na Staroměstském náměstí u příležitosti Vánočních trhů 2018, kam byli přizváni 

jako jedna z prospěšných neziskových organizací v rámci České republiky, uspěli především 

s textilními hračkami, které se rozutekly do celého světa.  

V rámci těchto aktivit bylo klientům také poskytováno sociální poradenství zaměřené 

především na řešení nepříznivé životní situace jednotlivých osob. 

Uvedené projekty byly realizovány s podporou Evropských sociálních fondů z Operačního 

programu Zaměstnanost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 
 

 

Kluby a spolky 

AGENAS TEAM autoklub v AČR 

Smetanova 300, Javorník 

je pobočný spolek zájemců o motoristické sporty offroadů a trucků v terénu. 

AGENAS TEAM autoklub v AČR byl založen v roce 2003 jako spolek příznivců offroadů 

a závodní tým v off road trialu bez samostatné právní subjektivity. V roce 2010 se členové 

teamu rozhodli založit vlastní autoklub. Na ustavující členské schůzi dne 5. února 2010 byl 

založen a dne 9. února zaregistrován AGENAS TEAM autoklub v AČR jako samostatný 

právní subjekt. 

Předmětem a cílem činnosti autoklubu je zejména: 

- rozvoj motorismu jako celku, se zaměřením na off road tech trial a truck trial s přihlédnutím 

k otázce ochrany životního prostředí, 

- pořádání sportovních podniků a dalších akcí, 

- veřejně prospěšná činnost v příslušné oblasti motoristického a nemotorového sportu  

a dalších aktivit s tím souvisejících. 

Český zahrádkářský svaz 

Z historie 

Základní organizace Českého svazu zahrádkářů byla založena 24. března 1964. Na podnět 

p. Věry Kafkové byla svolána schůze zájemců o ustanovení naší organizace, tehdy základní 

organizace Československého svazu zahrádkářů, ovocnářů a vinařů. Člen okresního výboru 

p. Vilém Kouřil z Mikulovic vedl schůzi, na které byl zvolen první výbor ve složení: 

Předseda: Bohumil Hort 

Místopředseda: PhDr. Jiří Krňák 

Jednatel: Miroslav Vojtíček 

Hospodář: Vojtěch Ondruch 

Členové: Božena Zajícová, Karel Šteflovič 

 

Ti pak na členské schůzi 26. 4. 1964 založili základní organizaci v Javorníku, kde bylo 

evidováno celkem 21 členů. Od té doby do dneška se název organizace několikrát změnil  

až po současný název ZO Českého zahrádkářského svazu Javorník 1. 

V roce 1980 získali k pozemkům na Partyzánské ulici ještě další pozemky a stav členů  

se zvýšil na 120, a proto byla základní organizace rozdělena na Javorník 1 a Javorník 2.  

http://www.agenasteam.cz/
http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/cesky-zahradkarsky-svaz/


139 
 

 

Do té doby byly pořádány pravidelně výstavy ovoce a zeleniny, přednášky pro členy  

a brigády v zemědělství a v lese. 

Organizace Javorník 2 

v současné době obhospodařuje osady Veteránů a Zelené údolí v Javorníku. Jejím předsedou 

je Jiří Švábek a také zástupcem obou organizací v územní správě v Šumperku. 

Organizace Javorník 1 

obhospodařuje osady na Partyzánské ulici a osadu Paprsek v Dolním parku  

v Javorníku. Předsedou ZO ČSZ Javorník 1 je v současné době Milan Vávra, místopředsedou 

a jednatelem Miroslav Baťa, hospodářem Antonín Karásek a odborným instruktorem ZO 

ČZS 1 je pan Jaroslav Robotka, který za svou práci dosáhl i vyznamenání od ústřední rady. 

Tato vyznamenání za celou dobu dostala řada našich členů, kteří se aktivně podíleli  

na společné práci. 

 

 

Český svaz včelařů, z. s., ZO Javorník 

ZO Javorník má 102 členů a chová 2 438 včelstev. 

Z historie 

Předchůdcem ZO ČSV Javorník byl Včelařský spolek v Javorníku založený 25.9.1945 jako 

pokračovatel Českého včelařského spolku v Javorníku zrušeného na podzim r. 1938  

po odchodu českého obyvatelstva z obsazeného pohraničí. 

 

Divadélko malé Bo 

Divadélko malé Bo z Javorníku je autorský soubor manželů Švábkových, který se věnuje 

interaktivnímu divadlu. Základem jejich práce je hraní si s dětmi, které se aktivně zapojují 

do představení. Nejde pouze o hraní pohádek, ale také o výchovně vzdělávací pořady – 

dopravní výchova i zdravověda.  

Představení jsou připravena pro děti všech věkových kategorií a mohou být realizována 

v různých prostředích.  

 

http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/cesky-svaz-vcelaru-zs-zo-javornik/
http://www.divadelkomale-bo.cz/


140 
 

 

Javornická dělostřelecká garda o. s. 

Smetanova 201, Javorník 

Javornická dělostřelecká garda, o. s. byla založena v roce 2006. Od těch dob  

se s nadšením účastní rekonstrukcí bitev doma i v zahraničí. Spolupořádá aktivity pro děti  

a mládež. Vypomáhá při kulturních a vzpomínkových akcích v regionu.  

V neposlední řadě také připomíná minulost dávnou i tu nedávnou, zúčastňuje se historických 

bitev z období středověku a napoleonských válek. 

9. 2. Lyžařský výcvik FS Schwarzberg – U Buku – Travná 

2. 3. Vápenná Masopust  

23. 3. Schronisko Biskupská hora Zlaté hory – uniformy osvobození 1945 + II. sv. 

5. - 7. 4. Sovinec 

26. 4. Čarodějnice Javorník 

1. 5. Borůvková hora – uniformy II. sv. – zahájení turistické sezóny na Borůvkové hoře.  

Pod rozhlednou garda držela patrolu a rozdávala příchozím razítko povolující vstup.  

5. 5. Fort Radíkov u Olomouce – bojová ukázka.  

8. 5. Den vítězství (Pomníky) 

10. - 12. 5. Struga  

12. 5. Pietní akt v Horní Lipové. V květnu si pořídili nákladní auto jménem Vojta na převoz 

děl.  

21. 5. část gardy jela do tradiční Bratislavy ostřelovat břehy Dunaje a druhá část zajížděla 

Vojtu do Háje ve Slezsku. Zde byli přijati dva noví dělostřelci.  

7. - 9. 6. Stříbrná Hora  

15. 6. Dny Javornicka  

28. - 30. 6. Hradec Králové  

28. 9. Zlaté Hory  

 

Mateřské centrum FLEK Javorník 

V rámci projektu Komplexní program podpory žen ohrožených na pracovním trhu  

na Jesenicku (2017-2020) financovaného z prostředků ESF prostřednictvím Operačního 

programu Zaměstnanost realizuje MRC Krteček Jeseník ve spolupráci s MC Flek Javorník 

bezplatnou poradenskou činnost pro matky na rodičovské dovolené a pro matky vracející  

http://www.jdg.cz/
http://mcflek.weebly.com/


141 
 

 

se na trh práce. Cílem projektu je podpora matek vracejících se z MD/RD na trh práce 

prostřednictvím systematicky nastavených aktivit zaměřených na motivaci, vzdělávání, 

pracovní a kariérní poradenství. Aktivity budou uskutečněny skupinovou (vzdělávání) nebo 

individuální formou (pomoc při získání zaměstnání) dle charakteru činností. Aktivity na sebe 

navazují ve třech cyklech a jsou souběžně realizovány v Jeseníku a v Javorníku v nově 

vzniklých poradenských centrech. Součástí aktivit bude hlídání dětí po dobu účasti matek  

na aktivitách projektu. Účastníci projektu získají aktuální dovednosti a vědomosti v oblasti 

pracovního trhu, zvýší či získají schopnosti a dovednosti nezbytné pro hledání, získání  

a udržení zaměstnání na otevřeném trhu práce (základní počítačová gramotnost s důrazem 

na možnosti hledání zaměstnání, slaďování rodinného a pracovního života v oblasti 

komunikace a komunikačních dovedností apod.).  

Mateřské centrum Flek také umožňuje jednou týdně setkávání rodičů a prarodičů s dětmi. 

Schází se maminky se svými dětmi a předávají si své zkušenosti, nápady, seznamují  

se vzájemně se svými koníčky, které se snaží naučit i ostatní. Mnoho činností je možné 

vykonávat společně s dětmi, které jinak mají možnost si hrát ve vybavené herně nebo  

na zahradě. Činnost je velice pestrá a zajímavá.  

 

Myslivecký spolek Bílý Potok 

Zapsán dne 1. 12. 2015 

Hlavní činností spolku je společný výkon práva myslivosti v najaté honitbě  

v souladu se schváleným plánem mysliveckého hospodaření a lovu a veřejně prospěšná 

činnost. 

 

 

Myslivecký spolek Chlum Javorník 

15. 4. 1993 založen jako CHLUM Javorník o. s. 

10. 7. 2015 změna názvu na Myslivecký spolek Chlum Javorník 

http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/myslivecke-sdruzeni-bily-potok/
http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/myslivecke-sdruzeni-chlum/


142 
 

 

Myslivecký spolek Chlum Javorník pořádal 16. 6. 2018 44. ročník soutěže ve střelbě na 

asfaltové terče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MS Travná, o. s. 

5. 11. 2007 Vznik společnosti 

 

Myslivecké sdružení Zálesí – Javorník o. s. 

14.12.1992     Vznik společnosti Myslivecké sdružení Zálesí – Javorník o.s.  

 

Myslivecký spolek Sýkorák 

 

Myslivecká společnost SABAS Javorník 

 

Osada Zelené údolí 

Osada Zelené údolí je pod vedením Českého zahrádkářského svazu v základní organizaci 

Javorník 2. Organizace vznikla v dne 1. 1. 1986 a dál byla rozdělena do dvou osad. Osada 

Veteránů a Zelené údolí. Po založení bylo 70 členů, v současnosti 40. Jako řádná organizace, 

dodržujeme zákony a pravidla. Činnost je a byla zaměřena hlavně na samozásobitelství 

ovocem a zeleninou. 

http://rejstrik-firem.kurzy.cz/rejstrik-firem/DO-48807869-myslivecke-sdruzeni-zalesi-javornik-os/#id_sekce_zapis
http://www.osadazeleneudoli.estranky.cz/


143 
 

 

Řecká obec Javorník 

Přehled aktivit, které v roce 2018 Řecká obec Javorník uskutečnila:  

3. 2. Výroční schůze ŘO v Hospůdce U Potoka v Javorníku  

8. - 12. 2. Gajdafest na Slovensku-vystoupení na Fašiangov v Malé a Velké Lehotě 

28. 4. vernisáž k 70.výročí v MKS Javorník a krátké vystoupení souboru Evros 

5. 5. MFDF Folkmáj – vystoupení souboru Evros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. 6. Javornické dny – účast souboru Evros v průvodu 

23. - 24. 6. Ostrava – vystoupení souboru Evros na oslavách 70.výročí příchodu Řeků do ČR 

10. - 12. 8. Gajdefest Omice u Brna – vystoupení souboru Evros 

21. 9. - 23. 9. Babylonfest Brno – vystoupení souboru Evros 

28. 12. Vánoční zábava Karviná – vystoupení souboru Evros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://rojavornik.7x.cz/


144 
 

 

Stará Tráva  

Členové kapely: 

Kubinec Jiří 

– kytara, zpěv  

Blajze Pavel  

– banjo 

Daňa Milan – basa 

Mencner František – pedálová steelkytara, 

harmonika, zpěv 

Smejkal Jiří – mandolína, zpěv a zvuk 

Zientek Zdislaw – bicí 

Kapela se dala dohromady přibližně v roce 

2005. Nejdříve hráli jen po hospůdkách a hráli 

a cvičili sami pro sebe. Postupem času  

se začala kapela rozrůstat o další členy kapely 

a začaly přibývat žádosti, aby hráli na různých 

narozeninách, oslavách a akcích. Stále berou 

hraní jako koníček, který je baví. Jsou ochotni zahrát kdekoliv a komukoliv.  

 

Darshan 

Členové kapely od roku 2017: 

Ivan Zelenka – housle 

Lukáš Daňa – zpěvák 

Jaroslav Daňa – kytara a zpěv 

Martina Daňová – flétna a zpěv 

 

Kapela vznikla v roce 2013 při 

zpívání v hospůdce na Travné. 

Postupně se připojili další 

členové – Oldřich Přenosil, Petr 

Jurkovič, Josef Bartoš, Jarmila 

Šochová, Silvestr Janeček. 

Název kapely Darshan pochází 

z indického slova požehnání. 

Hrají především vlastní tvorbu i převzatou – folk, irské a keltské písně.  

 

Country band Karla Pechance 

je amatérské hudební sdružení milovníků hudby country, pop country a folku. 

Vznikl v roce 2014 na popud pana Karla Pechance, který ji vede. 

Členové skupiny: 

Karel Pechanec – elektrická kytara, zpěv 

Michaela Vašíčková – zpěv, kytara, flétna 

Roman Vašíček – harmonika, mandolína 

Jaromíra Velikovská – kytara, zpěv 

Jan Vašíček – keyboard 

 

http://staratrava.sweb.cz/


145 
 

 

Morava Javorník 

Hudební skupina vznikla v roce 

2014 - jedná se o (folk) 

rockovou skupinu hrající vlastní 

tvorbu.  

Josef Bartoš – harmonika, 

klávesové nástroje 

Petr Jurkovič – kytara, zpěv 

Ivan Zelenka – housle 

Jaroslav Zdražil – basová kytara 

Jarmila Šochová – zpěv 

Miroslaw Zakrzewski – bicí 

nástroje 

 

14. 7. 2018 proběhl křest 1. CD skupiny Morava na Retro tancovačce v parčíku před 

Kulturním domem v Javorníku.   

 

Pětičlenné Trio 

Hudební skupina vznikla v roce 2014 v Javorníku. Věnuje se alternativnímu rocku. 

Členové kapely: 

Marek Zbořil – kytara zpěv, 

Dalibor Bernatík – baskytara zpěv 

Lukáš Morávek – trumpeta, kytara 

Apostolos Joanidis – bicí 
 

Javornický chrámový sbor  

pod vedením paní Jaromíry Velikovské působí již 15 let a hudebně doprovází nedělní mše 

svaté a slavnosti. Dále zpívají na svatbách, pohřbech a poutích, církevních svátcích 

(Velikonoce, Vánoce). 

Počet členů je pohyblivý a nyní má třináct členů. 

  

Javornický pěvecký sbor 

Javornický pěvecký sbor je amatérské sdružení, které vzniklo jako spontánní nápad žen, které  

si chtěly společně zazpívat. První zkouška proběhla 20. 10. 2009. V současné době má sbor 15 členek 

a jednoho člena. 

Sbor má v repertoáru asi 150 písní a skladeb různých stylů a žánrů, převážně a capella, 

 od renesance přes baroko, klasicismus, romantismus a písně 20. a 21. století. Největší část repertoáru 



146 
 

 

tvoří úpravy lidových písní (českých, moravských slovenských). Repertoár zahrnuje také duchovní 

skladby, spirituály a vánoční písně. 

Každoročně sbor vykoná okolo deseti koncertů, převážně v Javorníku a okolí. Sbor zajíždí  

na koncerty také do Polska (Złoty Stok, Ladek Zdroj aj.). 

Členky a členové: 

Soprán 1: Dagmar Petřeková, Marcela Gajová, Hana Leskovjanová, Jarmila Šochová, Lenka 

Kolářová, Ludmila Hildebrandová 

Soprán 2: Daniela Palátová, Hana Tkáčová 

Alt 1: Zdena Buchtelová, Věra Šupolová, Ludmila Paprskářová 

Alt 2: Marie Ďurinová, Ludmila Jahodová, Eva Šmerdová 

Tenor: Zdeněk Macháček 

Občasný klavírní doprovod: Marie Magdalena Michálková 

Sbormistryně: Radmila Jirásková, od podzimu 2018 Jarmila Šochová 

Každé úterý od 17 do 19 hodin v novém sále Kulturního domu v Javorníku probíhají pravidelné 

zkoušky sboru.  

 

 

Svaz tělesně postižených 

Sportovní odpoledne MO svazu STP v Javorníku  

Místní organizace svazu tělesně postižených v Javorníku pořádala dne 23. 6. 2018 v zahradě 

Karla Ditterse z Dittersdorfu sportovní odpoledne pro své členy. Sportovní odpoledne zahájil 

předseda MO STP  

v Javorníku, který 

přivítal hosty: pana 

starostu Jiřího Juru, 

paní místostarostku 

Sieglinde Mimrovou  

a pana starostu Uhelné 

http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/svaz-telesne-postizenych/


147 
 

 

Zdeňka Hořavu, dále pak všechny členy. Každý přítomný dostal kartičku na sportovní hry, 

a to házení kostkou, srážení plechovek, šipky a kroužky. 4 vítězové obdrželi sladkou 

odměnu. Každý dostal malé občerstvení. Na závěr byla losována velká tombola. Celé 

odpoledne provázel hrou na kytaru a zpěvem pan Libor Mareček. 

 

Zájezd Místní organizace Svazu tělesně postižených ČR v Javorníku do Bruntálu 

V úterý ráno 11. září se důchodci z Javorníku sešli před kostelem Nejsvětější Trojice,  

kde čekal autobus s paní řidičkou Veronikou Jirešovou, a vyjeli na výlet do Bruntálu. 

Jednalo se o akci MO STP ČR v Javorníku, která patří mezi nejstarší a nejaktivnější spolek 

ve městě. V Bruntálu navštívili zámek a muzeum.  „Zámek Bruntál má netradiční dispozici 

tvaru kruhové výseče s renesančním arkádovým nádvořím a hodinovou věží. Jde  

o nejvýznamnější kulturní památku celého regionu,“ uvedla paní průvodkyně. Po prohlídce 

těchto nádherných prostor se vydali do nedaleké restaurace na oběd. Na zpáteční cestě  

se zastavili v Karlově Studánce, prohlédli si vodopád a prošli lázeňským městečkem 

k prameni „zázračné 

železité vody“. Během 

cesty autobusem  

se všichni dobře bavili, 

zpívali a vzpomínali  

na dětství a mládí, které 

zde někteří prožili,  

ať v Bruntále nebo 

Karlově Studánce.  

Jak řekla jedna z účastnic: „Byl to jeden z nejhezčích zájezdů, na kterém jsme takto společně 

byli. Prohlídka zámku, ta perfektní atmosféra na celém zájezdu, dobrá nálada všech,  

a to zakončení na Bobrovníku s večeří, to jsme nečekali a děkujeme“.   

 

Mikulášské posezení MO STP Javorník  

V sobotu 1. prosince 2018 pořádala Místní organizace Svazu tělesně 

postižených ČR v Javorníku pro své členy Mikulášské posezení v novém sále 

MěKS. Přítomni byli starosta města Javorník Jiří Jura, místostarostka  

Bc. Sieglinde Mimrová a starosta obce Uhelná Bc. Zdeněk Hořava.  



148 
 

 

„Jste jedna z nejpočetnějších a nejaktivnější skupin v Javorníku, a jedni z těch, kteří aktivně 

pracují a zapojují se do kulturního dění v našem městě,“ uvedl starosta a všem přítomným 

popřál mnoho zdraví a krásné Vánoce.  Po úvodním slovu předsedy spolku Petra Závory  

a vedení města přišel 

Mikuláš s čertem  

a andělem a všechny 

přítomné obdaroval 

malým balíčkem. Celé 

odpoledne zpíval a hrál 

na kytaru javornický 

písničkář Libor Mareček s Jaroslavem Daňou.  

Velké poděkování patří městu Javorník, výboru místní organizace s předsedou Petrem 

Závorou, Mikuláši Pavlu Jandovi, čertovi Františku Bockovi a krásnému andělovi Radce 

Dubčíkové.  

 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Javorník 

Nádražní 235, Javorník 

Svaz vykonává rybářské právo, zajišťuje chov, ochranu a lov ryb, ochranu životního 

prostředí. Obhospodařuje pstruhové i mimopstruhové revíry, Žulovské kamenolomy,  

Červený, Javornický, Račí a Skorošický potok. Členská základna má 290 členů, z toho je 59 

nezletilých. Rybářská stráž má 8 členů. Dětské kroužky fungují v Žulové a Vidnavě.  

Pro potřeby zarybnění pstruhových revírů odchovávají pstruha v 25 km chovných potoků. 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 
 

 

ZO Českého svazu chovatelů Javorník 

ZO ČSCH Javorník byla založena v roce 1964. V současné době má členská základna 21 

členů dospělých a 2 mladé chovatele. 

Každoročně se zúčastňují Javornických dnů, kde vždy mají malou expozici zvířat hlavně pro 

děti. Každý rok v zahradě Karla Ditterse pořádají hlavní výstavu, kde se vystavují králíci, 

drůbež, holubi a také exotické ptactvo. 

Zúčastňuje se výstav po celé naší republice. 

 

Battlefield 

Operace URAN VI. 2018 

Dne 3. 3. 2018 se opět po roce konala počítačová bitva s názvem Operace URAN, kterou 

pravidelně pořádá Javornický klub hráčů hry Battlefield II. Tento rok se k hraní sešlo 

úctyhodných 28 hráčů, kteří opět vytvořili dvě početné „znepřátelené“ strany. Novinkou 

v letošní akci bylo použití klasických map pro hraní BF2 s využitím vymyšlených scénářů, 

které byly vsazeny do příběhů současné situace ve světě (dobytí kóty, převoz VIP osoby 

apod.). Hra tak získala opět nový rozměr a notoricky známé mapy Battlefieldu II se náhle 

staly mnohem náročnějšími. Samozřejmostí této každoroční akce je bohatý raut, vychlazené 

točené pivo Svijanský máz a točená tradiční česká Kofola. 

Klub Javornických hráčů BF2 se schází bezmála již 15 let a jak trefně poznamenal jeden 

z veteránů klubu, současný člen Javornické dělostřelecké gardy, který stál u zrodu této akce: 

„Javorník má novou 

atrakci, která se již 

stala tradicí a přežije 

nás všechny. Začalo 

to před 15 lety s asi 

5 lidmi, scházeli 

jsme se vždy 

u někoho z hráčů 

doma a hráli jsme Battlefield I. Pravidelně vždy jeden počítač vyhořel." To je již naštěstí 

minulostí a současná počítačová technika se zdá býti mnohem spolehlivější, takže hráči 

nemusejí mít již o své stroje takové obavy.  

 

http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/zo-ceskeho-svazu-chovatelu-javornik/


150 
 

 

ÚAMK Veterán klub Javorník ve Slezsku 

MOTOTOUR 2018 

XXII. ročník MOTOTOUR v Javorníku  

Prvomájový den přivítalo v Javorníku velké množství fanoušku starých veteránu. Celé 

náměstí bylo zaplněno těmito unikátními krasavci a Javorník se tak vrátil desítky let zpět  

do staré doby. Letos přijelo i několik amerických veteránů, Lincoln, Chevrolet 5,7, Ford 

Mustang, krásná Tatra 603, Škoda Tudor nebo nejstarší Ford V8 Tudor a spousta dalších 

unikátů. 

 ÚAMK Veterán klub Javorník ve Slezsku pořádal již tradičně 1. května 2018 na opravené 

dolní části náměstí v Javorníku XXII. ročník Mototour – sraz historických automobilů  

a motocyklů. Jak sdělil předseda klubu Radim Foldyna: „Letos se srazu zúčastnilo velké 

množství automobilových veteránů, a to 58 a 40 starých motocyklů, počasí vyšlo  

na výbornou, a tak mohli přijít rodiče se svými dětmi, pro které měli pořadatelé připraveno 

několik soutěží a úkolů.“ V deset hodin dopoledne byla odstartována orientační rallye 

starostou města Jiřím Jurou. Všichni, kteří se přihlásili do orientační rallye, která byla 

součástí srazu, museli projet okruhem dlouhým cca. 50 km, který vedl přes Vidnavu, 

Červenou a Černou Vodu do Žulové a přes Vlčice zpět na náměstí. Během jízdy soutěžící 

plnili soutěžní úkoly, na základě kterých, byla soutěž vyhodnocena. V kategorii automobil 

zvítězil Petr Šimon Škoda Octávia, druhý byl David Volčík Gaz 69 A, třetí Miroslav Šefl 

Škoda Octávia. V kategorii motocykl zvítězil Vladan Bělíček MV 750, druhý Aleš Papert 

ČZ 125, třetí Martin Distler Java 250. Letos jste mohli vidět opravdu nádherné kousky, a to 

i z řad amerických historických automobilů. Akce se zúčastnilo obrovské množství nadšenců 

těchto starých skvostů, ale i turistů ze zahraničí, kteří v Javorníku právě byli. 

 

Občanské sdružení BAJA 

Bylo založeno 17. 5. 2011 

Předsedkyně – Ing. Hana Polášková 

Jednatelka – Aliki Škodová 

Pokladnice – Ludmila Procházková 

Další aktivní členky – Lenka Jirešová a Monika Bukalová 

Celkem sdružuje 19 členů. 

 

2018 

http://www.mestojavornik.cz/organizace/kluby-a-spolky/uamk-veteran-klub-javornik-ve-slezsku/


151 
 

 

V roce 2018 měl spolek celkem 16 členů a pracoval pod vedením výboru ve složení Ing. 

Hana Polášková, Aliki Škodová a Ludmila Procházková. Výboru pomáhaly Lenka Jirešová 

a Monika Bukalová. O. s. BAJA se rozhodlo, že sestaví volební kandidátku do podzimních 

komunálních voleb. Podařilo se jim získat další ženy, které sice nebyly členkami sdružení, 

ale byly ochotny za BAJA kandidovat. Ve volbách 5. - 6. 10. 2018 uspělo a Jaroslava 

Horáčková se stala členkou javornického zastupitelstva.  

Tradiční akce 27. 4. 2018 - Čarodějnický rej. Tentokrát se konal u MěKS za pěkného 

počasí. Sdružení prodávalo napečené sladkosti a obložené chlebíčky.                                                                   

Den dětí 2. 6. 2018 se konal tentokrát na náměstí. Kromě napečených sladkostí děti obdržely 

i nafukovací balónky s logem BAJA. 

Sdružení přivítalo také členky javornického žákovského družstva basketbalistek, které 

vyhrály celostátní kolo v basketbalu základních škol v Děčíně a staly se mistryněmi ČR  

ve Sportovní lize v basketbalu ve dnech 25. 4. – 26. 4. 2018 a předalo kytičky a každé 

upečenou pizzu.                                                                                                                 

Přispělo organizaci zdravotně postižených v Javorníku 23. 6. 2018 na jejich Sportovní den 

drobnými cenami do soutěží.  

Na podzim BAJA zorganizovala ve dnech 12.-15. 10. 2018 BAJA – blešák.  

Na poslední akci, kterou je Rozsvícení vánočního stromu 30. 11. 2018, se ženy sdružení 

BAJA rozhodly, že výtěžek z prodeje svařeného vína věnují na elektrické vozítko 

invalidnímu občanu Jardovi Tkadlecovi. Navíc při prodeji udělaly i sbírku mezi občany, 

získaly sponzora na náklady na svařák, a proto nakonec mohly odevzdat Jardovi 6 000 

korun.  

V prosinci se domluvily s charitním DPS sv. Františka v Javorníku, který byl od léta 2018 

přestěhován ve Vlčicích, že opět spolu s MěKS zorganizují Vánoční strom splněných 

přání. Sestřičky s klienty domluvily jejich přání, namalovaly přáníčka a my jsme je nechaly, 

za pomoci pracovnic MěKS, pověsit na vyzdobený strom v Zimní zahradě v MěKS. Vánoční 

strom splněných přání paní Ludmila Procházková uvedla na vernisáži vánoční výstavy  

10. prosince. Kromě přáníček, která byla během několika dnů rozebrána, vybíraly i drobné 

finanční příspěvky, které však nakonec vynesly celkem 1700 korun. Z nich mělo vedení 

domova také velkou radost, protože za ně mohlo nakoupit občerstvení pro klienty a tím 

obohatit jejich sváteční posezení na Štědrý den i Silvestra. Klienti našli ve svých vánočních 

balíčcích i přáníčka, která pro ně namalovali a napsali žáci místní základní školy. Vedení 



152 
 

 

Charity nám věnovalo přáníčka do nového roku a ta jsme roznesly jako poděkování  

do schránek těm, kteří přispěli.  

Sdružení BAJA přispělo na Mezinárodní hudební festival Karla Ditterse z Dittersdorfu 

částkou 5 000 korun.  

 

Tančírna 

Hlavní prostor Tančírny je tvořen velkým 

„tanečním“ sálem, který je zázemím pro 

koncerty, autorská čtení, taneční 

vystoupení, workshopy, svatby apod. 

Spodní část budovy tvoří salónek (vhodný 

zejména pro různé komornější oslavy nebo 

tvořivé workshopy) a kavárna spolu  

s informačním centrem. 

Posezení nabízí i prostor před Tančírnou.  

V létě pak lze k relaxaci, cvičení  

a odpočinku využít i park vedle Tančírny. 

Únor 

10. - Rychlebský a jesenický kroj 

Mgr. Michaela Neubauerová z Jesenického archívu – životní styl, bohatství i chudoba, 

tradice života v tomto regionu 

Březen 

17. - Autorské čtení – Miluji Jeseníky, Miroslava Krčová 

Miroslava Krčová píše o svých toulkách jesenickou přírodou a o tom, co jí v životě vstoupí 

do cesty. Vždy s humorem, inspirací je jí příroda a život kolem ní.  

18. - Velikonoční jarmark 

Duben 

7. - Rychlebský a jesenický kroj – přednáška Mgr. Michaely Neubaerové 

25. - Javornický sbor – koncert 

Květen 

17. - Setkání zasloužilých hasičů Olomouckého kraje 

19. - Zadáci – koncert 

 



153 
 

 

20. Fashion day a řecké Jannis Moras & Banda  

se specialitami od Ennea Café. Pro děti i dospělé 

byly připraveny tvořivé dílny, recesistická módní 

přehlídka, fotokoutek a přednáška  

M. Neubauerové na téma „Jak se žilo  

na Javornicku“. 

  
  

   

   

   

 

 

 

 

 

Červen 

17. – Koncert – Katarína Máliková a Never Sol 

Červenec 

1. – Čaj o 15. hod. – Marek Novotný – koncert 

3. - HUDBA KRÁLOVEN Žofie Vokálková – flétna, Zbyňka Šolcová – harfa 

Žofie Vokálková (flétna) a Zbyňka Šolcová (harfa) představily projekt "Hudba královen," 

který mapuje a koncertně realizuje hudbu žen skladatelek všech časových období uvedených 

v historických souvislostech. 

4. - Rescued /USA/ - koncert 

Rescued je hudební skupina z USA hrající křesťanskou hudbu s nádechem folku, jazzu, 

gospelu, která přijela na oslavy 50. výročí křesťanských setkání na Travné. Jejich koncerty 

jsou nejen k poslechu, ale i pozváním ke společnému zpěvu. 

7. - Čaj o 15. hod Tančírna Ivo Cicvárek a Pavel Čadek  

8. - Tomáš Klus a jeho Cílová skupina a Hnutí Duha spojili své síly a přichystali výjimečnou 

akci ve výjimečném prostředí. Benefiční koncert pro les spojený s panelovou diskuzí  

a veřejnou debatou o současném stavu českých lesů a zejména těch na severní Moravě. 

12. - Koncert kapely ZRNÍ 

14. – Listověj – koncert 

15. – Čaj o 15. hod. – Funky Bonkers 

Funky bonkers je čtveřice jesenických muzikantů a studentů gymnázia a ZUŠ Jeseník, která 

se zformovala v roce 2017. Funky bonkers hrají "covery" známých popových a rockových 

skladeb z různých období světové tvorby 

21. – Petr Kroutil a jeho Original Vintage Orchestra – dobový ples – Tančírna slaví 

narozeniny a 100 let vzniku republiky. 



154 
 

 

15 hod: Módní přehlídka dobového dámského i pánského oblečení – průřez módou 

20. století. Přehlídku doprovodí koncert kapely Sestry Havelkovy / místo konání 

MěKS Javorník 

17 hod: Prohlídka veteránů – dobových automobilů a motocyklů, vyjížďka městem 

Javorník a k Tančírně v Račím údolí / místo konání MKS Javorník 

19 hod: Lekce swingu od tanečníků Original Vintage Orchestra / místo konání 

Tančírna Račí údolí 

20 hod: Koncert a večírek v podání Original vintage orchestra/ místo konání Tančírna 

Račí údolí 

22. – Čaj o 15. hod. – Aleš Macenauer 

Srpen 

30. 7: - 4. 8. - Příměstský tábor pro děti – TANEC V SRDCI RYCHLEBSKÝCH HOR 

3. - Bratři Ebenové – koncert 

4. – Vystoupení dětí z tanečního tábora 

    - Den tvoření, vynálezů a her v Tančírně DĚTEM! 

5. - JÓGA – celodenní program 

9. – Žamboši – koncert 

19. – 25. – Swing workshop 

Taneční večery otevřené veřejnosti: neděle 19.8. s AppenDixie a afro jam session pátek  

24. 8. s Adélkou Zejfartovou a její Sunny Swing Orchestra 

Swingová tančírna s AppenDixie v Tančírně 

26. – Čaj o 15. hod. – Ondřej Kozák 

30. - Bohemia Rosa – pohybový workshop 

      - Roman Dragoun – koncert 

Září 

2. – Čaj o 15. hod. - Jan Audrlický 

28. – 29. – V centru / Im Zentrum - "Centrum je tam, kde si ho vytvoříš!" 

Přednášky, procházky s průvodci, debaty, umělecká díla, koncerty, divadlo, VJ, DJ, autorská 

čtení, sochařské instalace, site-specific.  

29. - Autorské čtení: Jakuba Katalpa /CZ/ a Noemi Schneider /DE/ 

      - Kateřina Šedá – nejvýznamnější česká umělkyně ve světě – přednáška 

Říjen 

7. - Jiří Grygar v Tančírně! film a debata – setkání s astronomem Dr. Jiřím Grygarem, 

rodákem z Bernartic 

20. – Hudební festival Karla Ditterse – Jean Marx Express (USA) - koncert 

Prosinec 

1. - ZKOLEDUJ SE – jedinečný vánoční koncert! 

Účinkující i diváci si společně zazpívali a zahráli vánoční písničky, a to nejen známé koledy, 

ale i nové naprosto jedinečné aranže, 

2. – VÁNOČNÍ JARMARK TANČÍRNA 

 



155 
 

 

Sport 

SPORT Javorník, z. s.  

Míru 482, Javorník 

Vznikl zápisem do obchodního rejstříku 23. 3. 2015. Základním účelem spolku je podpora 

sportu a rozvoj tělovýchovných a sportovních aktivit v regionu města Javorník. 

Sportovní oddíly:  

Posilovna Haken 

Stolní tenis 

Lezení - HO Rychleby 

Horolezecký oddíl HO Rychleby vznikl v srpnu 2011, vede dětský lezecký kroužek, pořádá 

lezecké závody, spravuje umělé lezecké stěny ve sportovní hale v Javorníku a lezecké oblasti 

v Rychlebských horách a Žulovské pahorkatině. 

Tenis 

Volejbal 

MINIVOLEJBAL  

V sobotu 20. 1. 2018 se hráči volejbalového oddílu zúčastnili turnaje v minivolejbale. 

Z Javorníku se zúčastnilo celkem 10 dětí, které bojovaly v pěti trojčlenných týmech mezi 

sebou. Tentokrát bylo v Krnově 72 hráčů ve 24 týmech. V nejmladší kategorii hrály už děti 

od 1. třídy! Hráči odehráli téměř 4 hodiny čistého času. 

Dívčímu týmu – Tereza Lukešová, Nikol Beková a Vendula Matušková se podařilo získat 

první místo a dokázaly, že dřina z tréninku se rozhodně vyplatí. 

Únorový MINIVOLEJBAL v Krnově 

V sobotu 10. 2. 2018 proběhla 

volejbalová soutěž, které  

se zúčastnilo devět hráčů, 

i s trenérem postavili pět 

dvoučlenných týmů. Hrálo 

se na dvě kola. Všichni byli 

velmi šikovní a po skoro 

čtyřech hodinách hry bylo 

dobojováno.  

Ve skupině A dosáhly Tereza Lukešová spolu s Nelou Argirovskou na pěkné druhé místo. 

Ve skupině B získal trenér spolu Vítkem Karešem třetí místo.  

http://www.horychleby.cz/


156 
 

 

Ve skupině C skončil na prvním místě Jakub Rychlý a Martin Nemeškal a na dobrém třetím 

místě Lucie Malínková spolu s Kristinou Benešovou. 

 

Kondička 

Jóga 

Kalanetika 

Fotbálek 

Rodiče + děti 

 

Hokej 

IHC Javorník 

Hokejový klub vznikl v roce 2011. Založili ho hokejoví nadšenci, kteří mají možnost 

trénovat pouze na chlazeném kluzišti v Lázních Jeseník. Proto sezona vždy závisí na počasí.  

Hráči – Martínek, Schubert, Průša, Potyš, Kozub, Kettner. 

Lední hokej má v Javorníku tradici, hrál se již před 30 roky na „rybníku“ v Dolním parku. 

 

Basketbalový klub Panter Javorník 

Fučíkova 257, Javorník 

Basketbalový klub Panter Javorník vznikl zaregistrováním stanov na ministerstvu vnitra  

23. 2. 2005, dříve působil tento klub od roku 1999 pod stejným názvem 

 při ZŠ v Javorníku jako sportovní klub. Jedná se o tým dívek ze Základní školy Javorník. 

Česká reprezentace U16 v basketbale si zahrála v Litvě 

Laura Mikšíková, úspěšná basketbalistka z místního 

javornického basketbalového klubu se dostala do české 

reprezentace U16 a společně s těmi nejlepšími z republiky 

reprezentovala naši zem na mistrovství Evropy v litevském 

Kaunasu. České dívky hrály proti Francii, Turecku, Belgii, 

Nizozemsku, Maďarsku. V semifinále se střetly opět s Tureckem, 

přes které prošly až do finále proti Itálii, zde našly poprvé 

přemožitele a z mistrovství si tak odvezly cennou medaili za druhé 

místo. V nadcházející sezóně bude v basketbale pokračovat v kategorii U17 za Žabiny Brno, 

kam přestoupila v letních měsících. 



157 
 

 

Gratulujeme k úspěchu a držíme palce do budoucna!   

Za zmínku určitě stojí možný vzor pro Lauru, kterým může být rovněž naše rodačka  

a odchovankyně Panteru Javorník Natálie Stoupalová. Ta po 

žákovské kategorii přestoupila, do již zmiňovaného klubu v Brně, 

kde hraje nyní za ženy Ženskou basketbalovou ligu (ŽBL).  

Natálka je od svých šestnácti let pravidelnou reprezentantkou ČR  

v mládežnických kategoriích, se kterou získala také stříbrnou 

medaili (U16) v Maďarsku na mistrovství Evropy a obsadila 4. místo 

na mistrovství světa (U17) v České republice. I letos byla 

nominována na mistrovství Evropy v kategorii U20 

do rumunského Oradea, do kterého však neodjela, 

protože týden před odjezdem na mistrovství  

se v přípravném zápase zranila a toto zranění  

ji nakonec znemožnilo reprezentovat Českou 

republiku. Natálce přejeme do budoucna mnoho 

zdraví a basketbalových úspěchů pod bezednými 

koši v naši nejvyšší domácí ženské soutěži. (Zdroj fotografií: fiba basketball europe) 

 

Příprava basketbalistek v Javorníku 

Ve dnech 19. - 24. srpna proběhla ve sportovní hale v Javorníku příprava basketbalistek  

na nadcházející soutěžní sezónu 2018/2019. V loňské ročníku měl Panter Javorník  

v soutěžích ČBF (Česká basketbalová federace) dvě družstva, a to družstvo žákyň U15, které 

hrálo žákovskou ligu a družstvo U17 hrající nadregionální soutěž. V letošní sezóně bude 

Panter Javorník opět zastoupen dvěma družstvy v rámci ČBF. Prezentovat se budeme  

v kategorii starších minižákyň U13 v oblastním přeboru a dále v nadregionální lize kadetek 

U17. Na přípravě se podílely jak starší hráčky, které budou hrát již zmiňovanou 

nadregionální soutěž, tak hráčky mladšího věku, které se budou střetávat v oblastním 

přeboru starších minižákyň. V rámci přípravy hráčky trénovaly buď samostatně anebo 

dohromady, kdy mělo docházet k předávání zkušeností starších hráček mladším.  

Ke každodenní relaxaci přispíval také krytý bazén, který bývá nedílnou součásti příprav 

javornických basketbalistek. O tréninky a dění na přípravě se postarali trenéři, kteří se budou 



158 
 

 

snažit věnovat dívkám i během nadcházející sezóny. Zde stojí za zmínku uvést nové 

trenérky, které se budou snažit předávat basketbalové zkušeností získané během své hráčské 

kariéry. Mezi ně patří Iveta 

Jeřábková s Kamilou 

Střílkovou, které kdysi také 

hrály basketbal a vztah  

k této činnosti a hře jim není 

cizí. 

Jaké bylo soustředění? 

„Myslím, že jsme si to 

všichni užili, jak my holky, 

tak i trenér s Ivet a Kamčou. 

Sešli jsme se všichni  

a budeme společně dál 

pokračovat. Dostaly jsme i nová trička SK Panter Javorník, my starší máme už bez čísel  

a mladší s čísly. Jelikož nová trička budou používat mladice jako dresy. Myslím, že to,  

co se snaží pro nás trenér dělat, je absolutně perfektní! My mu za to všichni děkujeme – 

nebýt ho, tak nemáme ani žádné úspěchy. Soustředění hodnotím skvěle, jsem ráda, že jsem 

tam s nimi mohla být a užít si to. Na novou sezónu se určitě těšíme, budeme hrát 

Nadregionální ligu U17 a zúčastníme se i připravovaných turnajů. Doufám, že i ty 

nadcházející společné basketbalové chvíle si spolu všichni užijeme,“ sdělila jedna z hráček 

Marie Mikulová z Javorníku. 

„Pravidelným tréninkem chceme vychovávat výborné basketbalistky, které se budou 

v mistrovských soutěžích umísťovat na předních místech a tím dokazovat, že se o Javorníku 

nemusí mluvit jen o městečku na konci světa,“ řekl kdysi trenér Igor Dubovan. Jde vidět,  

že v Javorníku si basketbal postupně vytváří tradici, která je podpořena úspěchy klubového 

basketbalu v rámci účasti družstev basketbalového oddílu v nejvyšších domácích soutěžích 

pořádané ČBF a také školních soutěžích v rámci sportovní ligy základních škol.  

SK Panter Javorník je oddíl zaměřující se na mládež a je otevřen všem, které tato hra baví 

anebo se ji chtějí naučit. Přejeme všem mnoho úspěchů v nové sezóně, která všechny čeká. 

Za podporu v této činnosti určitě patří poděkování městu Javorník, Základní škole Javorník, 

ENERGOROZVODY s.r.o., KLEINEIDAM, s.r.o., Saint – Gobain Weber Terranova, a.s., 

Tamara Běčičková, SABAS, spol. s r.o.      



159 
 

 

 

Krytý bazén 

Školní 72, Javorník 

Krytý plavecký bazén – 13,5 x 6 m 

Multifunkční sportovní hřiště 

TJ Dynamo Javorník 

Družstevní 431, Javorník 

Fotbalový klub se 2 týmy mužů, 2 týmy dorostu a 1 týmem přípravky. Pořádá turnaje, 

soutěže a společenské akce. 

Starší přípravka  

Hraje se 2x25 minut na hřišti 40x25 m, v počtu 5+1.   

Starší přípravka Dynama Javorník opět zvítězila. 7. května proběhl další zápas ve fotbale. 

Starší přípravka: Žulová – Dynamo Javorník 0:32 Góly: Neubauer Adam 2x, Sumec Jiří 8x, 

Kozub Adam 9x, Blata Adam 13x. 

12. května – starší přípravka: Dynamo Javorník – Zlaté Hory 23 :2 (16:2). Góly: Neubauer 

Adam 3x, Háněl Viktor 2x, Sumec Jiří 2x, Kozub Adam 3x, Blata Adam 10x, vlastní 2x. 

Sestava: trenér – Háněl Marián, Jeřábek Jan, Horvát Jiří, Sumec Jiří, Ruč Samuel, Nagy 

Martin, Háněl Viktor, Neubauer Adam, Kozub Adam, Blata Adam  

2. června – starší přípravka: Dynamo Javorník – Vidnava 33 :0 (18 :0). Blata Adam 17x, 

Kozub Adam 10x, Háněl Viktor 3x, Sumec Jiří 3x. Na fotce: sestava zleva: Trenér Háněl 

Marián, Sumec Jiří, Nagy Martin, Horvát Jiří, Ruč Samuel, Neubauer Adam, Blata Adam, 

Kozub Adam, Háněl Viktor, Jeřábek Jan. Kluci vybojovali sedmé vítězství v sezóně. Doma 

neporaženi. 

Starší přípravka Dynamo Javorník:  

Dynamo Javorník – FK Žulová                     24:1 (12:1) 

Žulová – Dynamo Javorník                 0:32 

Stará Červená Voda – Dynamo Javorník       2:11 (0:6) 

Zlaté Hory – Dynamo Javorník                     2:19 (1:9) 

Dynamo Javorník–Bělá     16:4 (9:3) 

Dynamo Javorník – Lipová – lázně                 28:4 (14:1) 

Dynamo Javorník – Vidnava                           33:0 (18:0) 

Dynamo Javorník – Zlaté Hory                   23:2 (16:2) 

Dynamo Javorník – Vápenná                          14:2 (7:1) 

 

http://www.mestojavornik.cz/turistika/plavani-koupani/kryty-bazen-javornik-90cs.html
http://www.mestojavornik.cz/volny-cas/sport/multifunkcni-sportovni-hriste/
http://www.dynamojavornik.cz/


160 
 

 

Hráči: Neubauer Adam, Neubauer Roman – otec, Jurica Jurič, Papavasiliu Vasil, Nagy 

Martin, Bulguris Andreas, Sumec Jiří, Ruč Samuel, Papavasiliu Petr, Machálek Jakub, 

trenér Háněl Marián.  

  

  

 

 

 

 

 

 

RYCHLEBSKÁ 30 MTB 

Rychlebská 30 MTB a Memoriál Radka Menzela  

8. května vše odstartovalo závodem dětí, kterého se zúčastnilo rekordních 111 dětí. Ani jsme 

se nestačili divit, jak se nám tenčí zásoba dětských čísel až došlo  

k „nejhoršímu“ - došla startovní čísla určená pro dětský závod. Několik dětí proto startovalo 

s číslem určeným pro dospělé a ihned po startu se bylo na co dívat.  Byli jsme mile potěšeni, 

že se dostavilo mnohem více dětí z Javorníku a okolí než v předešlých letech. Děti  

se nenechaly zahanbit a cyklistické souboje probíhaly snad v každé kategorii. Vyhrát však 

může pouze jeden. Jako obyčejně žádné z dětí nebylo ochuzeno a medaili dostal každý 

startující malý cyklista.  

Ve 12.00 hod.se na náměstí v Javorníku sešli všichni cyklisté a po úvodním slovu starosty 

města Javorník, p. Jiřího Jury, byl výstřelem odstartován 23. ročník otevřeného závodu 

horských kol RYCHLEBSKÁ 30 MTB spojený s Memoriálem Radka Menzela, kterého  

se zúčastnilo 159 jezdců. Zajímavostí bylo, že samotný start byl živě přenášen na internet,  

o což se postaral Tomáš Neuwirth, za což mu děkujeme. Samotný závod probíhal  

za krásného slunečného počasí. 

V cíli pak na všechny čekalo občerstvení (výborný gulášek, a ještě lepší rizoto, ale taky 

bramboráky či steaky) a pro vítěze putovní pohár. V letošním ročníku projel v hlavní 

kategorii mužů cílem v čase 1:23:02 vítězný Lubomír Petruš z týmu ETHICSPORT  

a v kategorii žen dojela první Petra Kouřilová s časem 2:02:04 z týmu FITKO JESENÍK. 

http://rychlebskamtb.wz.cz/


161 
 

 

Nejmladšími účastníky na trati 15 km byli František Menzel a Tomáš Kubín (2010), na trati 

30 km Karla Mičkerová a Marek Maceček (2002) a nejstarším účastníkem se stal Jan Keprt 

(1954).    

Konání akce umožnil podnik Lesy české republiky a.s. 

Marko Argirovský, hlavní pořadatel 

 

VibroStudio – MAX 

Bílý Potok 87, Javorník 

Studio založené paní Janou Fajtovou, které přináší náročné a zároveň zdraví prospěšné 

tréninky na malých trampolínách.  

Studio nabízí dynamické cvičení pro širokou veřejnost, také komunitě v Bílé Vodě a školám 

v okolí. Ve Studiu byly k dispozici vibrační plošiny, cardio zóna, jumping a jeho modifikace 

– fitness, dancing, HITT, pro děti atd. 

 

Motokáry Javorník 

V areálu bývalého hraničního přechodu v Bílém Potoku pan Karel Rosmarín postavil dráhu 

dlouhou 447 m pro motokáry EVO6 HONDA GX 200. 

 

Rychlebská 20.30.40 

V roce 2009 se podařilo obnovit tradici 

turistického pochodu "RYCHLEBSKÁ", který 

svou popularitu zažíval už v letech 1974  

až 1993. Tři původní trasy v délce 20, 30 a 40 

km byly v roce 2010 rozšířeny o 7 km „naučnou 

stezku“, která návštěvníky provází krásami této 

části Rychlebských hor. Protože je o akci velký 

zájem, byla otevřena trasa na 50 km. Start i cíl 

na střelnici v Javorníku, trasy jsou zajištěny 

pořadateli po celou dobu konání akce. 

 

 

 

http://vibrostudio.webnode.cz/
https://cs-cz.facebook.com/people/Motok%C3%A1ry-Javorn%C3%ADk/100010001498116


162 
 

 

Sport team "Kůrovec", o. s. 

13. 2. 2009 byla založena společnost Sport team „Kůrovec“, o.s. 

 

Sportovní hala 

Školní 72, Javorník 

Sportovní hala s všestranným sportovním využitím 

 

  



163 
 

 

Podniky a podnikatelé 

Období: 31. 12. 2018 
Registrované 
podniky 
Podniky se   Registrované podniky  Se zjištěnou aktivitou 
zjištěnou aktivitou 
Celkem     724     341 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství  102       69 

B-E Průmysl celkem    104       49 

F Stavebnictví     138       61 

G Velkoobchod a maloobchod; 

    opravy a údržba 

    motorových vozidel     93       32 

H Doprava a skladování     22         8 

I  Ubytování, stravování 

    a pohostinství     51       22 

J  Informační a komunikační činnosti      5         5 

K Peněžnictví a pojišťovnictví       9  

L Činnosti v oblasti nemovitostí     18         8 

M Profesní, vědecké 

    a technické činnosti     52       32 

N Administrativní a 

    podpůrné činnosti       8         3 

O Veřejná správa a obrana; 

    povinné sociální zabezpečení     4         2 

P Vzdělávání       13         6 

Q Zdravotní a sociální péče       7         6 

R Kulturní, zábavní 

   a rekreační činnosti     13         7 

S Ostatní činnosti      59       21 

  

  



164 
 

 

První pomoc a zdravotnictví 

 

MUDr. Stanislav Fritz 

Míru 355, Javorník 

Ordinace praktického lékaře pro dospělé 

 

MUDr. Lea Blahníková 

Míru 399, Javorník 

Praktický lékař pro dospělé 

 

MUDr. Jiří Albrecht 

Míru 355, Javorník 

Praktický lékař pro dospělé 

 

MUDr. Karel Michálka 

Míru 355, Javorník 

Stomatologická ordinace 

 

MUDr. Marcel Šabata 

Míru 355, Javorník 

Gynekologická ambulance 

 

Praktik Max s.r.o. 

Míru 355, Javorník 

Ordinace praktického lékaře pro dospělé 

 

MUDr. Renáta Tálská s.r.o. 

Míru 355, Javorník 

Interní a diabetologická ordinace 

 

MUDr. Zuzana Sommerová 

Míru 355, Javorník 

Interní a diabetologická ordinace 

 

 



165 
 

 

Dětská ambulance Javorník 

Míru 355, Javorník 

Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 

MUDr. Vladislava Porvisová, od července 2018 MUDr. Panajotis Joanidis 

 

Lenka Kolářová – Oční optika 

Míru 412, Javorník 

Vyšetření očí a zhotovení brýlí 

 

Lékárna Pod Jánským Vrchem  

Míru 397, Javorník 

Prodej léků, léčiv, vitamínů a potravinových doplňků. Výdej léků na lékařský předpis, 

lékárenská péče včetně poradenství, úplný sortiment léků. 

 

Zdravotnická záchranná služba 

Míru 355, Javorník 

 

  



166 
 

 

Instituce a úřady 

 

MPSV Úřad práce Javorník 

Náměstí Svobody 417, přestěhován na Lidická 96, Javorník 

 

Římskokatolická farnost Javorník ve Slezsku, Zálesí  

Puškinova 12, Javorník 

Nachází se zde farní kostel zasvěcený Nejsvětější Trojici a hřbitovní kostel sv. Kříže. Tuto 

farnost spravuje P. Mgr. Krzysztof Ryźko, SDS. 

Pořádání bohoslužeb a duchovních setkání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost Bílý Potok 

Městys Bílá Voda 62 

Nachází se zde farní kostel zasvěcený sv. Vavřinci. Tuto farnost spravuje P. Mgr. Jozef 

Florek. 

Pořádání bohoslužeb a duchovních setkání 



167 
 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost Travná 

Travná 49, Javorník 

Nachází se zde farní kostel zasvěcený Neposkvrněnému početí Panny Marie. Tuto farnost 

spravuje P. Piotr Niewiadomski, SDS.  

Pořádání bohoslužeb a duchovních setkání 

Kaple Panny Marie La Salette 

 

 

 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Javorníku 

Lidická 162, Javorník 

Sbor založený v roce 1950 pořádá bohoslužby a náboženská setkání pro 85 členů. 

 



168 
 

 

Světakraj, o. s. 

Zálesí 27, Javorník 

Občanské sdružení na podporu života Rychlebských hor a podhůří. 

Jeho posláním je vytvářet prostor pro setkávání lidí prostřednictvím kulturních, 

zážitkových a vzdělávacích akcí. Pořádá akce a projekty, které navazují na místní kulturu, 

respektují krajinu, podporují lokální soběstačnost a vedou k posílení mezilidských vztahů. 

 

AVZO TSČ ČR Bělá pod Pradědem 

9. května 505, Javorník 

Spolek zaměřený na střelecký sport 

 

Sdružení obcí Mikroregionu Javornicko 

Náměstí Svobody 134, Javorník 

Podpora rozvoje regionu, pořádání rybářských závodů, promítání filmů, autorských čtení 

 

Setkávání  

Travná 4, Javorník 

Pořádání mezinárodního setkávání zdravotně postižených  

  



169 
 

 

Služby a řemesla 

 

Jaroslav Křížek MgA. – Umělecko-kovářská dílna 

Janošíkova 316, Javorník 

Umělecké kovářství, zámečnické práce, kovovýroba, výroba zbraní, armádní výstroje, 

loveckých potřeb, restaurování starožitností 

 

Michal Trávníček  

Klempíř, pokrývač, stavební práce 

 

Tomáš Bolek  

Malíři pokojů, tapetáři   

 

Jiří Smejkal  

Klempířství, střechy na klíč, zednické práce, sklenářství 

 

SEŠN, spol. s r.o.  

Partyzánská 145, Javorník 

Pokrývačské a klempířské práce, opravy střech, stavební činnost, obchod s obuví, 

galanterií, sklenářské práce, rámování 

 

Bronislav Hanusek  

Janošíkova 93, Javorník 

Stavby a opravy střech, klempířské práce, tesařské práce 

 

Jiří Stavrovský  

Projekční práce, stavební dozor, návrhy konstrukcí 

 

Mgr. Václav Votava – Advokátní kancelář 

Míru 150, Javorník 

Právní služby v oblasti práva občanského, právního a trestního, převody nemovitostí 

 

Mgr. Alena Hlavešová – advokátka 

https://klempirtravnicek.sluzby.cz/
https://tomasbolek.sluzby.cz/
https://remesla-profese.sluzby.cz/malir-tapetar/jesenik
https://jirismejkal.sluzby.cz/
https://sesn.sluzby.cz/
https://hanusek.sluzby.cz/
https://stavrovsky.sluzby.cz/


170 
 

 

Nám. Svobody 417, Javorník 

Právní služby v oblasti trestního, občanského i rodinného práva 

 

Sabas spol. s r.o.  

Rostlinná výroba, živočišná výroba, ekologické zemědělství 

 

Jozef Palovčík 

Polská 420, Javorník  

Podlahářské a malířské práce 

 

Tomáš Bolek  

Malíři pokojů, tapetáři   

 

Martin Kuna  

Požární ochrana, bezpečnost, revize  

 

Stavby a reality Star, spol. s r.o.  

Janošíkova 155, Javorník 

Pozemní stavitelství, zateplování fasád, výměna oken, průmyslové stavby 

 

Milan Franciak  

Stavební práce 

 

KOLIMAX spol. s r.o. 

Výroba nádobí a domácích potřeb 

 

Muring, s.r.o. 

Realitní činnost 

 

P.A.T. TRADE s.r.o.  

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

 

 

https://sabas.sluzby.cz/
https://vyroba-zemedelstvi.sluzby.cz/zivocisna-vyroba/jesenik
https://palovcik.sluzby.cz/
https://tomasbolek.sluzby.cz/
https://remesla-profese.sluzby.cz/malir-tapetar/jesenik
https://firma.sluzby.cz/bozp-jesenik-kuna/
https://statni-verejne-sluzby.sluzby.cz/pozarni-ochrana-bezpecnost-prace/jesenik
https://dum-byt-zahrada.sluzby.cz/revize/jesenik
https://firma.sluzby.cz/1029960-stavby-a-reality-star-spol-s-r-o/
https://franciak.sluzby.cz/


171 
 

 

 

WAREX spol. s r.o. 

Bernartická 527, Javorník 

Navrhování, výroba a montáž průmyslových objektů, ocelových konstrukcí, obytných 

kontejnerů a montovaných staveb s nosnou ocelovou konstrukcí 

 

CRANP – KOVO, spol. s r.o.  

Míru 371, Javorník 

Výroba kotlů na dřevo, dále dřevozplyňujících a automatických kotlů na peletky 

kovovýroba, výroba kontejnerů a ocelových konstrukcí. 

 

Miroslav Ivan  

Lidická 94, Javorník 

Vodoinstalatérství, topenářství  

CASTAMO RB s.r.o.  

Stavební práce, zateplování fasád 

Veškeré zednické práce.  

Patriot MPM, s.r.o.  

Uhlí a paliva  

 

František Vitásek 

Smetanova 518, Javorník  

Kácení rizikových stromů, pergoly z masivu, nabídka těžby a vyřezávání dřeva pomocí 

lesnické techniky 

 

Pavel Vodrážka – DřevX  

Nábytek a doplňky z masivu Javorník  

 

Rudolf Rapaň 

Míru 373, Javorník 

Výroba kuchyňských linek, dveří, schodů z přírodních i laminovaných materiálů 

 

http://www.mapy.cz/#mm=ZTtTcP@ax=138993648@ay=137095056@at=WAREX%20Javorn%C3%ADk@ad=WAREX%20spol.%20s%20r.o.%0D%0Av%C3%BDrobn%C3%AD%20z%C3%A1vod%0D%0ABernartick%C3%A1%20527,%20790%2070%20Javorn%C3%ADk%0D%0A%0D%0ATel:%20584%20440%20216%0D%0AFax:%20584%20440%20216@x=138993648@
https://firma.sluzby.cz/cs-1550713/
https://castamorb.sluzby.cz/
https://firma.sluzby.cz/patriot-mpm-s-r-o-paliva-jesenik/
https://firma.sluzby.cz/kaceni-stromu-javornik-jesenik-vitasek/
https://firma.sluzby.cz/nabytek-prodej-javornik-jesenik-vodrazka/


172 
 

 

KLEINEIDAM, s r.o. 

Lidická 94, Javorník 

se již od roku 1993 zaměřuje na montované ocelové haly a jiné ocelové konstrukce, 

jeřábnické práce, průmyslové haly, izolace. 

 

STOLZED 

Bílý Potok 23, Javorník 

Zednické práce, rodinné domy na klíč, kompletní rekonstrukce bytových jader, půdních 

prostorů a koupelen, výstavba krbů v provedení rustikál, klasika nebo  

v moderním stylu 

 

MOVIK KOVO, s.r.o. 

Nádražní 313. Javorník 

Výroba, montáže i odstraňování víceúčelových ocelových konstrukcí či halových systémů, 

zateplování průmyslových objektů, instalace, zámečnictví, obchodní činnost. 

 

PZA KOVOSTROJ, s.r.o. 

Fučíkova 260, Javorník 

Kovoobrábění, zámečnické práce, kovovýroba, výroba strojů, zařízení a součástí, 

svářečské práce, jeřábnické práce. 

 

KNIHKUPECTVÍ CZ s.r.o. 

Nakladatelství, prodej knih, map, tiskopisů 

 

Valůšek Přemysl 

Webdesign a tvorba webových stránek, grafické návrhy tiskovin, tisk 

 

Tipsport s.r.o. 

Míru 526, Javorník 

 

JK MORAVA, spol. s r.o. 

Partyzánská 

Výkup, sběr a shromažďování druhotných surovin, zpracování kovového odpadu a šrotu 



173 
 

 

Zahradnictví Jiří Jura 

Partyzánská 128 

Pěstování zeleniny, výroba dekorací 

Prodejna – Pod zámkem 364 

Prodej zeleninové a květinové sadby, hrnkových a řezaných květin, dárků a upomínkových 

předmětů 

 

Disco Stodola 

Janošíkova 1, Javorník 

Provoz disco clubu 

 

Koupaliště Červenka 

Polská 578, Javorník 

 

Miroslav Minařík 

Družstevní 436, Javorník 

Lesnické práce, těžba a zpracování dřeva, rizikové kácení dřevin stromolezeckou 

technikou 

 

Wellness Rychleby 

17. listopadu 455, Javorník 

Zdravotní a relaxační techniky – masáže a rehabilitace, Fitness zóna, Kneippův chodník, 

finská sauna, hydromasážní vana, parní lázeň 

 

Rudolf Procházka  

Míru 554, Javorník 

Zemní práce, prodej tuhých paliv, kontejnerová doprava do 5 t, sklápěcí vozidla do 12 t, 

prodej štěrku a písku 

 

  



174 
 

 

Velkoobchod a výroba 

 

NAVOS, a.s.  

Bernartická, Javorník 

Distribuce minerálních hnojiv 

 

SABAS, spol. s r. o.  

Nádražní 163, Javorník 

Zpracování produktů rostlinné a živočišné výroby 

 

Vilém Šiller 

Havlíčkova 48, Javorník 

Prodej produktů rostlinné výroby 

 

Radim Potyš 

Nádražní 313, Javorník 

Rizikové kácení stromů, arboristické práce, lesnická činnost a těžba dřeva 

 

Palírna Jánský Vrch, spol. s r. o. 

Partyzánská 145, Javorník 

Provoz pěstitelské palírny 

 

  



175 
 

 

Banky a finanční a cestovní služby 

 

Pošta Javorník u Jeseníku 

Nádražní 163, Javorník 

 

Bankomat České spořitelny – Point 

nám. Svobody 416, Javorník 

 

Jana Oravcová  

Vedení účetnictví, daňová evidence, daně 

Agentura Aspekt, s.r.o. 

Účetní a ekonomické služby, zpracování personální a mzdové evidence 

 

Pavel Michut 

Zástupce ČSMS, poradenství v oblasti financování a bydlení, životního pojištění, majetku, 

hypotečních úvěrů a stavebního spoření 

 

Karel Vršan 

Pojišťovací poradenství a penzijní fondy 

 

Lubomír Šustr 

Družstevní 133, Javorník 

Oceňování nemovitostí pro daňové účely, poskytování poradenství 

 

  

https://ucetni-oravcova.sluzby.cz/


176 
 

 

Autoservis 

Jiří Štrajt 

17. listopadu 457, Javorník 

Autoservis a pneuservis, prodej náhradních dílů na osobní vozy 

 

Autoopravna Ivan Zelenka 

Nádražní 523, Javorník 

Firma Zelenka Ivan byla založena v roce 2006 se zaměřením na opravy motorových 

vozidel, zámečnické, soustružnické práce a obchodní činnost. 

Spolupracuje s osvědčenými dodavateli zahradních systémů, nátěrových hmot, náhradních 

dílů a servisního nářadí. 

 

Jiří Růčka 

Družstevní, Javorník 

Autoservis 

 

Břetislav Mencner 

Družstevní 443, Javorník 

Autoservis 

 

František Voráč 

Autoservis 

 

  



177 
 

 

Ubytovací služby 

 

Wellness Rychleby 

17. listopadu 455, Javorník 

Ubytování v plně zařízeném apartmánu pro 5 osob 

 

Milan Jeřábek – Hotel Pod zámkem 

Pod zámkem 21, Javorník 

Restaurace a ubytování ve 2 a 3lůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením, 

kapacita 19 lůžek 

 

Hotel Taverna 

17. listopadu 450, Javorník 

Ubytování hotelového typu ve 3 apartmánech, 2lůžkových a jednolůžkových pokojích 

s možností přistýlky, kapacita 38 lůžek 

 

Ubytování Lenka Kolářová 

Míru 412. Javorník 

Ubytování ve 4lůžkovém pokoji 

 

Apartmán Javorník 

Dittersova 331, Javorník 

Ubytování v apartmánu pro 6 osob 

 

Kemp Červenka 

Polská 578, Javorník 

Ubytování v kempu, k dispozici je 6 chat s kapacitou 6 osob v chatce, možnost ubytování 

ve vlastním stanu nebo karavanu 

 

Penzion na Stodole 

Jánošíkova 1, Javorník 

Ubytování v 5 apartmánech, 2 třílůžkové a 3 čtyřlůžkové pokoje, celkem 18 osob 

 



178 
 

 

Ubytování U Ivana 

Nádražní 340, Javorník 

Ubytování ve 2 čtyřlůžkových pokojích se sociálním zařízením, 6–8 osob 

 

Penzion Tabita 

Račí Údolí 118, Javorník 

Kapacita 17 lůžek, 9 dvoulůžkových pokojů s možností přistýlky, apartmány se sociálním 

zařízením 

 

Ekocentrum Rychleby 

Bílý Potok 152, Javorník 

Ubytování ve 2 a 4lůžkových pokojích – kapacita 60 lůžek 

 

Ubytování U Hybšů 

Horní Hoštice 12, Javorník 

Ubytování v rodinném kempu 

 

Fráňova chalupa 

Horní Hoštice 10, Javorník 

Ubytováno na polosamotě u lesa, k dispozici 2 pokoje po 5 lůžkách 

 

Michal Ring 

Zálesí 53, Javorník 

Ubytovací služby 

 

Horská chata Zálesí 

Zálesí 100, Javorník 

Kapacita 12 lůžek se sociálním zařízením 

 

Ubytování Petr Oravec – Restaurace U Oravců 

Travná 21, Javorník 

Ubytování pro 5–7 osob v pokoji se sociálním zařízením 

 



179 
 

 

Chata o.s. Setkávání 

Travná, Javorník 

Možnost ubytování skupin až 44 osob 

 

Helena Meissnerová 

Travná 90, Javorník 

Penzion nabízí ubytování rodinného typu ve dvou a třílůžkových pokojích. 

 

Penzion a restaurace Celnice 

Travná 94, Javorník 

 

Restaurace a pohostinství 

Hospůdka U potoka 

Polská 555, Javorník 

 

Café Kafka 

Nádražní 160, Javorník 

 

Cross Market s.r.o. 

17. listopadu 452, Javorník 

 

Restaurace Bowling Javorník 

Míru 526, Javorník 

 

Restaurace Bukurešť 

Míru 526, Javorník 

 

Kavárna Hawai 

Školní 73, Javorník 

 

Šimon Zetocha 

nám. Svobody 415, Javorník 



180 
 

 

 

Kavárna U Jana 

Zámek 62, Javorník 

 

Hotel Pod zámkem 

Pod zámkem 21, Javorník 

 

Hospůdka U Ivana 

Nádražní 340, Javorník 

 

Restaurace Taverna 

17. listopadu 450, Javorník 

 

Restaurace Bílý Potok 

Bílý Potok 100, Javorník 

 

Restaurace U Oravců 

Travná 21, Javorník 

 

Penzion a restaurace Celnice 

Travná 94, Javorník 

 

 

Elektro a počítače 

Josef Čížek 

Prodej, montáž, opravy antén, společných televizních antén a satelitní techniky, instalace 

domovních telefonů a elektroinstalace 

 

Alexander Papageorgiu 

9. května 508, Javorník 

Montáž, údržba, opravy a revize elektrického zařízení do 1000 V, instalace hromosvodů 

 



181 
 

 

ENERGOROZVODY s.r.o. 

Partyzánská 278, Javorník 

Elektromontáž osvětlovacích i sklopných stožárů a věží, zpracování projektových 

dokumentací, rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení, pronájem vysokozdvižných 

plošin 

 

PEKsoft, s.r.o. 

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

 

HUNTER software, spol. s r.o. 

Výroba a prodej účetního, mzdového, kancelářského a výrobního softwaru 

Nabídka systému obchodní činnosti, skladové evidence a investičního majetku 

 

T.J. odbor asociace Sport pro všechny ZŠ Javorník  

Profesní organizace - T.J. odbor asociace Sport pro všechny ZŠ Javorník 

 

LP Železářství, s.r.o. 

nám. Svobody 65, Javorník 

Obchodní činnost – prodej zboží 

Vnitrostátní a mezinárodní příležitostná autobusová doprava 

Od roku 2017 také květinářství, galanterie, zdravotní matrace, školní potřeby 

 

Univerzál Magdalena Langerová 

Zahradní technika, pneumatiky 

 

 

 

Automobilová a autobusová doprava 

Miroslav Janočko  

Svatopluka Čecha 531, Javorník 

Silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o 

největší povolené hmotnosti přesahující 3, 5 tuny  

LP Železářství s.r.o. 

nám. Svobody 65, Javorník 

https://firma.sluzby.cz/1054222-t-j-odbor-asociace-sport-pro-vsechny-zs-javornik/
https://firma.sluzby.cz/cs-1550740/


182 
 

 

 

Pošta Javorník u Jeseníku 

Nádražní 163, Javorník 

 

TAXI služby Libor Kos 

Pionýrská 307, Javorník 

 

Libor Zourek 

9. května 351, Javorník 

Nákladní doprava lehká a střední 

 

 

Obchody a obchůdky 

Potraviny – Hruška, 17. listopadu 334 

          Maloobchodní síť Hruška, spol. s r.o., náměstí Svobody 418 

          Hruška, Polská 448 

         CBA Potraviny BS, 17. listopadu 476 

          Selská pekárna a řeznictví spol. s r.o., Polská 449 

          COOP JEDNOTA, spotřební družstvo Zábřeh, Míru 523 

          Market Linda, náměstí Svobody 414 

          PRIMA Dobre Polskie Potraviny, náměstí Svobody  

          Koloniál, Havlíčkova  

          Smíšené zboží J. Gondeková, Havlíčkova 

         

LP Železářství s.r.o. Javorník, náměstí Svobody 65 

Drogerie, 17. listopadu 

Teta Drogerie, Míru 149  

Lékárna Pod Jánským vrchem, Míru 397 

Zahradnictví – Jiří Jura, Pod Zámkem 364, Partyzánská 128 

Květinářství, Javorník, 17. listopadu 



183 
 

 

Stavebniny – Damašková Jarmila, Bezručova 23 

Jarmila Damašková, Bezručova 23 – drogerie, barvy 

 

Rock1.cz, Míru 385 – internetový obchod 

 

Merchmania.cz, Nádražní 310 – internetový prodej metalového a punkového oblečení 

 

Spotrebice-vitek.cz, 17. listopadu 460 – internetový obchod – prodej vysavačů 

 

Patriot MPM, s.r.o., Bernartická 174 – prodej uhlí 

 

ZODEM, s.r.o., Janošíkova 155 – velkosklad potravinových a tabákových výrobků 

 

SEŠN, spol. s r.o., 17. listopadu 459 – prodej obuvi a galanterie, sklenářství, rámování 

 

Jarmila Damašková, Bezručova 23 – drogerie, barvy 

 

Petr Richter, Fučíkova 253 – prodej tabákových výrobků, nápojů a cukrovinek 

  



184 
 

 

Bílý Potok 

 

Historie 

První zmínka v pozemkových knihách je z roku 1622 a v církevních záznamech od roku 

1686. Obec užívala pečeť sv. Vavřince, patrona zdejšího kostela. Nejstarší otisk pečetidla je 

z roku 1722. 

Bílý Potok byl i s kostelem založen ve druhé polovině 13.stoleti, podobně jako Javorník.  

K vesnici patřily dva svobodné statky – Kohout a Lípový vrch (Lindenberg). Bílý Potok 

částečně náležel vratislavskému biskupovi (zprávy z roku 1585) a částečně zdejšímu fojtství. 

Kohout byl lenním statkem. 

Šoltéství přešlo roku 1637 od jeho dlouholetých držitelů Grütznerů do vlastnictví Jana 

Beera, hejtmana na Jánském Vrchu, který už předtím koupil Kohout, a stalo se rytířským 

statkem. 1648 otmuchovský úřad podřizuje Bílý Potok Jánskému Vrchu.  Rozdělením 

Slezska v roce 1742 se ves ocitla přímo na hranici mezi Rakouskem a Pruskem. V roce 1779 

Prusové obsadili Javorník a okolí.  

Dějiny kostela sv. Vavřince v Bílém Potoce jsou uvedeny na dřevěné desce, která se nachází 

v předsíni budovy kostela na zdi. Původní kostel sv. Vavřince pocházel ze stejné doby jako 

kostel sv. Kříže v Javorníku, to je období přechodu od románského ke gotickému stylu. 

Kaplanství bylo povýšeno na farnost roku 1862. Na základě Bismarckovy proticírkevní 

politiky byl kostel zbořen a na jeho místě byl roku 1895 pod patronací kardinála Georga 

Koppa vystavěn kostel nový v pseudohistorickém slohu. Plány nového kostela pořídil 

vídeňský architekt, stavbu provedl Alois Uttner z Javorníku. 

Památník věnovaný obětem 1. světové války od Engelberta Kapse (1888-1975) stojí na návsi 

před kostelem sv. Vavřince.  Roku 1922 je zasvěcený padlým 42 občanům Bílého Potoka 

a osady Kohout v první světové válce. Ve 2. světové válce (1939-1945) padlo 65 místních 

mužů. V lednu 1945 procházel Bílým Potokem tzv. pochod smrti vězňů z koncentračního 

tábora v Březince (Birkenau). Sedm vězňů, kteří cestou zemřeli, je pochováno ve společném 

hrobě na místním hřbitově u jižní strany kostela a byl vyhlášen kulturní památkou. Bílý 

Potok byl osvobozen dne 5. května. 1945. Po skončení druhé světové války a odsunutí 

Němců byl Bílý Potok nově osídlován českými rodinami. Zůstal zde lihovar, který byl 

združstevněn a nakonec zanikl. Dvůr v Kohoutě v roce 1949 převzal Státní statek 



185 
 

 

v Javorníku. V obci vzniklo pastvinářské družstvo a později JZD, ale to se nakonec v roce 

1963 společně s Bílou Vodou stalo také součástí javornického státního statku. Školka a škola 

byly zrušeny, občanům zůstal v roce 1990 v místě jen obchod a hostinec.  

Do dějin obce se významně zapsal zakladatel přírodního léčitelství z Gräfenberku Vincenz 

Priessnitz (1799–1851), který roku 1841 zakoupil statek Kohout. Priessnitz se pokusil velmi 

podnětně zmodernizovat svůj statek, a dokonce zde postavil první parní mlýn ve Slezsku. 

Po jeho smrti byl statek ve vlastnictví Priessnitzovy rodiny až do roku 1887. 

Druhou osobností, která uvedla Bílý Potok v širší povědomí, byl místní rodák, úspěšný herec 

evropského renomé a dramatik Rudolf Rittner (30.6.1869 – 4.2.1943). Po ukončení herecké 

dráhy (v roce 1908) se vrátil do Bílého Potoka a nechal si podle vlastního návrhu v letech 

1903-1908 vystavět bizarní zámeček, který je nazýván „Kozí hrádek“, protože zde pěstoval 

vedle drůbeže i kozy. Součástí zámečku byla krásná zahrada s rybníčkem. Od roku 2007 jde  

o kulturní památku. 

1.  ledna 1976 byl Bílý Potok administrativně přičleněn k Javorníku. 

 

Kulturní památky 

Boží muka  

Nachází se v poli při křižovatce do Javorníku. 

Klasicistní stavba lidového rázu v drobném měřítku 

zasazená do exponovaného místa v krajině u cesty 

Javorník – Bílá Voda. 

 

 

 

 

Rittnerův zámeček (Kozí hrádek) 

Bílý Potok 90, Javorník 

https://www.kulturnidumjavornik.cz/index.php/component/content/?id=68:rudolfritner&catid=51&Itemid=66


186 
 

 

Památkově chráněno od 14. 9. 2007. Jde o v kraji ojedinělou usedlost v duchu Arts & Crafts 

pocházející z let 1908-1909. Byla vytvořena 

stavebníkem a tehdejším vlastníkem, 

dramatickým umělcem Rudolfem Rittnerem 

(1869-1943). Typická je anglická 

romantičnost a gotické reminiscence. 

 

Společný hrob obětí pochodu smrti 

 hřbitov u jižní stěny kostela 

 

Pomník obětem 1. světové války  

památkově chráněno od 17. 6. 2016 

Jedinečná součást intravilánu obce, 

architektonicko sochařské dílo Engelberta Kapse. 

Originálně pojednává téma utrpení války. Pomník 

z roku 1922 šestibokého půdorysu o výšce  

cca 5 m je vytvořen z větší části z pískovce. 

 

Dlouhé roky chátral a byl téměř zapomenut. 

Pomník obětem 1. světové války na návsi před 

kostelem sv. Vavřince vytvořil a věnoval obci 

sochař Engelbert Kaps v roce 1922 jako pietní 

místo k uctění památky 42 padlých a nezvěstných 

občanů obce Bílý Potok a osady Hamberk  

se dočkal kompletní opravy.  



187 
 

 

V roce 2010 požádalo město Javorník o poskytnutí státní účelové dotace na opravu pomníku 

– válečného hrobu. Ministerstvo obrany žádost 

posoudilo a přiznalo městu Javorník pro rok 2011 dotaci 

ve výši 828 tisíc Kč. V říjnu 2010 proběhly volby  

do zastupitelstev obcí a v Javorníku došlo ke změně 

vedení města, které získanou dotaci vrátilo s tím, že jsou 

jiné priority. Ve volbách 2014 došlo opět ke změně 

vedení města a do vedení města se vrátili přívrženci 

opravy pomníku. V roce 2016 byl tento pomník 

prohlášen Ministerstvem kultury za kulturní památku  

a zapsán do rejstříku Ústředního seznamu kulturních 

památek ČR. V lednu 2017 požádalo město Javorník  

o dotaci Ministerstvo obrany České republiky  

v dotačním programu „Zachování a obnova historických 

hodnot – zabezpečení péče o válečné hroby v roce 

2018“. Ministerstvo obrany žádost schválilo a přispělo částkou 787 000,00 Kč, celková výše 

kompletní opravy činí 984 000,00 Kč. Město Javorník investovalo 197 000,00 Kč. 

Cílem rekonstrukce je zachovat historické a kulturní dědictví obce a zachránit památku 

místního významu. Současně tímto chceme připomenout významné výročí v dějinách lidstva 

- 100 let od konce 1. světové války. 

 

  



188 
 

 

Podniky a podnikatelé 

Restaurace Bílý Potok 

Bílý Potok 100 

 

DPS Mařenka, s.r.o.,  

Bílý Potok 100  

prodej potravin 

 

Miloš Žďárský  

Bílý Potok 26  

stavební firma 

 

STOLZED 

Bílý Potok 23  

Zednické práce, rodinné domy na klíč, kompletní rekonstrukce bytových jader, půdních 

prostorů a koupelen, výstavba krbů 

 

Ester, z. s. 

Bílý Potok 152 

ESTER z.s. - veřejně prospěšná, nestátní nezisková organizace, působí v okrese Jeseník. Její 

aktivity jsou převážně soustředěny v Javorníku a okolí ohraničeném spádově působností 

územního pracoviště ÚP v Javorníku. Spolupracuje se starosty mikroregionu Javornicko, 

Úřadem práce, Základní školou Javorník, OSPOD Jeseník, městem Javorník, Krajským 

úřadem Olomouckého kraje, MPSV, MŽP. 

Organizační uspořádání ESTER z.s. - střediska mají své týmy, své rozpočty a sledované 

hospodaření. Sociální práci zajišťují dvě střediska. 

 

1. Středisko sociální terénní práce: 

Terénní programy – patří k základním nízko-prahovým službám zákona o sociálních 

službách. Jsou zaměřeny na odvracení akutních ohrožení a zmírňování rizik. 



189 
 

 

Služba je převážně poskytovaná jednotlivcům, někdy skupině jednotlivců, nebo párům. 

Kapacita služby – 20 osob 

Počet uživatelů za rok 2018 – 33 osob 

 

Azylové domy – služba je určena převážně rodinám s dětmi, které se ocitnou v tíživé životní 

situaci, způsobené ztrátou bydlení. Cílem služby je rodinu stabilizovat. Další sociální práce 

podporuje a vede rodinu k udržení základního fungování a zvyšování získaných kompetencí. 

Rodiny mají možnost přechodu do programu bydlení ESTER z.s., tzv. „sociálně 

tréninkového bydlení“ s podporou   

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – Cílem služby je zabránit celkové 

destabilizaci rodiny, především v oblasti hospodaření s financemi, výchově dětí, jejich 

školního prospěchu, v oblasti komunikaci s úřady apod. Cílem dlouhodobým je podpora 

stability a rozvoje rodiny. Ve službě jsou převážně rodiny s větším počtem dětí. Asistujeme 

rodičům při výchově a vzdělávání dětí, pomáháme s doučováním, přípravou pro školu, 

nabízíme a realizujeme denně volnočasové a vzdělávací programy. 

Kapacita služby: ambulantně a terénně poskytovaná služba 50 rodinám, jde o dlouhodobější 

práci s rodinou. 

Počet uživatelů za rok 2018 – 47 rodin 

Služba je nabízena i mimo spádové oblasti v řadě odlehlých obcí okresu Jeseník. 

 

Sociální rehabilitace – pomoc osobám při získání co nejvyšší míry sociálního fungování, 

 tj. soběstačnosti, samostatnosti a nezávislosti, vedoucí k jejich zapojení do ekonomického, 

sociální a kulturního života společnosti. 

Sociální rehabilitace je poskytována v ambulantní a terénní formě především  

ve vybudovaných Komunitních centrech „KC Hawai“ v Javorníku a „KC Uhelná“.  

K místům poskytování služby patří řada dalších míst, jako je Dům Esterka v Zálesí  

(SR pro osoby s duševním onemocněním), Ekocentrum Rychleby, výcvikové dílny  

a výcviková pracoviště pro klienty služby. Samotná náplň služby se u jednotlivců liší dle 

sjednané zakázky, je nácviková, tréninková. 

Kapacita služby: 25 míst pro terénní formu a 25 míst uživatelů ambulantní formou 

Počet uživatelů za rok 2018 – 85 osob 

 



190 
 

 

Fakultativní služby   

Volnočasové a vzdělávací aktivity pro děti i dospělé 

Programy volného času a cíleného rozvoje dětí a mládeže jsou doplňující, celoročně a denně 

realizované aktivity podporující potřeby uživatelů. Jsou určeny nejen dětem, ale i všem 

dospělým. Velkou oporou se stala vybudovaná Komunitní centra Hawai v Javorníku  

a Uhelné, kde se odehrává podstatná část denní práce dětí s přípravou do školy  

a individuálním doučováním. Zde se realizuje řada společných programů, komunitních 

setkání, individuálních rozhovorů, tedy toho, co propojuje, udržuje a rozvíjí pospolitost 

komunity. 

Do aktivit jsou zapojeni SP, PSS, asistenti služeb, komunitní pracovníci a dobrovolníci. 

 

ROMSPIDO  

Tříletý projekt na volnočasové aktivity s dětmi od předškolního věku a mládeží s využitím 

prvků Montessori pedagogiky realizuje Univerzita Palackého v Olomouci s ukončením  

v září 2019. Ester je partnerem pro region Jesenicka. Během roku 2018 byl projekt rozšířen 

do klubu v Bernarticích. Ester provozuje s podporou projektu volnočasové aktivity s dětmi, 

které probíhají v Javorníku a v Uhelné i pro děti z okolních obcí.  

Celkem zapojených dětí v roce 2018 – 15 dětí 

 

Sociálně tréninkové bydlení (STB) 

Po řadě let zkušeností s bydlením v bytech určených klientským rodinám i jednotlivcům, 

transformovali svůj program podporovaného bydlení do cílené fakultativní služby s názvem 

Sociální tréninkové bydlení, jako podporu registrovaných sociálních služeb, které poskytují 

dle zák. č. 108/2006 Sb. a vyhl. č. 505/2006 Sb. 

 

2. Středisko psychosociální rehabilitace 

Terapeutická komunita TREND – pomoc a podpora duševně nemocným při zvládání 

projevů a následků onemocnění v bezpečném, podporujícím a aktivizujícím prostředí. 

Kapacita služby – 14 lůžek 

Počet uživatelů za rok 2018 – 22 osob 

 



191 
 

 

Sociálně terapeutické dílny – cílová skupina osob diagnostikovaných onemocněním 

schizofrenií je v ESTER držitelem a realizátorem jistého patentu, jak se udržet denně  

na nohou, fungující a aktivní. 

Denní kapacita služby - 16 

Počet klientů služby za rok 2018 - 25 

Počet nových klientů - 15 

Počet zapojených osob – osobodnů/rok 2807 

Průměrný věk 36,94 

 

AD Jonáš – pro osoby s duševním onemocněním 

 

Fakultativní služby  

Komunitní bydlení „Dům Esterka“, Zálesí 111, Javorník 

Cílem je poskytnout mimoústavní možnost pobytu (časově neomezeného) a s podporou 

psychoterapie, medikace a ve spolupráci s psychiatry denně realizovat sociální rehabilitaci, 

díky které se snaží pomoci klientům překonávat následky nemoci a jejich doprovodné jevy. 

Kapacita max. 10 lůžek v jedno a dvou lůžkových pokojích a je domovem pro celkem 7 – 9 

osob. 

 

 

 

Ubytování 

Ekocentrum Rychleby 

Bílý Potok 152, Javorník 

Ubytování ve 2 a 4lůžkových pokojích – kapacita 60 lůžek 

  



192 
 

 

SDH Bílý Potok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasičská liga Praděd - 1. 9. 2018 Bílý Potok 

 

  



193 
 

 

Horní Hoštice 

Z historie 

Po zavedení obecního zřízení roku 1850 byly Horní Hoštice nejprve osadou obce Bílý Potok 

a teprve roku 1869 se staly samostatnou obcí. Roku 1963 však byly opět připojeny k Bílému 

Potoku a s ním se staly 1. ledna 1976 částí města Javorník. Součástí dnešní části obce Horní 

Hoštice, je katastrální území Hundorf. 

 

Kulturní památky 

Kaplička, u silnice 

V regionu ojedinělá samostatně stojící ranně barokní stavba s 

atikovým štítem, zdobeným volutovými křídly. Obdélného 

půdorysu, sedlové střechy, fasádu člení lizény. 

 

 

 

 

 

 

Švédský smírčí kříž, Sedm křížů, památkově chráněno od 31. 7. 1996 

Hrubě opracovaný žulový kamenný kříž ve tvaru maltézského kříže, pocházející patrně z 17. 

stol. Ukázka jednoho z typů smírčích křížů. 

 

Kostel svatého Jana Nepomuckého/ svatého Jana Sarkandera 

Klasicistní sakrální stavba z roku 

1789 s představenou předsíní  

a sakristií a zvonicí krytou helmicí. 

Opravy se dočkala pamětní deska 

obětem I. světové války v Horních 

Hošticích. Deska je umístěna uvnitř 

kostela sv. Jana Nepomuckého. 

 



194 
 

 

Ubytování 

Ubytování U Hybšů 

Horní Hoštice 12, Javorník 

Ubytování v rodinném kempu 

 

Fráňova chalupa 

Horní Hoštice 10, Javorník 

Ubytováno na polosamotě u lesa, k dispozici 2 pokoje po 5 lůžkách 

 

 

9. června se uskutečnilo Kácení máje a Dětský den 

 

 

 

 

  



195 
 

 

Travná 

Z historie 

Krutvald byl na počátku 14. století poměrně velkou vsí se 40 lány. Vzhledem  

ke strategické poloze se Krutvaldu zmocnili loupeživí Haugwitzové na hradě Frýdberk 

 a od nich ves vykoupil v roce 1358 vratislavský biskup, který ji potom svěřoval jako léno 

různým držitelům. V 16. století tu byl hamr, takže se v okolí zřejmě dolovala železná ruda. 

Za třicetileté války ves značně trpěla průchody vojsk a stejně tak tomu bylo o sto let později 

za sedmileté války. Od roku 1770 byl Krutvald spojen v jeden celek s lénem Vlčice,  

a to v držení hraběcí rodiny Schaffgotschů. Roku 1725 tu byl postaven a o dvacet let později 

ještě rozšířen dnes již neexistující kostel, ale ke zřízení lokálie u kostela došlo až roku 1782. 

V polovině 18. století byl ustaven v obci první učitel. V roce 1836 žilo  

v Krutvaldu 543 obyvatel v 85 většinou dřevěných domech. Po roce 1848 připadla ves  

do soudního okresu Javorník v politickém okrese Frývaldov – a patřila v tomto rámci  

k nejchudším. Obyvatelé si vedle zemědělství vydělávali spíše v lese a domáckým 

přadláctvím.  V druhé polovině 19. století byla v okolí určitý čas dolována železná ruda. 

Přínosem pro Travnou bylo postavení poutní kaple Panny Marie La Salettské v roce 1851  

a její rozšíření v roce 1858. K ní přicházela procesí věřících z širokého okolí a z obou stran 

státní hranice. V letech 1879 až 1892 byl ve vsi postaven i nový kostel Neposkvrněného 

Početí P. Marie. Pozemkový majetek Schaffgotschů, spravovaný z Vlčic, měl rozlohu kolem 

200 hektarů a byl většinou pronajímán, až byl nakonec v roce 1919 prodán a připojen  

k velkostatku Bílá Voda. Politická orientace zdejšího německého obyvatelstva byla stejná 

jako v ostatních obcích na Javornicku, a to platilo i pro jeho osudy za druhé světové války  

a po roce 1945.Ves byla po odsunu německého obyvatelstva osídlována velmi obtížně  

a pomalu. Po spojení se Zálesím byl v následujících desetiletích v okolí prováděn geologický 

průzkum a byla zde zahájena těžba uranové rudy, ale ta již v roce 1968 skončila. 

Hospodaření na zdejší půdě převzal nakonec Semenářský státní statek Javorník.  

 

Kulturní památky 

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a fara 

Soubor je tvořen dvěma areály: 1) novogotický kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 

s farou, jejím okolím a kamenným mostkem a 2) kaple Panny Marie La Salette se studánkou 

a grottou a křížovou cestou. Soubor vznikl na základě zdejší poutní tradice. 



196 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křížová cesta, za kaplí Panny Marie la Salette, památkově chráněno od 19. 3. 2003  

Novogotická křížová cesta ve svahu nad potokem, vsazená do parkově upravené části lesa. 

V minulosti významné poutní místo spjaté s tradicí místního pramene La Salette. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Restaurace a ubytování 

Ubytování Petr Oravec – Restaurace U Oravců 

Travná 21, Javorník 

Ubytování pro 5–7 osob v pokoji se sociálním zařízením 

 

Chata o. s. Setkávání 

Travná, Javorník 



197 
 

 

Možnost ubytování skupin až 44 osob 

 

Helena Meissnerová 

Travná 90, Javorník 

Penzion nabízí ubytování rodinného typu ve dvou a třílůžkových pokojích. 

 

Penzion a restaurace Celnice  

Travná 94, Javorník 

Nachází se v těsné blízkosti hranice s Polskem. Objekt v minulosti sloužil jako stanice 

finanční stráže, horská kavárna a později jako turistická chata. V době zřízení malého 

pohraničního styku zde byl otevřen malý obchůdek pro turisty. Po rekonstrukci vznikl 

penzion s tří, dvou a jednolůžkovými pokoji se sociálním zařízením a stylovou loveckou 

restaurací.  

 

 

Občanské sdružení šoltýství Travná 

Dne 19. listopadu 2005 se sešel přípravný výbor pro založení Občanského sdružení Travná. 

Po registraci na ministerstvu vnitra byla svolána 1.valná hromada na 16. dubna 2006, kdy 

došlo k vlastnímu ustavení sdružení a zároveň byl zvolen šoltýs – čestná funkce navazující 

na historický název rychtáře na území vratislavského biskupství. Dne 6. července 2007  

se uskutečnila valná hromada, na níž většina potvrdila a prosadila záměry výboru, který  

je nyní pouze tříčlenný, Eduard Kabil – předseda neboli šoltýs, Radim Foldyna – organizační 

záležitosti a Josef Komínek – pokladník, jednatel.  Kromě propagace obce Travná, sdružení 

jako takového a jeho kulturně-společenských aktivit usilují také o poznávání historie Travné, 

o ochranu přírody a kulturních památek a celkové zvelebení obce. 

 

Travná se v březnu bavila hudbou na mezinárodní úrovni 

Sobota 17. března patřila tvrdému rocku, skupina Stará dobrá ruční práce z Přerova rozjela 

rock-punk, který rozduněl celou restauraci U Oravců. Dále vystoupila polská skupina 

Wstrząsy Wtórne z Namyslów – Opolskie), nakonec zahrála česká rocková skupina The 

complication (Jablonné nad Orlicí). V sobotu večer 25. března se konala další hudební 



198 
 

 

vystoupení. Ze zdravotních důvodů nemohli vystoupit Ukuleleband Jeseník, místo nich 

vystoupilo v krojích Balkan Trio z Wroclavi, které balkánskými písněmi vybudilo svým 

folk-swingem posluchače k tanci. V pauzách pan Ota Ševčík, zaujal posluchače svým 

autorským čtením básní a příběhů ze života. V závěru vystoupila hudební skupina Darshan 

z Javorníku (z indického Darshan=požehnání), která zahrála folk, irské a keltské písně. 

Pokaždé se hraje, zpívá a tančí do ranních hodin. Hudbou to žije všude i na Travné, kde  

i bez signálu se dokážou lidé skvěle bavit.  

 

Úprava hrobu Veroniky Eichinger 

Na základě požadavku farníků z Travné byla zahájená úprava hrobového místa Veroniky 

Eichinger (8. 9. 1809 - 4. 10. 1888). Dne 11. dubna 2018 proběhla první fáze vyčištění 

hrobového místa – 

zakladatelky pramene  

v Mariánském údolí. Došlo  

k vyřezání chvojek, 

odstranění kořenů, a vyčištění 

místa. Následně proběhne 

druhá fáze, pokládka netkané 

textilie a násypu drobného 

štěrku, aby místo ladilo s okolím. O tuto úpravu hrobového místa se postaral radní města 

Ing. Valentýn Tvarůžka. Veronika Eichinger nechala postavit Kapli Panny Marie Salettské 

ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Travná. Překlad z náhrobního kamene, který  

je v německém jazyce: „Do země klesla ta, která po úplném uzdravení pravila: Kéž se zde,  

na místě, kde mi pomohla Maria La Salette, na Travné, nachází stánek připomínající její 

milost.“ 

 

Výměna poškozeného korpusu Ježíše Krista 

Na základě písemné žádosti farníků a pana faráře z Travné provedlo město Javorník koncem 

června výměnu poškozeného korpusu těla Ježíše Krista na žulovém kříži, který se nachází 

na místním hřbitově. V říjnu minulého roku byl nalezen na hřbitově v Zálesí litinový korpus 

požadovaných rozměrů (60 x 45 cm), ale s uraženou levou rukou. Rekonstrukci tohoto 

korpusu provedl Mgr. A. Jaroslav Křížek, který také zpevnil třemi ocelovými obručemi 



199 
 

 

těleso žulového kříže a praskliny vytmelil chemickou kotvou. 

Celkové náklady na realizaci akce činily 12 956 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. – 8. července 

50 let křesťanských setkání na Travné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



200 
 

 

Česko-polské Pojiwo na Travné 

18. ročník mezinárodního rockového festivalu roztančil všechny na Travné U Oravců. Před 

zahájením proběhlo 

divadlo pro dospělé 

Akademia Wyobrazni, 

Teatr Lądek Zdrój.  

Na hřišti byly dvě stage,  

na jedné hrála hudba pro 

příznivce tvrdého rocku - 

Jaro na vsi (CZ), Povinná 

slepota (CZ), Pop Marley (PL), Heebie Jeebies (CZ), Pan!cká ataka (CZ), Wstrzasy wtorne 

(PL), Nakopalypsa (CZ), The Trolls (PL). Na druhé straně hrál styl psytrance „Stan Tralala“. 

Psychedelický trance, často také 

zkracováno pouze na psytrance,  

je forma elektronické hudby, která  

se vyvinula z Goa trance na začátku 

90. let.  

Na akci se prodávaly výborné 

„travňácké“ halušky, uzené maso  

a pivo či limo. Během večera došlo bohužel k výpadku elektrické energie, následoval 

několikahodinový „blackout“. Kvůli tomuto nečekanému problému byly rockové kapely 

omezeny. Ovšem, lidé na Travné se dokáží bavit i bez elektrické energie a telefonního 

signálu. Jedna z rockových skupin obsadila svou dodávku a statečně pokračovala ve svém 

vystoupení, čímž přitáhla všechny návštěvníky, kteří se spontánně nadšeně roztančili.  

Na druhé straně se všichni sešli u ohně a zpívali a hráli na všechno, co měli zrovna po ruce. 

Nechtěný výpadek elektřiny dokázal lidi sblížit a přinesl nadšení a bezprostřednost i bez 

všech vymožeností moderní doby. Elektřina byla spuštěna kolem půlnoci, zábava tak mohla 

pokračovat do ranních hodin. 

 

 

 

 



201 
 

 

28. července   

Šoltýství Travná z.s., ve spolupráci s Restaurací U Oravců pořádalo Borůvkohraní. 

Po desetileté odmlce se navázalo na tradiční akci Borůvkohraní, při které se sešli všichni 

přátelé borůvek, šoltýství a Travné. Šoltýs II. Eduard Kabil hosty přivítal, probral  

s humorem nový znak Travné a uvedl dechový soubor Dynybyly band z Jeseníku, který hraje 

skladby od Kmocha po Beatles. V dalším vstupu představil bratry Komínkovy a společně 

pokřtili jejich velkou knihu Travná, dříve Krautenwalde, která popisuje historii  

i současnost obce a je bohatě doplněna fotografiemi. „První vydání knihy vyšlo v nákladů 

100 kusů a všechno bylo rozprodáno, proto plánujeme dotisk.“  řekl Josef Komínek jeden  

z autorů knihy. 

Řecko-bulharsko-polská skupina Balkan Quartet z Wroclavi, strhla svými balkánskými 

písněmi hosty k tanci. Jejich folk-swing vnesl do duší posluchačů hřejivou radost. V závěru 

vystoupila hudební skupina Darshan z Javorníku (z indického Darshan=požehnání), která 

hrála folk, irské a keltské písně pro tančící a zpívající návštěvníky dlouho do noci.  

Během akce se prodávala trička s motivem Travné a Borůvkový likér, které byly i cenami 

do kola štěstí. Během této akce bylo k dispozici borůvkové pivo, borůvkové buchty, šátečky, 

koláče, ale také borůvkové likéry a další občerstvení.  

  

Balkan quartet 

 

 

 



202 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



203 
 

 

Zálesí 

Z historie 

Ves se jmenovala až do roku 1948 Valdek (německy Waldek). 

První podrobnější zprávy o vesnici jsou z roku 1585, kdy v ní hospodařilo  

25 sedláků a 5 dědičných zahradníků. První zmínka o obci jako o filiálce javornického 

kostela pochází z r. 1651. Není z ní však patrno, zda zde stála nějaká kaple. Kostel, 

zasvěcený sv. Barboře, byl postaven r. 1751 a r. 1785 (zbořen v roce 1989) a byl zde ustaven 

lokální kaplan. Matriky začínají r. 1785. Zálesí patří k těm lokalitám na Javornicku, které 

nejvíce doplatily na přerušení vazeb s okolím po vzniku státních hranic a na stále  

se prohlubující izolaci javornického výběžku. Původně samostatná obec byla v roce 1950 

administrativně připojena k sousední Travné a s ní pak v roce 1960 k Javorníku, aby nakonec 

i jako nejnižší správní jednotka zanikla.  V 19. století existovaly v Zálesí dvě vápenky, které 

však po roce 1900 zanikly. Lom na vápenec přestal být využíván za první republiky, 

čedičový lom v 50. letech 20. století. Pokusy o těžbu železné rudy na začátku 20. století 

nebyly úspěšné. Avšak v létě 1957 bylo na úpatí Prostředního vrchu nalezeno ložisko 

smolince, které začal v roce 1959 využívat podnik Jáchymovské doly. Postupně bylo 

vybudováno pět štol. Ložisko však nebylo dostatečně vydatné a roku 1968 byla těžba 

ukončena. Celkově zde bylo vytěženo 405,3 tun uranové rudy. 

 

Kulturní památka 

Pustý zámek nad Račím údolím – strážní hrádek, zřícenina, archeologické stopy, 

památkově chráněno od 29. 12. 1993 

 

Ubytování 

Michal Ring 

Zálesí 53, Javorník 

Ubytovací služby 

 

Horská chata Zálesí 

Zálesí 100, Javorník 

Kapacita 12 lůžek se sociálním zařízením 

 



204 
 

 

V červenci 2018 pan Valentýn Tvarůžka zahájil rekonstrukci márnice na bývalém hřbitově 

na Zálesí. Odkopal základy, vyklidil a vyčistil vnitřní prostor a připravil vše na budoucí 

rekonstrukci.  

 

 

 

 

 

 

  



205 
 

 

Obsah 

Dění ve světě     1 

Dění v České republice   4 

Obyvatelstvo ČR    11 

Javorník v roce 2018    12 

 Poloha obce a popis katastru  12 

 Doprava    13 

 Obyvatelstvo    13 

Městský úřad Javorník   14 

Majetek města     18 

Investiční akce 2014-2018   19 

Dění v Javorníku    48 

 Vítězství ZŠ v MČR v basketbalu 53 

Dny Javornicka   60 

 Volby     69 

Kriminalita v Javorníku 2017  76 

Geocaching     76 

Projekty Euroregionu Praděd   77 

Přehled kulturních památek   79 

Počasí      84 

Základní škola Javorník   89 

Mateřská škola Javorník, Polská 488  94 

Mateřská škola Javorník, Míru 356  100 

Základní umělecká škola   103 

Městské kulturní středisko, p. o.  107 

 Městské informační centrum  118 

Domov pro seniory Javorník, p. o.  121 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů  

Javorník     125 

Zámek Jánský Vrch    130 

Charita Jeseník, DPS sv. Františka  134 

Občanské sdružení SALET   136 

Kluby a spolky    138 

Sport      156 

Podniky a podnikatelé   163 

 První pomoc a zdravotnictví  164 

 Instituce a úřady   166 

 Služby a řemesla   169 

 Velkoobchod a výroba  174 

 Banky a finanční a cestovní služby 175 

 Autoservis    176 

 Ubytovací služby   177 

 Restaurace a pohostinství  179 



206 
 

 

 Elektro a počítače   180 

 Automobilová a autobusová doprava 181 

 Obchody a obchůdky   182 

Bílý Potok     184 

 Ester z.s.    188 

SDH Bílý Potok   192 

Horní Hoštice     193 

Travná      195 

Zálesí      203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



207 
 

 

 


